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PUA SOS SMART KOMPLEKSİNİN İNFRAQIRMIZI VƏ RADİO RABİTƏSİ 

 

f.-r.e.d., professor Azad Bayramov, tex.ü.f.d., professor Elşən Həşimov  

Silahlı Qüvvələrin Hərbi Akademiyası 

E-mail: azad.bayramov@yahoo.com 

 

Xülasə. Təqdim edilən məqalə pilotsuz uçuş aparatlarının System of Systems (PUA SoS) 

kompleksinə həsr edilir. PUA-lar arasında infraqırmızı tezlikdə, PUA-lar və yerüstü idarəetmə 

mərkəzi ilə radiodalğalar vasitəsilə radioəlaqənin işlənməsi təklif edilir. PUA SoS smart kompleksi 

müxtəlif hərbi kəşfiyyat və döyüş tapşırıqlarını effektiv və müstəqil olaraq yerinə yetirə bilər. 

Açar sözlər: PUA, “System of Systems”, idarəedən sistem, kəşfiyyat tapşırığı, infraqırmızı 

radioəlaqə. 

 

Giriş 
 

Pilotsuz uçuş aparatlarının (PUA) bazasında dinamik obyektlər qrupunun intellektual 

idarəetmə sisteminin (“System of System” – SoS) işlənməsi, yaradılması və sınaqlardan keçirilməsi 

istiqamətində elmi-təcrübi işlərin aparılması aktual məsələlərdəndir. PUA SoS smart kompleksinin 

işlənməsi və müxtəlif hərbi məsələlərdə tətbiqi ilə bağlı tədqiqat işlərində [1, 2, 3], həmçinin 

altıpərli PUA-nın xarakteristikaları təqdim olunmuş və analiz edilmişdir. 

PUA-lar, əsasən yerdə yerləşən komanda mərkəzindən radiorabitə sistemi (RRS) vasitəsilə 

idarə edilir. Bunun öz nöqsanları vardır:  

1) PUA-ların uçuşu zamanı radiorabitə pozula bilər, bu zaman ən yaxşı halda, PUA tapşırığı 

yerinə yetirmədən özü komanda məntəqəsinə qayıdır;  

2) Düşmən PUA-larla radiorabitəyə müdaxilə edə bilər. Bu zaman PUA qoyulmuş tapşırığı 

yerinə yetirə bilmir, düşmən əlinə keçir və ya məhv edilir.  

PUA-ların bazasında SoS idarəetmə sisteminin yerləşdirilməsi bu nöqsanları aradan qaldırır. 

PUA SoS smart kompleksinin ən mühüm fərqləndirici xüsusiyyəti ondan ibarətdir ki, bu kompleks 

buraxıldıqdan sonra onun komanda məntəqəsi ilə əlaqəsi kəsilir. SoS-un yaddaşına (prosessoruna) 

yazılan proqrama əsasən kompleks öz-özünü idarə edir və qoyulan tapşırığı müstəqil yerinə yetirir. 

PUA-nın SoS ilə rabitə əlaqəsi itdikdə, o, müstəqil olaraq komanda mərkəzinə qayıdır. PUA-nın 

sıradan çıxması (düşmən tərəfindən vurulması) halında digər PUA-lar tapşırığı yerinə yetirməyə 

davam edir.  

PUA SoS smart komplekslərinə çox sayda elmi-tədqiqat işləri həsr olunmuşdur [4-6]. 

Konstruktorlar SoS-un fəaliyyətində tələb olunan, PUA-nın optimal hərəkət konsepsiyalarını təyin 

etmək məqsədilə SoS-a təsir edən amilləri layihələndirmə mərhələsində nəzərə alırlar. PUA SoS 

konstruksiyalarının inkişaf perspektivlərinə həsr olunmuş icmal məqaləsində əsas xarakteristikalar, 

sistem mühəndisliyi və SoS mühəndisliyi arasında olan fərq, SoS-un hazırlanması kimi əsas 

məsələlər göstərilmişdir [7]. Məqalədə SoS-un fəaliyyət prosesinin modeli və SoS 

konstruksiyasının konsepsiyası təklif edilmişdir.  

Gələcəkdə PUA-ların hərbi sahələrdə istifadəsinin xeyli artması nəzərdə tutulur. Daha 

möhkəm, dayanaqlı, geniş imkanlara malik və müxtəlif tapşırıqları yerinə yetirməyə qadir olan 

PUA-lara tələbat artacaqdır. PUA-ların hərbi məqsədlər üçün geniş istifadəsi onların imkanlarının 

artırılmasını şərtləndirir. Bu baxımdan PUA-ların avtonom idarə edilməsinə həsr olunmuş çoxsaylı 

işlər maraq kəsb edir [8]. 

PUA SoS smart kompleksinin işlənilməsi konsepsiyasına aid maraqlı nəticələr alınmışdır [9]. 

Ümumi nəzəriyyədən başlayaraq, müəlliflər PUA-ların xarakteristikalarına görə müxtəlif qruplara 

bölünməsi təsnifatını təklif edirlər. Onlar PUA-ların tətbiqi konsepsiyasını smart sistemlərdən 

mailto:azad.bayramov@yahoo.com
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istifadə etməklə strukturlaşdırmışlar. Burada PUA-lar təyinatına, yükqaldırma qabiliyyətinə, 

mühərrikin gücünə və ötürülən informasiyanın miqdarına görə təsnifatlandırılmışdır.  

Məqalədə PUA SoS smart kompleksinin infraqırmızı və radiorabitə sisteminin işlənməsinin 

nəticələri təqdim olunur. 

 

PUA-lar arasında infraqırmızı rabitə sistemi 
 

İnfraqırmızı rabitə sistemi PUA-lar arasında informasiyanın infraqırmızı (İQ) optik 

diapazonda təhlükəsiz ötürülməsini təmin edir [10, 11]. İQ optik diapazonuna elektromaqnit dalğa 

tezliyi 300 THs və dalğa uzunluğu 980 nm aiddir [12]. Adətən, İQ rabitə sistemində İQ dalğaları 

yaratmaq və ötürmək üçün LED (Light Emitting Diodes) elementləri istifadə olunur. İQ rabitəni 

radiorabitə sistemindən fərqləndirən aşağıdakı üstünlükləri vardır: 

 elektromaqnit küylərə həssas deyil;  

 çox az enerji tələb edir;  

 əlavə rabitə kanallarının sifarişi tələb olunmur;  

 siqnallar gizli yayılır və aşkar edilmir; 

 məlumat yüksək məxfiliklə ötürülür;  

 kənardan müdaxilə qeyri-mümkündür.  

Düz xətt üzrə görünən istiqamətdə İQ kanalları bir neçə kilometr məsafədə rabitəni təmin 

edir. Hazırda elektron modullar informasiyanı İQ diapazonunda 1 Q bit/san. sürətlə ötürür. İşıq 

dalğalarının bu diapazonda yayılmasından rabitə sistemində informasiyanı ötürmək və qəbul etmək 

üçün istifadə oluna bilər. Belə rabitə hərəkət edən iki (və ya çox) kiçik qurğu və ya hərəkətsiz 

qurğular arasında yaradıla bilər.  

Təklif edilən layihədə İQ rabitə sistemi İQ radiator, İQ ötürücü, İQ mənbə və İQ qəbuledici 

(Şək. 1) modullarından ibarətdir. İQ ötürücü informasiyanı elektrik siqnalına çevirən və 

modulyasiya üçün İQ mənbəyə ötürən bir elektron moduludur. İQ mənbə modulyasiya olunmuş 

siqnalları ötürən moduldur. İQ radiator elektrik siqnallarını infraqırmızı şüalara çevirən moduldur. 

İQ qəbuledici modulunun tərkibində infraqırmızı detektor və siqnalları emal edən modul vardır. Bu 

modul məsafədən daxil edilən kodlaşdırılmış idarəetmə siqnallarını (informasiyanı) dekodlaşdırır 

(açır).  
 

 
 

Şək. 1. PUA-lar arasında olan İQ rabitə sistemi: İQ ö – infraqırmızı ötürücü;  

İQ rad – infraqırmızı radiator; İQ m – infraqırmızı mənbə; İR qəbul – infraqırmızı qəbuledici 

 

İşlənilmiş proqram çərçivəsində siqnalların gizlin ötürülməsi və düşmən tərəfindən bu prosesə 

müdaxilə edilməsinin qarşısını almaq məqsədilə PUA-lar arasında xüsusi İQ rabitə sistemi təklif 

olunur (Şək. 2).  
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Şək. 2. PUA-lar arasında İQ rabitə əlaqəsi: 1 – PUA-larda quraşdırılan və elektromaqnit dalğalardan 

ekranlaşdırılmış konus formasında olan İQ şüaları buraxan və qəbul edən kiçik borular;  

İQ LED – İQ şüaları buraxan modul 
 

PUA-lar arasında İQ rabitə əlaqəsini təşkil edən konusvari İQ ötürücü və İQ qəbuledici kiçik 

boruları nəzərdən keçirək. İQ idarəetmə siqnalları PUA-lar arasında düz xətt boyunca görünən 

məsafədə yayılır. Elektromaqnit dalğalardan ekranlaşdırıcı lövhələrlə örtülmüş konus formasında 

olan kiçik borular siqnalları gizli şəkildə ötürür (qəbul edir) və bununla İQ radioəlaqəyə düşmənin 

müdaxiləsi (yer səthindən və ya başqa uçuş aparatından) qeyri-mümkün olur. Həmçinin PUA-lar 

yerdəki idarəetmə mərkəzinə “signal-output” rejimində radiorabitə vasitəsilə məlumatı 

göndərdikdən sonra PUA-larda yerləşən radiorabitə blokları avtomatik ekranlaşdırılır və düşmən 

PUA SoS smart kompleksinin idarəetmə proqramına müdaxilə edə bilmir.  

 

PUA SoS smart kompleksinin sınaq uçuşu proqramının təyinatı 
 

PUA SoS smart kompleksinin sınaq uçuşu proqramı aşağıda göstərilən mərhələlərdən 

ibarətdir: 

1) layihə çərçivəsində kəşfiyyat tapşırıqlarını yerinə yetirən 3 PUA (PUA1, PUA2 və PUA3) 

hazırlanır; 

2) uçuşa başlayan kimi, yerüstü idarəetmə mərkəzinin PUA-larla “signal-output” rejimində 

radiorabitə əlaqəsi kəsilir, ancaq “signal-input” kanalı saxlanılır; 

3) daha sonra PUA-lar avtonom rejimdə SoS prinsipinə görə idarə edilir; 

4) PUA-lar radiorabitə (ancaq “signal-output” rejimində idarəetmə mərkəzi ilə rabitə üçün) və 

İQ rabitə (“signal-input” və “signal-output” rejimində PUA-lar arasında rabitə üçün) ilə təmin 

olunur;  

5) PUA-ların bütün elektron blokları elektromaqnit ekranla örtülür; 

6) PUA-larda yerüstü obyektlərin çəkilişini aparmaq üçün yüksək ayırdetmə qabiliyyətinə 

malik rəqəmli elektron-optik fotokamera sistemləri quraşdırılır: Full Frame DSLRLike Camera a7R 

EMount Compact Camera | Sony US, 36 MP;  

7) çəkilən şəkillər radiorabitə vasitəsilə idarəetmə mərkəzinə göndərilir (nümunə üçün 200 

metr hündürlükdə PUA-dan çəkilən şəkil) (Şək. 3); 

 
 

Şək. 3. 200 metr hündürlükdən çəkilən şəkil 
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8) uçuş başlayandan sonra İQ rabitəyə nəzarət etmək məqsədilə PUA-lar arasında daimi İQ 

radioəlaqəsi saxlanılır. İQ rabitəsi itdiyi halda, bu məlumat idarəetmə mərkəzinə göndərilir və PUA 

geri qayıdır; 

9) uçuş başlayandan sonra PUA-lar üçbucaq formasında birgə uçuşu davam etdirir (Şək. 4); 

 
 

Şək. 4. PUA SoS smart kompleksinin kəşfiyyat uçuş sxemi.  

1 – yerüstü idarəetmə mərkəzi; 2 – PUA-lar  
 

10) İQ rabitəni etibarlı nəzarətdə saxlamaq üçün üçbucağın tərəfi tsiklik rejimində dəyişir:  

 t1 anında l1=100 m;  

 t2 anında l2=200 m; 

 t3 anında l3=100 m; 

 t4 anında l4=50 m. 

PUA SoS smart kompleksinin uçuş proqramının ümumi sxemi Şək. 5-də göstərilmişdir.  
 

 
Şək. 5. PUA SoS smart kompleksinin uçuş proqramının ümumi sxemi:  

1 – “komandir” PUA; 2 və 3 – PUA-lar; 4 – yerüstü idarəetmə mərkəzi 

 

Fərz edək ki, PUA1 “komandir”dir. PUA1 uçuş sürətini (V), uçuş hündürlüyünü (h) və başqa 

PUA-lar arasında olan məsafələri (S1 və S2, bizim halda S1=S2 = S[50, 200] m) təyin edir. PUA1 

PUA2 və PUA3-ə İQ siqnal f göndərir. İQ rabitənin mövcudluğu halında (f  0 – “yes”) PUA-lar 

uçuşa davam edir. Rabitə itdiyi halda (f = 0 – “no”) PUA-lar geriyə və idarəetmə mərkəzinə dönür. 
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Nəticə 
 

Beləliklə, məqalədə kəşfiyyat tapşırıqlarını yerinə yetmək üçün nəzərdə tutulmuş PUA SoS 

smart kompleksinin sınaq uçuşunun idarəetmə proqramının arxitekturası təqdim olunmuşdur. 

Tədqiqat nəticəsində PUA-lar arasında idarəetmənin yaradılması üçün “signal-input-output” 

rejimində fəaliyyət göstərən İQ rabitənin, PUA-lar və yerüstü idarəetmə mərkəzi arasında “signal-

output” rejimində fəaliyyət göstərən radiorabitənin tətbiqi məqsədəuyğun hesab edilir. 
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Аннотация 

Инфракрасная и радио связь интеллектуального комплекса БПЛА SoS  

Aзад Байрамов, Эльшан Гашимов  
 

Представленная статья посвящена разработке программе испытательного полета 

интеллектуального комплекса БПЛА SoS. Рассмотрена возможность инфракрасной связи 

между БПЛА и радиосвязи между БПЛА и наземным центром управления. 
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Интеллектуальный комплекс БПЛА SoS может быть использован для различных назначений 

для самостоятельного выполнения боевых заданий.  

Ключевые слова: БПЛА, “System of Systems”, управляющая система, 

разведывательное задание, инфракрасная связь. 

 

Abstract 

Infra-red and radio communication of UAV SoS smart complex 

Azad Bayramov, Elshan Hashimov 
 

The paper is dedicated to the complex of Unmanned Aerial Vehicles System-of-Systems. The 

development of the radioconnection between UAVs in infrared frequency, radioconnection between 

UAVs and land control post through radiowaves. It is shown that Unmanned Aerial Vehicle 

System-of-Systems complex can be autonomously applied to implement various military 

reconnaissance and combat tasks. 

Keywords: UAV, “System of Systems”, control system, reconnaissance task, infrared 

radioconnection. 

 

 

 

Məqalə redaksiyaya daxil olmuşdur: 07.02.2019 

Təkrar işlənməyə göndərilmişdir: 22.02.2019 

Çapa qəbul edilmişdir: 16.03.2019 

 



Milli Təhlükəsizlik və Hərbi Elmlər – National Security and Military Sciences  

№2 (5)/2019, səh. 13-16 

TEXNİKİ ELMLƏR TECHNICAL SCIENCES 
 

13 

UOT 2003.26.09 
 

SƏSLİ MƏLUMATIN ŞİFRLƏNMƏ PROBLEMLƏRİNİN 

ANALİZİ VƏ HƏLLİ YOLLARI 

 

polkovnik Arif Həsənov1, f.-r.ü.f.d., dosent Elxan Səbziyev2 
1Silahlı Qüvvələrin Hərbi Akademiyası, 2AMEA İdarəetmə Sistemləri institutu 

E-mail: arifhasan2828@yandex.ru, elkhan@kiber.az 

 

Xülasə. Məqalədə “wav” tipli səs fayllarında saxlanılan səsli məlumatların sürüşən inikaslı 

alqoritm ilə şifrlənməsi məsələsinə baxılır. Şifrləmə prosesində meydana çıxan problemlər təhlil 

olunur, onların səbəbləri aydınlaşdırılır. Problemlərin həlli üçün sadə alqoritmlər təklif edilir, 

onların yoxlanılması məqsədilə keçirilmiş eksperimentlər haqqında məlumat verilir.  

Açar sözlər: şifrləmə, səs, məlumat, sürüşən inikaslı şifrləmə. 

 

Giriş 
 

Məlumatların müxtəlif şifrlənmə üsulları haqqında ətraflı məlumat elmi-texniki ədəbiyyatda 

geniş şəkildə öz əksini tapmışdır [1-7]. Şifrləmə zamanı bu və ya digər üsulun seçilməsi məlumatın 

xarakterindən, onun ötürülməsi ilə bağlı irəli sürülən tələblərdən asılıdır. Şifrləmənin kripto-

hücumlara dayanıqlılığını təmin etmək üçün təklif olunan üsulların tətbiqi zamanı, bir qayda olaraq, 

əlavə tədbirlər də görülür. Çox vaxt bu tədbirlər şifrləmə alqoritminin tərkib hissəsinə aid edilir. [5]-

də sürüşən inikaslı şifrləmə üsulunun nəzəri əsasları şərh olunmuşdur. Bu üsul, klassik Sezar 

şifrləmə üsulunun ümumiləşmələrindən biri olmaqla mətnlərin şifrlənməsi zamanı müsbət nəticələr 

verir. Məlumatın bu üsulla şifrlənmə və ötürülməsinin bir variantı kimi mətnin e-fayllara yazılaraq 

şəbəkələrdə (e-poçtda) standart rabitə protokolları ilə ünvana çatdırılması, onun hər hansı hissəsinin 

itirilməməsinə təminat verir. Bu baxımdan şifrlənmiş mətnin kripto-hücum üsullarına qarşı 

davamlılığının təmin edilməsində əlavə tədbirlərin həyata keçirilməsi tələb olunur. Belə hallar üçün 

tətbiq olunan əlavə tədbirlər və onların əsaslandırılması [6]-da verilmişdir.  

Sürüşən inikaslı şifrləmə üsulunun səsli məlumatların şifrlənməsinə tətbiqi zamanı da irəli 

sürülən texniki tələblərdən asılı olaraq müxtəlif əlavə tədbirlər görülə bilər. [7]-də bu üsulun “wav” 

tipli səs faylları üçün tətbiqinin əsas prinsipləri şərh olunmuşdur. Lakin qeyd etmək lazımdır ki, 

səsli məlumatın mətn tipli məlumatlardan fərqli xüsusiyyətlərə malik olması səbəbindən, 

şifrləmənin bu üsulunun praktiki tətbiqi zamanı bir sıra spesifik problemlər meydana çıxır. Bu 

problemlər sırasına səsli məlumatların şifrlənməsi zamanı açar sözün uzunluğunun xüsusi rol 

oynaması və oxşar açar sözlərlə şifrləmədən alınan məlumatların bir-birinə yaxın olması aiddir. 

Təqdim olunan məqalədə adı çəkilən problemlərin mahiyyəti izah edilmiş və həll yolları 

göstərilmişdir.  

 

Məsələnin qoyuluşu 
 

Hesab edilir ki, şifrləmə əməliyyatı operator tərəfindən idarə olunan proqram vasitəsilə həyata 

keçiriləcək. Sürüşən inikaslı şifrləmə üsulunun praktikada birbaşa tətbiqi zamanı aşağıdakı hallar 

müşahidə olunur.  

Səsli məlumatı göndərmək istəyən operator əvvəlcə klaviaturadan müəyyən açar sözü daxil 

edir, biz bu sözü “ilkin açar söz” adlandıracağıq. Onun uzunluğu, bir qayda olaraq, 15-25 simvol 

olur (15-25 bayt). Sonra məlumat faylını yükləməklə şifrləyib rabitə kanalları ilə tələb olunan 

ünvana göndərir. Şifrləmə prosesində səs faylının “chunk” adlanan və ötürülən hər bir hissəsi (wav-

faylı üçün bu hissə 1600 bayt təşkil edir) operatorun klaviaturadan daxil etdiyi ilkin açar sözdən 

həcmcə dəfələrlə böyükdür. Ona görə də sürüşən inikaslı şifrləmənin tətbiqi zamanı səs 

məlumatının daşınıldığı ədədi ardıcıllığın elementləri orta hesabla eyni səviyyədə azalmış və ya 

mailto:arifhasan2828@yandex.ru
mailto:elkhan@kiber.az
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artmış olur. Nəticədə, şifrlənmiş məlumatı səsləndirərkən ilkin səsi başa düşməyə elə də mane 

olmayan küy əmələ gəlir.  

Digər tərəfdən, insan qulağı səsin (danışığın, musiqinin) tanınmasında robastlıq xüsusiyyətinə 

malikdir. Başqa sözlə, səsli məlumatın ayrı-ayrı hissələrindəki təhriflərə baxmayaraq, ahənginə görə 

insan eşitmə aparatının robastlığı hesabına onu başa düşə bilir. Sürüşən inikaslı şifrlənmənin tətbiqi 

zamanı açar sözün hər bir simvolu “chunk”da yalnız özünə aid olduğu baytı dəyişdirir. Çox zaman 

operatorlar açar sözün yenilənməsi üçün əvvəlki sözdə bir neçə simvolu dəyişməklə kifayətlənirlər. 

Lakin bir-birinə yaxın olan belə açar sözlərlə şifrlənən səsli məlumatlar ahənginə görə bir-birindən 

az fərqlənmiş olur. Kripto-hücumlar zamanı etibarlı qorunmanın təmin edilməsi baxımından, bu yol 

qəbuledilməzdir. Belə ki, sürüşən inikaslı şifrlənmənin birbaşa tətbiqi zamanı, məsələn, 

“Salamov_Sabir” və “Salahov_Cabir” açar sözlərindən biri ilə şifrlənmiş səsli məlumat ikinci açar 

sözlə deşifrlənərək dinlənildikdə rahat başa düşülür. Deməli, bu halda üçüncü tərəfin əlinə 

düşdüyünə görə açar sözün dəyişdirilməsi şifrlənərək ötürülən səsli məlumatın məxfiliyini təmin 

etməyəcək.  

Sadalanan hallar aşağıdakı məsələləri ortaya qoyur: 

1. Sürüşən inikaslı şifrləmənin tətbiqi zamanı operatorun şifrləmə proqramına daxil etdiyi 

açar sözün qaneedici uzunluğuna necə nail olmaq olar? 

2. Bir-birindən az fərqlənən oxşar açar sözlər vasitəsilə şifrlənən səsli məlumatların əsaslı 

fərqlənməsinə necə nail olmaq olar? 

 

Məsələlərin həll mexanizmi 
 

Qeyd edək ki, səsli məlumatın [7]-də verilmiş alqoritmə uyğun olaraq sürüşən inikaslı 

şifrlənməsi zamanı ilkin məlumat simvollarının binar koduna açar sözün uyğun simvolunun binar 

kodu əlavə olunur. Qoyulan məsələlər bu şifrləmə alqoritminin tətbiqi zamanı kodların toplanması 

əməliyyatından başqa, daha iki əlavə tədbirin – prosedurun həyata keçirilməsi ilə həll edilə bilər. 

Bu prosedurlardan biri operator tərəfindən daxil edilən açar sözün uzunluğunun avtomatik 

olaraq uzadılmasını nəzərdə tutur. Bu prosedur elə olmalıdır ki, uzadılma nəticəsində alınan açar 

söz 1 “chunk” tərtibində olsun. Aydındır ki, “uzadılmış açar söz”ün tətbiqi “ilkin açar söz”ün 

formal şəkildə mətn hissəsi olaraq özünə birləşdirilməsindən alına bilməz. Deməli, “uzadılmış açar 

söz”ü almaq üçün ilkin açar sözə bir-birindən dəfələrlə fərqlənən və təkrarlanmayan mətnlər əlavə 

etmək lazımdır. Riyazi cəhətdən, bu ideyanı həyata keçirən sadə alqoritmlərdən biri belə ola bilər 

(1-ci alqoritm): 

 fərz edək ki, ilkin açar söz 𝑘 sayda simvoldan ibarətdir: 𝐴1𝐴2𝐴3…𝐴𝑘̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅. 
 1 “chunk”ın uzunluğu (1600 bayt) “ilkin açar söz”ün uzunluğuna (𝑘 bayt) bölünməklə 

onun uzadılması üçün tələb olunan əlavələrin sayı tapılır. Həmin sayı 𝑁 ilə işarə edək;  

 ilkin açar sözə daxil olan simvolların kodları uyğun olaraq 2, 3, 4, 5 ... 𝑁 + 1 ədədlərinə 

vurularaq onun misilləri hesablanır; 

 açar sözün alınmış misilləri bir-birinin ardına düzülərək “uzadılmış açar söz” alınır. 

Proqram eksperimentlərinin keçirilməsi göstərir ki, bu alqoritm açar sözün nə qədər 

uzadılmasını hesablayır və onun elə uzadılmasını təmin edir ki, səsli məlumatın şifrlənməsindən 

alınan məlumat tamamilə küyə çevrilir və ilkin məlumat identifikasiya oluna bilmir. 

Bir-birindən bir neçə simvolla fərqlənən oxşar açar sözlər vasitəsilə şifrlənən səsli 

məlumatların bir-birindən demək olar ki, fərqlənməməsi həmin simvolların sayının açar sözün 

simvollarının ümumi sayından xeyli az olması ilə şərtlənir.  

Bir-birindən bir neçə simvolla fərqlənən oxşar açar sözləri tətbiq etməklə sürüşən inikaslı 

şifrlənmədən alınan məlumatlarda bir-birindən fərqlənən simvollar məlumatın bütün simvolları 

ardıcıllığında çox kiçik sıxlığa malik çoxluq təşkil edir. Eşitmə orqanının robastlığı hesabına insan 

bu çoxluğun elementlərini küy kimi qəbul edir, amma bu çoxluğun səsli məlumatın ümumi axınında 

sıxlığının kiçik olması onun kifayət qədər yaxşı başa düşülməsini təmin edir. Vəziyyətdən çıxış 
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yollarından biri kimi elə prosedurun tətbiqi təklif oluna bilər ki, bu zaman açar sözün hər bir 

simvolu səsli məlumatın bütün simvollarının şifrlənməsində iştirak etsin.  

Bu ideyanı həyata keçirmək üçün tətbiq oluna bilən sadə alqoritmlərdən biri aşağıdakı kimi 

ola bilər (2-ci alqoritm): 

 fərz edək ki, ilkin açar söz 𝑘 sayda simvoldan ibarətdir: 𝐴1𝐴2𝐴3…𝐴𝑘̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅. 
 aşağıdakı cəmləmə əməliyyatını həyata keçirməklə 𝑘 sayda simvoldan ibarət 𝐵1𝐵2𝐵3…𝐵𝑘̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅  

sözü düzəldilir, bu sözü “törəmə açar söz” adlandıraq. 
 

𝐵𝑗 = ∑ (𝑖 + 𝑗) × 𝐴𝑖
𝑘
𝑖=1 , 𝑗 = 1,2, … , 𝑘. 

 

Asanlıqla görmək olar ki, “ilkin açar söz”ün 𝐴1𝐴2𝐴3…𝐴𝑘̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅ ardıcıllığında hər hansı simvolun 

dəyişdirilməsi “törəmə açar söz”ün bütün simvollarının dəyişməsinə səbəb olur. Proqram 

eksperimentlərinin keçirilməsi göstərir ki, sürüşən inikaslı şifrləmədə “törəmə açar söz”dən istifadə 

etdikdən sonra, şifrlənmiş məlumatın “ilkin açar söz”də bir neçə simvolun dəyişdirilməsi ilə 

deşifrlənməsi cəhdi zamanı səsli məlumatın ahəng effekti itir və onu anlamaq olmur. 

Göründüyü kimi, yuxarıda şərh olunmuş prosedurlar şifrləmə zamanı meydana çıxmış iki 

müxtəlif problemin həllinə yönəldilmişdir. Onların hər ikisi ilkin açar sözdən çıxış edərək yeni açar 

sözün generasiya edilməsinə yönəlmişdir və sürüşən inikaslı şifrləmə üsulu ilə şifrlənmə 

əməliyyatından əvvəl yerinə yetirilməlidir. Burada, həmçinin qeyd etmək lazımdır ki, həmin 

prosedurların tətbiqi ardıcıllığı dəyişdirilə bilər. Yeni açar sözün generasiya müddətini azaltmaq 

məqsədilə əvvəlcə 2-ci alqoritmi tətbiq edərək “ilkin açar söz”dən “törəmə açar söz”ü düzəltmək, 

sonra isə 1-ci alqoritmi tətbiq etməklə “törəmə açar söz”dən “uzadılmış açar söz”ü almaq olar   

(Şək. 1). 
 

 

Səsli məlumatların məxfiləşdirilərək göndərilməsi və qəbulu üçün sürüşən inikaslı şifrlənmə 

və deşifrlənmə üsulunun “wav” tipli fayllar timsalında yoxlanılması üçün proqram eksperimentləri 

aparılmış, keçirilən sınaqlarda müsbət nəticələr əldə edilmişdir.  

 

Nəticə 
 

Təklif olunan proseduraların tətbiqi səsli məlumatın sürüşən inikaslı şifrləmə üsulu ilə 

şifrlənməsi zamanı məxfiliyi etibarlı şəkildə təmin etməyə imkan verir. Təcrübə göstərir ki, bu 

Səsli məlumatın şifrlənməsi 

Deşifrləmə 

Açar sözün emalı 

uzadılmış açar 

sözün generasiyası  

(1-ci alqoritm) 

törəmə açar sözün 

generasiyası  

(2-ci alqoritm) 

ilkin açar söz 

ilkin səsli 

məlumat 

şifrlənmiş səsli 

məlumat 

şifrlənmiş səsli 

məlumat 

sürüşən inikaslı 

alqoritm 

sürüşən inikaslı 

alqoritm 

 

Deşifrlənmiş edilmiş 

səsli məlumat 

Şək. 1. Səsli məlumatın şifrlənmə (deşifrlənmə) prosesinin sxematik təsviri 
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üsulla şifrlənmə həyata keçirən proqram modulu sürətlə işləyir və danışıqların online şifrlənməsi 

üçün tətbiq oluna bilər.  

Bu iş Azərbaycan Respublikasının Prezidenti yanında Elmin İnkişaf Fondunun maliyyə 

yardımı ilə yerinə yetirilmişdir – Qrant № EİF/MQM/Elm-Təhsil-1-2016-1(26)-71/06/1. 
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Аннотация 

Анализ и пути решения проблем шифрования звуковой информации 

Ариф Гасанов, Эльхан Сабзиев 
 

В статье рассмотрен вопрос шифрования звуков содержащие звуковые файлы “wav” 

типов алгоритмом со скользящим отражением. Анализированы проблемы возникающие в 

процессе шифрования, разъяснены их причины. Для решения проблем предложены 

непроизводные алгоритмы, дана информация о экспериментах проведённых в целях их 

проверки. 

Ключевые слова: шифрование звука, информация, шифрование со скользящим 

отражением.  

 

Abstract 

Analysis and solutions to the problems of encrypting audio information 

Arif Hasanov, Elkhan Sabziev 
 

The article deals with the question of encrypting sounds containing “wav” sound files of types 

using a sliding reflection algorithm. The problems arising in the encryption process are analyzed 

and their causes are explained. To solve the problems, non-derivative algorithms have been 

proposed, information has been given on the experiments conducted to test them. 

Keywords: code voice, data, slippery reflected cyphering. 
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МАТЕМАТИЧЕСКАЯ МОДЕЛЬ ДЛЯ ИССЛЕДОВАНИЯ ДИНАМИЧЕСКИХ 

ХАРАКТЕРИСТИК БЕСПИЛОТНЫХ ЛЕТАТЕЛЬНЫХ АППАРАТОВ, 

СОДЕРЖАЩИХ ЖИДКОСТЬ НА ЭТАПЕ ТРАНСПОРТИРОВКИ 

 

к.тех.н., доцент Владимир Табуненко1 

к.тех.н., профессор, полковник Эльшан Гашимов 2 
1Национальная академия Национальной гвардии Украины 

2Военная Академия Вооруженных Сил Азербайджанской Республики 

E-mail: hasimovel@gmail.com 

 

Аннотация. В развитых странах идёт непрерывное совершенствование различных 

видов современного оружия. Появление беспилотных летательных аппаратов (БПЛА) 

началось с открытия электричества, изобретения радио и гирокомпаса. Развитие БПЛА 

связано с рядом их преимуществ перед современной традиционной авиацией: отсутствие 

экипажа, что исключает риск возможных человеческих потерь; относительно невысокая 

стоимость подготовки персонала для применения БПЛА; возможность вести одновременно 

разведывательные и ударные функции на удалённых территориях; выполнение манёвров с 

перегрузкой, превышающей физические возможности экипажей; относительно невысокая 

стоимость БПЛА при массовом производстве и невысокие затраты на их эксплуатацию; 

большая длительность и дальность полёта при отсутствии фактора усталости лётчиков и 

другие. Дальнейшее развитие БПЛА связано с увеличением полезной массы и выполняемых 

функций, что приведёт к увеличению физических размеров, количеству и весу полезной 

нагрузки, увеличению потребляемого топлива и выполнению других функций. Поэтому 

продолжаются разработки семейства специализированных БПЛА среднего и тяжелого класса 

со взлетной массой от 1 до 5 тонн. С целью сокращения времени к пуску и скрытности, 

БПЛА необходимо заблаговременно заправлять и транспортировать к месту возможного 

применения в заправленном состоянии. Отсюда возникает актуальная задача изучения 

влияния колеблющегося жидкого топлива (ЖТ) внутри топливных отсеков (ТО) на упругие 

колебания корпуса БПЛА и массу полезного груза на этапе транспортировки к стартовой 

позиции. Решение задачи можно выполнить, используя модели в виде: обобщённого 

натурного объекта; физической модели БПЛА с учётом критериев подобия; математической 

модели БПЛА с распределёнными параметрами и сосредоточенными массами; конкретной 

реализации разрабатываемого БПЛА. В приведенной статье предлагается рассмотреть 

теоретический подход, позволяющий оценить влияние ЖТ, находящихся в ТО на корпус 

БПЛА при транспортировке его автомобильными транспортными средствами при помощи 

математической модели. 

Ключевые слова: беспилотный летательный аппарат, математическая модель с 

распределёнными параметрами и сосредоточенными массами, расчётная схема механической 

системы, система дифференциальных уравнений, критериальные зависимости.  

 

Открытие электричества и изобретение радио привело к появлению дистанционно 

управляемых летательных аппаратов. Военное применение такого изобретения началось во 

время Первой мировой войны, когда Германия произвела более 100 дистанционно 

управляемых по проводам планёров, которые могли нести бомбовую нагрузку до 1000 кг. 

После изобретения гирокомпаса началась разработка автоматического аэроплана – 

«летающей бомбы», несущей до 450 кг взрывчатки. В течение Второй мировой войны были 

разработаны радиоуправляемые типы оружия, в том числе планирующие бомбы Henschel Hs 

293 и Fritz X, Беспилотный летательный аппарат (БПЛА) Enzian, созданный на основе 

реактивного истребителя Me-163, а также крылатая ракета «Фау-1» и баллистическая ракета 

mailto:hasimovel@gmail.com
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«Фау-2». Развитие систем связи и навигации, в первую очередь системы глобального 

позиционирования (GPS) на рубеже 1990-х годов вывели БПЛА на новый уровень 

популярности [1].  

Развитие БПЛА связано с рядом их важных достоинств:  

 невысокая стоимость подготовки персонала для применения летательных аппаратов 

и отсутствие экипажа, что устраняет риск возможных человеческих потерь; 

 появилась возможность вести одновременно разведывательные и ударные функции 

на удалённых территориях; 

 выполнение манёвров с перегрузкой, превышающей физические возможности 

экипажей; 

 относительно невысокая стоимость летательных аппаратов при массовом 

производстве и малые затраты на их эксплуатацию; 

 большая продолжительность и дальность полёта при отсутствии фактора усталости 

лётчиков. 

Дальнейшее развитие БПЛА будет соответствовать общему тренду и осуществляться 

по заданным направлениям, например, увеличению длительности и дальности нахождения в 

полёте, и полезной массы, что приведёт к увеличению количества потребляемого топлива и 

других факторов. Разработки семейства специализированных БПЛА среднего и тяжелого 

класса все еще далеки от завершения. Работы над комплексами со взлетной массой в 1-2 и до 

5 тонн ведутся, а их прототипы выполняют испытательные полеты [2]. 

С целью проведения скрытности операций и сокращения времени для подготовки к 

пуску БПЛА со взлетной массой до 5 тонн, их необходимо заблаговременно заправлять и 

транспортировать к месту возможного применения в заправленном состоянии. Отсюда 

возникает актуальная задача изучения влияния колеблющегося жидкого топлива (ЖТ) 

внутри топливных отсеков (ТО) на упругие колебания корпуса БПЛА и массу полезного 

груза на этапе транспортировки к стартовой позиции. Решить данную задачу можно, 

используя модели в виде:  

 обобщённого натурного объекта; 

 физической модели БПЛА с учётом критериев подобия; 

 математической модели БПЛА с распределёнными параметрами и 

сосредоточенными массами; 

 конкретной реализации разрабатываемого БПЛА. 

В приведенной статье предлагается рассмотреть теоретический подход, позволяющий 

оценить влияние ЖТ, находящихся в ТО на корпус БПЛА при транспортировке его 

автомобильными транспортными средствами при помощи математической модели. 

На Рис. 1 приведена расчётная схема механической системы типа БПЛА с ЖТ, с 

распределёнными параметрами и сосредоточенными массами. БПЛА можно представить в 

виде балки с распределёнными параметрами, на которой закреплены с помощью упругих 

невесомых связей (С0 – С3) и в виде дискретных масс, схематизирующих двигатель (m0), ЖТ 

в двух ТО (m1 и m2) и массу полезного груза (mi). В общем случае, количество n 

сосредоточенных масс mi зависит от конкретной схемы БПЛА )n,1і(  . Перемещение 

дискретных масс ограничено вертикальной плоскостью параллельно оси Y. Начало отсчёта 

помещаем в точку 0. По оси координат Х, проходящей вдоль балки, обозначены координаты 

крепления дискретных масс х0 – х4 соответственно. Сосредоточенные массы 1m  и 2m  

схематизируют подвижные части соответствующих ЖТ и могут совершать угловые 

перемещения вдоль подвижной плоскости балки с длиной подвеса на нерастяжимых 

невесомых нитях l1 и l2 , и углами отклонения 1 и 2. Левая часть балки опирается на 

упругую неподвижную опору С4. Консольная часть балки опирается на правую упругую 

опору С5 , которая может менять своё местоположение вдоль оси Х. 
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Рис. 1. Расчётная схема механической системы типа БПЛА с ЖТ 

 

Верхняя балка установлена на нижнюю двухопорную балку с распределёнными 

параметрами, схематизирующую автомобильное транспортное средство. Левая часть балки 

опирается на упругую опору С6, а правая часть опирается на упругую опору С7. Начало 

отсчёта для второй балки помещаем в точку 0. 

Особенностью рассматриваемой расчётной схемы является учёт в ней ЖТ, которое 

допускается представлять в виде сосредоточенных масс [3]. Вся масса жидкости, 

находящаяся в БПЛА делится на неподвижную mt и подвижную mi массы. При этом 

выполняется равенство  it mmm , где m – полная масса жидкости. Далее отмечено, 

что для первой гармоники колебаний приведенная масса подвижной жидкости численно 

равна массе объёма цилиндра с высотой равной примерно половине (0,45 R) радиуса 

топливного отсека. Для второй гармоники колебаний приведенная масса подвижной 

жидкости в 30 раз меньше. Решение этой задачи имеет точность, достаточную для 

технических расчётов, приведено в [3]. Подвижная масса БПЛА определяется по формуле: 

,
l4

R
m

2,1

4

2,1


  

где: ρ – плотность жидкости, а R – радиус бака. 

Уравнение колебаний свободной поверхности жидкости аналогичны уравнениям 

колебания маятников. Используя эту аналогию, в расчётной схеме заменяем колеблющуюся 

жидкость системой математических маятников. Возможность такой замены была показана в 

[4]. 

Расчётную схему механической системы типа БПЛА с ЖТ в общем случае допускается 

рассматривать при прямолинейном установившемся движении, как систему, совершающую 

вертикальные колебания y=y(t) и угловые колебания подвижной массы жидкости =(t). 

Математическая модель колебаний рассматриваемой механической системы построена 

на основе классических уравнений колебания балок, которая описывается системой 

дифференциальных уравнений в частных производных 4-го порядка, имеет следующий вид: 
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при заданных начальных условиях: 
 

       

       

        ;0;;0;

;0y;Yy;0y;Yy

;0y;Yy;0y;Yy

0t200t20t100t1

0t300t30t200t2

0t100t10t000t0



















 

 

и граничных условиях: 
 

       

        ,ycxy;0хy;ycxy;0xy

;yс0y;00y;yc0y;00y

авто75авто5авто533

авто6автоавто4




 

 

где: Е – модуль упругости балки; t – время; I(x) – момент инерции балки; m(x) – 

распределённая масса балки; y = y(х, t) – прогиб балки. 

Для решения этой системы дифференциальных уравнений использован метод конечных 

разностей. Основные положения этого метода приводятся в работе [5]. В результате решения 

системы дифференциальных уравнений были получены частота (f) и амплитуда колебаний 

(А) верхней балки. В качестве входных величин при решении использовались параметры, 

характеризующие натурный объект. В результате решения получены: f1 = 1,2 Гц, А2 = 0,05 м 

при заправленном ЖТ натурном изделии и f1 = 2,5 Гц, А2 = 0,005 м при не заправленном. 

Одним из критериев правильности выбора математической модели БПЛА является 

сравнение частот и форм упругих колебаний с результатами экспериментальных 

исследований, проведенных на физической модели. С целью создания физической модели 

были разработаны критериальные зависимости в виде безразмерных комплексов [6] для 

натурного и модельного объектов: 
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где: S – поперечное сечение; L – длина;  – частота колебаний корпуса, и построена 

экспериментальная установка для физического моделирования [7]. Проведенные 

экспериментальные исследования [8] подтвердили результаты теоретических исследований 

(относительная ошибка составила 8-15%). 

 

Выводы 
 

В работе приведен теоретический подход, позволяющий оценить влияние жидкого 

топлива, находящихся в топливных отсеках на корпус БПЛА при транспортировке его 

автомобильными транспортными средствами к стартовой позиции при помощи 

математической модели летательного аппарата с распределёнными параметрами и 

сосредоточенными массами. При этом проведенные экспериментальные исследования 

подтвердили результаты теоретических исследований, где относительная ошибка находится 

в допустимых пределах. 
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Xülasə 

Nəqletmə mərhələsində içində maye olan pilotsuz uçuş aparatlarının  

dinamik xüsusiyyətlərini öyrənmək üçün riyazi model 

Vladimir Tabunenko, Elşən Həşimov 
 

İnkişaf etmiş ölkələrdə müxtəlif növ müasir silahlar davamlı olaraq təkmilləşdirilir. Pilotsuz 

uçuş aparatlarının (PUA) meydana gəlməsi elektrikin kəşfi, radio və girokompasın ixtirası ilə 

başlanmışdır. PUA-nın inkişafı ənənəvi aviasiya ilə müqayisədə onun bir sıra üstünlükləri ilə 

əlaqədardır: insan itkisi riskinin olmaması və PUA-nı tətbiq edən personalın hazırlanmasının az 

xərc tələb etməsi; uzaq məsafədə kəşfiyyat və zərbə fəaliyyətlərini eyni zamanda aparmaq 

qabiliyyəti; ekipajın fiziki imkanlarını aşan manevrləri yerinə yetirməsi; PUA-ların kütləvi istehsalı 

və istismarının nisbətən ucuz başa gəlməsi; pilotların yorğunluğu və digər faktorlar olmadığından 

uçuşların uzunmüddətli və uzaqməsafəli olması. PUA-nın gələcək inkişafı onun faydalı yük 

kütləsinin və yerinə yetirdiyi funksiyalarının artırılması ilə əlaqədardır ki, bu da onun fiziki 

https://ru.wikipedia.org/wiki/беспилотный_летательный_аппарат,https:/diana-mihailov%20a.livejournal.com/2832091.html.
https://ru.wikipedia.org/wiki/беспилотный_летательный_аппарат,https:/diana-mihailov%20a.livejournal.com/2832091.html.
https://ru.wikipedia.org/wiki/беспилотный_летательный_аппарат,https:/diana-mihailov%20a.livejournal.com/2832091.html.
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ölçülərinin, faydalı yüklənmə miqdarının və kütləsinin, yanacaq sərfinin və digər funksiyalarının 

artmasına səbəb olur. Buna görə, uçuş kütləsi 1-5 ton olan xüsusiləşdirilmiş orta və ağır sinif PUA 

nəslinin işlənib hazırlanması davam edir. Buraxılmağa hazırlıq vaxtının qısaldılması və gizlilik 

məqsədilə PUA-nı qabaqcadan doldurmaq və tətbiq edilməsi ehtimal olunan yerə doldurulmuş 

vəziyyətdə nəql etmək lazımdır. Buradan, yanacaq bölmələrinin (YB) içində ləpələnən maye 

yanacağın (MY) PUA-nı start mövqeyinə nəqletmə mərhələsində korpusun və faydalı yük 

kütləsinin elastiki titrəyişlərinə təsirinin öyrənilməsi məsələsi aktuallaşır. Məsələnin aşağıdakı 

modellərdən istifadə etməklə həlli mümkündür: ümumiləşdirilmiş təbii obyekt; oxşarlıq meyarları 

nəzərə alınmaqla PUA-nın fiziki modeli; bölüşdürülmüş parametrlər və cəmləşmiş kütlələrlə PUA-

nın riyazi modeli; işlənib-hazırlanmış PUA-nın konkret realizasiyası. Təqdim olunan məqalədə 

PUA-nı avtomobil nəqliyyat vasitələri ilə nəql etdikdə YB-də olan MY-nin onun korpusuna təsirini 

riyazi modelin köməyi ilə qiymətləndirməyə imkan verən nəzəri yanaşmaya baxılır. 

Açar sözlər: pilotsuz uçuş aparatı, bölüşdürülmüş parametrlər və cəmləşmiş kütlələrlə riyazi 

model, mexaniki sistemin hesablanma sxemi, diferensial tənliklər sistemi, meyari asılılıqlar.  

 

Abstract 

Mathematical model for studying the dynamic characteristics of unmanned 

aerial vehicles containing liquid at the stage of transportation 

Vladimir Tabunenko, Elshan Hashimov 
 

In developed countries, there is a continuous improvement of various types of modern 

weapons. The emergence of unmanned aerial vehicles (UAVs) began with the discovery of 

electricity, the invention of radio and gyrocompass. The development of UAVs is associated with a 

number of their advantages over modern traditional aviation: the lack of crew, which eliminates the 

risk of possible human losses and the relatively low cost of training personnel for the use of UAVs; 

the ability to simultaneously conduct reconnaissance and shock functions in remote areas; the 

ability to perform maneuvers with an overload exceeding the physical capabilities of the crews; 

relatively low cost of UAVs in mass production and low costs for their operation; long duration and 

range of flight in the absence of the fatigue factor of the pilots and others. Further development of 

the UAV is associated with an increase in the useful mass and functions performed, which will lead 

to an increase in physical dimensions, the number and weight of the payload, an increase in fuel 

consumption and other functions. Therefore, the development of a family of specialized medium 

and heavy class UAVs with a take-off weight of 1 to 5 tons continues. In order to reduce the time to 

launch and concealment, the UAV must be filled in advance and transported to the place of possible 

use in the filled state. This raises the urgent task of studying the effect of oscillating liquid fuel (VT) 

inside the fuel compartments (TO) on the elastic oscillations of the UAV case and the mass of 

payload at the stage of transportation to the starting position. The solution of the problem can be 

performed using models in the form of: a generalized natural object; physical model of the UAV 

taking into account similarity criteria; a mathematical model of a UAV with distributed parameters 

and concentrated masses; specific implementation of the developed UAV. In this article, it is 

proposed to consider a theoretical approach that allows one to assess the influence of VTs that are 

in maintenance on a UAV case when it is transported by road vehicles using a mathematical model. 

Keywords: unmanned aerial vehicle, mathematical model with distributed parameters and 

lumped masses, calculation scheme of a mechanical system, system of differential equations, 

criterial dependencies. 

 

 

 

Məqalə redaksiyaya daxil olmuşdur: 11.03.2019 

Təkrar işlənməyə göndərilmişdir: 26.03.2019 

Çapa qəbul edilmişdir: 03.05.2019



Milli Təhlükəsizlik və Hərbi Elmlər – National Security and Military Sciences  

№2 (5)/2019, səh. 23-29 

TEXNİKİ ELMLƏR TECHNICAL SCIENCES 
 

23 

УДК 621.398:510.6 
 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ СКРЫТНОСТИ РАСПРЕДЕЛЕННЫХ СИСТЕМ 

БЕСПРОВОДНЫХ ДАТЧИКОВ 

 

к.тex.н. Рауф Абдулов 

НИИ Министерства оборонной промышленности Азербайджанской Республики 

E-mail: mammedovrauf@yandex.ru 

 

Аннотация. Статья посвящена вопросам обеспечения скрытности распределенных 

систем беспроводных датчиков, используемых для сбора пространственно-временной 

информации с контролируемой территории. Сформулирована задача обеспечения 

минимальной величины интегральной излучаемой мощности в WSN, содержащих 

распределенные по полю миниатюрные видеодатчики, параллельно подключаемые к узлу 

обработки видеосигнала. Показано существование оптимальной функциональной 

зависимости между пороговой величиной сигнал/шум соответствующего канала узла 

обработки и дистанцией между камерой и узлом обработки. Показано наличие достаточно 

сильной зависимости между минимально достижимой интегральной величиной излучаемой 

мощности и степенью разности между предельной минимальной и максимальной величин 

отношения сигнал/шум. Так, с увеличением указанной разности происходит резкий рост 

минимально достижимой интегральной излучаемой мощности.  

Ключевые слова: Распределенные системы, беспроводные датчики, излучаемая 

мощность, оптимизация, скрытность функционирования, видеосенсоры. 

 

Введение 
 

Как отмечается в работе [1], беспроводные сети датчиков (WSN) используют 

миниатюрные, недорогие измерительные преобразователи, обладающие малой излучаемой 

мощностью, малой потребляемой энергией и специфическими функциями мониторинга. 

Такие сети могут быть использованы как в мирных целях, например, в сельском хозяйстве, 

так и в военной сфере, например в системах оповещения, обеспечения безопасности на 

различных участках. Основное отличие WSN является их способность функционирования 

без инфраструктуры или с минимальным объемом инфраструктуры. В типичном случае, 

WSN содержит набор специфических датчиков, беспроводной приемо-передатчик, 

процессор общего назначения, источник питания. Датчики распределяются на большой 

территории и они образуют статистическую, самоорганизующуюся сеть. При этом возможны 

и мобильные варианты WSN. Типичными функциями WSN являются измерение и сбор 

данных; обработка и передача измерительных данных, запоминание данных на некоторое 

время, передача обработанных данных в качестве информации в центральный узел передачи 

верхнего уровня. На Рис. 1 приведена структура с одним накопителем (aggregator). В 

больших WSN возможно применение нескольких накопителей и нескольких уровней узлов 

этих накопителей.  

В работе [1] указывается, что согласно модели безопасности WSN, в типичной 

конфигурации WSN, показанной на Рис. 1 должны быть решены следующие вопросы 

обеспечения безопасности:  

1. Обеспечение гибкости в выборе маршрута и накопителя.  

2. Обеспечение скрытости накопляемых данных. Основными задачами, возникающими 

в пределах WSN является достижение скрытости накопляемых данных и минимальной 

потребляемой энергии. 

Оптимальным решением здесь считается обработка данных в измерительных узлах и 

накопление данных в едином накопителе.  

mailto:mammedovrauf@yandex.ru
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Рис. 1. Типичная структура WSN с одним накопителем и узлами  
датчиков единого уровня, присоединенными к накопителю 

 

3. Обеспечение накопления данных на базе запроса изменений и большого количества 

сенсоров. При этом целесообразно в одном посылаемом сообщении передавать данные 

нескольких показателей (например, t° и воздуха).  

4. Безопасное накопление данных распределенных сенсоров. При этом, в узлах должна 

быть предусмотрена возможность безопасного буферного запоминания временно 

непереданных данных. 

5. Предварительное точное позиционирование измерительных узлов. Дело в том, что 

некоторая часть информации в сети, возможно, может быть определена и накоплена только 

при наличии информации о точной позиции измерителя в топологии сети.  

6. Обеспечение достоверности данных. Обеспечение возможности проверки 

аутентичности принятых и накопленных данных.  

7. Проверка безопасности выбранного маршрутирования данных. Должно быть 

математическое обеспечение такой возможности.  

8. Надежное накопление данных без утечки.  

9. Проверка аутентичности данных путем установления попарных или групповых 

взаимосвязей. 

10. Возможность контроля WSN со стороны потребителей накопленной информации.  

Минимизация энергопотребления в WSN тесно связана с вопросом энергообеспечения, 

в целях которого широко рассматривается вопрос об оптимизации гибридного обеспечения 

сети, включая аккумуляторы и солнечные преобразователи энергии [2]. С этой целью 

применяются различные математические методы, такие как динамическое 

программирование [3], теория Марковских процессов [4] и др. Согласно работе [5], в случае, 

если сбор информации должен быть осуществлен скрытно следует найти оптимальный 

компромисс между степенью скрытности и потребляемой энергией. При этом, следует иметь 

ввиду, что энергию, потребляемую на передачу данных можно существенно уменьшить, если 

уменьшить мощность передатчика увеличив продолжительность передачи [6]. Согласно 

работе [7], минимизация мощности передачи не означает минимизацию энергопотребления. 

В особенности, в WSN, имеющей низкую скорость передачи данных указанное различие 

выражается более ярко, т.к. энергопотреблением узлов обработки данных нельзя пренебречь. 

Как указывается в работе [8], энергосбережение узлов WSN должно быть связано с 

эффективностью охвата территории датчиками, их взаимными связями, для чего 
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целесообразно организовать активный и «спящий» режим датчиков. При этом, скрытность 

WSN может быть обеспечено также путем исключения передачи сильно коррелированных 

сообщений, путем эффективного сжатия передаваемой информации [9].  

 

Распределенные сети видеоконтрольных устройств 
 

Как указывается в работе [10], для визуального контроля оперативной обстановки 

широко применяются распределенные сети видеоконтрольных устройств. 

Оптимизация работы таких сетей требует учета требований по энергопотреблению и по 

качеству передаваемого изображения. Видеоконтрольные камеры, рассмотренные в работе 

[10] прямо присоединены к узлу обработки и каждая камера состоит из четырех 

энергопотребляемых модулей, таких как модуль передатчика, модуль компрессии; модуль 

формирования изображения, модуль питания. 

Каждый сенсор имеет W количество пикселей по строке и Н количество по вертикали. Для 

оцифровки одного пикселя N количество битов, а частота кадров равна f. Скорость передачи 

видеоинформации с камеры на узел обработки может быть вычислена как 
 

 )/( секбитNHWfC   (1) 
  

В центре обработки требуемая пороговая величина отношения сигнал/шум γ одинакова 

для всех камер. 

Согласно [10], для обеспечения указанного требования мощность передачи камер 

должна быть определена как  
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где: N – спектральная плотность мощности белого Гауссова шума; λ – длина волны 

несущего сигнала; Cr и Ct – коэффициенты усиления приемной и передающей антенны; B – 

ширина полосы передаваемых частот; d – расстояние между камерой и центром обработки. 

Общее энергопотребление камеры определяется как 
 

 TPfNHWfPE 1    (3) 
 

где: α·Δf – энергопотребление двигателя, изменяющего фокусное расстояние f на 

величину Δf, используя мощность α; P1 – мощность модуля формирования изображения за 

время T. 

Очевидно, что требование скрытности работы сети видеокамер эквивалентно 

минимуму суммарной передаваемой мощности всех антенн распределенных видеокамер при 

условии их надежной маскировки. 

Суммарную мощность n количества видеокамер определим, как 
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В общем случае, можно ожидать, что существует некоторое множество 
 

 nidD i ,1};{     (5) 
 

где: di – расстояние между i-м датчиком и центром обработки. 

Далее, в качестве первого приближения допускается, что множество D упорядоченное, 

т.е. имеет место следующее соотношение 



Milli Təhlükəsizlik və Hərbi Elmlər – National Security and Military Sciences  

№2 (5)/2019 

TEXNİKİ ELMLƏR TECHNICAL SCIENCES 
 

26 

 

 ;1 ddd ii    ni ,2  constd    (6) 
 

Считаем, что возможен параллельный съем информации с видеокамер и центр 

обработки имеет многоканальный вход. При этом каждый вход имеет свой показатель γ, т.к. 

степень сложности каналов узла обработки различна и более зашумленные сигналы 

подвергаются более тщательной фильтрации. Следовательно, также можно допустить, что 

объективно существует некоторое упорядоченное множество  
 

 mii ,1};{    (7) 
 

где: 

 ;1  jj  const   (8) 

 

Вопросы оптимизации  
 

С учетом допущений (5) – (8) сформулируем следующую оптимизационную задачу: 

Следует вычислить некоторую оптимальную функцию взаимосвязи d и γ, т.е. функцию  
 

 )(d   (9) 
 

удовлетворяющую следующим требованиям: 

1. Существует следующий интегральный инвариант 
 

 constdA  
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min

)(1   (10) 

 

где: γmin, γmax – соответственно, минимальное и максимальное значение γ;  

2. Оптимальная функция (9) обеспечивает минимум значения интегральной 

передаваемой мощности Pn, определяемой как  
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Рассмотрим решение вышеизложенной оптимизационной задачи. Для упрощения 

дальнейшей записи примем следующее обозначение 
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  (12) 

 

С учетом выражений (10), (11), (12) сформулируем задачу безусловной вариационной 

оптимизации. Целевой функционал, подлежащий оптимизации имеет вид  
 

 10 APP n    (13) 
 

где: θ – множитель Лагранжа.  

С учетом условий уравнения Эйлера – Лагранжа, оптимальная функция d(γ), 

приводящая выражение (13) к его минимальной величине должно удовлетворить условию  
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Из выражения (14) находим  
 

 )(2 2dA   (15) 

или 
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С учетом выражений (10) и (16) получим  
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Для упрощения дальнейшей записи примем следующее обозначение 
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С учетом (17) и (18) получим  
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Из выражения (19) имеем  
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С учетом выражений (15) и (20) получаем 
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С учетом выражений (12), (18) и (21) окончательно имеем  
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max1 ln)(
A

d   (22) 

 

Таким образом, при (22) функционал (13) достигает экстремальной величины. Тип 

экстремума можно определить вычислив вторую производную интегранта в (13) по d(γ). Как 

результат, нетрудно прийти к выводу о том, что обнаруженный экстремум является 

минимумом.  

С учетом выражений (11) и (22) нетрудно вычислить минимально возможную величину 

интегральной передаваемой мощности в многоканальной распределенной сети 

видеоконтрольных узлов, предназначенных для контроля оперативной обстановки в зоне 

наблюдения  
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Таким образом, как видно из полученного выражения (23) минимально достижимая 

величина передаваемой интегральной мощности сильно зависит от меры близости γmax и γmin, 

т.е. чем близки по величине γmax и γmin, тем меньше достигается минимальная мощность 

излучения, что в свою очередь, означает большую скрытость WSN. 

 

Выводы 
 

В заключение сформулируем основные выводы и положения проведенного 

исследования: 

1. Сформулирована и решена задача достижения минимальной величины интегральной 

излучаемой мощности в сети WSN, состоящей из распределенных по полю миниатюрных 

видеоконтрольных устройств, параллельно подключаемых к узлу обработки видеосигнала.  

2. Показано, что при соблюдении некоторого ограничительного устройства существует 

оптимальная функциональная зависимость между требуемой пороговой величиной 

сигнал/шум соответствующего канала узла обработки и дистанцией между камерой и узлом 

обработки.  

3. Показано существование достаточно сильной зависимости между минимально 

достижимой интегральной величиной излучаемой мощности и степенью разности между 

предельной минимальной и максимальной величин отношения сигнал/шум.  
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Xülasə 

Məftilsiz ilkin ölçmə vericilərinin paylanmış sisteminin gizliliyinin təmin edilməsi  

Rauf Əbdülov 
 

Məqalə nəzarət altındakı ərazidə məkan-zaman informasiyasının toplanılmasında istifadə 

edilən məftilsiz ilkin ölçmə çeviricilərinin paylanmış sisteminin gizliliyinin təminatı məsələlərinə 

həsr olunur. Videosiqnalın emal qovşağına paralel qoşulmuş, sahə üzrə paylanmış miniatür 

videoçeviricilərdən ibarət olan məftilsiz ölçmə çeviriciləri şəbəkəsində şüalandırılan gücün inteqral 

qiymətinin minimal qiymətinin təmin edilməsi məsələsi formulə edilir. Emal qovşağının müvafiq 

kanalında siqnal-küy nisbətinin hədd qiyməti ilə kamera və emal qovşağı arasındakı məsafə 

arasında optimal funksional asılılığın mövcud olduğu nəzərə çatdırılır. Şüalandırılan gücün minimal 

əldə edilə bilən inteqral qiyməti ilə siqnal-küy nisbətinin minimal və maksimal hədd qiymətləri 

arasındakı fərq arasında kifayət qədər güclü asılılığın mövcudluğu göstərilir. Qeyd olunur ki, 

deyilən fərq artdıqca şüalandırılan gücün əldə edilə bilən minimal qiyməti kəskin olaraq artır. 

Açar sözləri: paylanmış sistemlər, məftilsiz ilkin ölçmə çeviricilər, şüalandırılan güc, 

optimallaşdırma, fəaliyyətin gizliliyi, videosensorlar. 

 

Abstract 

Providing security of the distributed system of wireless sensors 

Rauf Abdulov 
 

The paper is devoted to the questions on providing privacy of distributed system composed of 

wireless sensors utilized for gathering spatial-temporal information from controlled territory. The 

task on providing minimum amount of integrated value of radiation power in the system containing 

distributed on territory small size video sensors connected to video signal processing center is 

formulated. The presence of optimum functional dependence between the limiting value of signal-

noise ratio of relevant channel of procession center and distance between camera and procession 

center is shown. The presence of firm dependence between the minimum available integrated value 

of radiated power and level of difference between the limiting values of minimum and maximum 

amounts of signal-noise ratio is shown. In line with above increase of said difference leads to firm 

increase of minimum achievable value of integrated amount of radiated power. 

Keywords: distributed systems, wireless sensors, radiated power, optimization, security of 

functioning, video sensors. 
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MÜƏLLİM VƏ KURSANTLARIN QARŞILIQLI MÜNASİBƏTLƏRİNİN  

SƏMƏRƏLİLİYİ GƏLƏCƏK ZABİT ŞƏXSİYYƏTİNİN  

FORMALAŞDIRILMASININ ŞƏRTİ KİMİ 

 

e.o. polkovnik Murad Həmidov 

Silahlı Qüvvələrin Hərbi Akademiyası 

E-mail: murad.hamidov@gmail.com 

 

Xülasə. Məqalədə müəllim və kursantların qarşılıqlı fəaliyyətinin səmərəliliyi məsələləri 

nəzərdən keçirilir, Heydər Əliyev adına Azərbaycan Ali Hərbi Məktəbində pedaqoq və kursantların 

pedaqoji qarşılıqlı əlaqəsi təhlil edilir və bu əlaqənin, əsasən fəaliyyətli yanaşma üzərində 

qurulmasından bəhs olunur. Həmçinin müəllimin pedaqoji ustalığı sahəsindəki tədqiqatlar öyrənilir. 

Açar sözlər: gələcək zabit, zabit şəxsiyyətinin formalaşdırılması, problem, qarşılıqlı 

fəaliyyət, tədris fəaliyyəti, idrak fəaliyyəti. 

 

Müəllim şəxsiyyəti hər zaman yüksək qiymətləndirilmişdir. Heç təsadüfi deyil ki, müəllimin 

professionallığında əsas yeri onun şəxsiyyəti tutur. Onun şəxsiyyətinin təməlini isə sosial-mənəvi, 

peşəkar-pedaqoji və elmi-idraki keyfiyyətlər təşkil edir. Müəllimin fəaliyyəti qəbul edilmiş 

psixoloji təlim nəzəriyyəsinin qanunauyğunluqları və kursantın tədris fəaliyyətinin spesifikası ilə 

müəyyən olunur. Təhsilalanda məqsədyönlülük prosesi, öz növbəsində təhsilalan tərəfindən qəbul 

edilmiş məqsəd və idrak imkanları ilə diqqət mərkəzinə gəlir. 

Qeyd etmək lazımdır ki, pedaqoqun fəaliyyətində “qarşılıqlı fəaliyyət” anlayışı “fəaliyyət” 

anlayışı ilə sıx bağlıdır. Qarşılıqlı fəaliyyət dedikdə, fəaliyyətlərin razılaşdırılması başa düşülür. 

“Fəaliyyət” anlayışı “qarşılıqlı əlaqə” anlayışı vasitəsilə müəyyən olunur və “tədris fəaliyyəti”, 

“təlim” və “idrak fəaliyyəti” anlayışlarını əhatə edir. 

Təhsilvermənin təsiri kursantlarda idrak imkanlarına və onun tədris fəaliyyəti 

qanunauyğunluqlarına uyğun gəldikdə, pedaqoqun təsiri ilə kursantlarda məqsədyönlülük prosesi 

kompensasiya edilir, yəni kursantlar tərəfindən öyrənilən obyektin mənimsənilmə prosesində 

yaranmış sual və problemlər pedaqoqun müvafiq təsiri ilə avtomatik olaraq həll edilir. Pedaqoqun 

təsiri idrak imkanlarına və kursantların tədris fəaliyyəti qanunauyğunluqlarına uyğun gəlmirsə, bu 

halda mənimsəmə prosesində həll edilməyən sual və problemlər müəllimin təhsilvermə fəaliyyəti 

üçün əlavə məqsədlər şəklində kursantlara nəzakətlə və açıq şəkildə izah oluna bilər. 

Beləliklə, kursantlarda məqsədyönlülük prosesi tədris fəaliyyətinin zəruri atributu hesab 

edilir. Kursantların fəallığı, onun tədris fəaliyyətinin dürüst və qısaca ifadə edilmə səviyyəsi, 

ümumilikdə təlim məqsədlərinə nail olmağa onun səygöstərmə dərəcəsi və xüsusilə müəllimlərin 

konkret təsiri ilə müəyyən olunur. 

Kursantların tədris fəaliyyəti qanunauyğunluqlarının təhsilvermə təsiri, pedaqoqun təsir 

məqsədlərinin komponentləri sayılan kursantın tədris fəaliyyəti məqsədlərinin yaranma prosesinə 

uyğun olduqda, bu, təsirin məzmun və xarakteri ilə tam kompensasiya olunur. Ümumiyyətlə, aktiv 

elementlərin bərqərar olduğu sistemlərdə məqsədlərə nailolma prosesi əsas idarəedici təsirin 

reallaşmasını ehtimal edir. Nəticədə, idarəetmənin xarakter və intensivliyi onun məqsəd və 

obyektinin spesifikasına əsaslanmadan qiymətləndirilir, daha sonra isə onun xarakter və intensivliyi, 

yalnız idarəetmə məqsədilə müəyyənləşdirilən idarəetmə obyektində məqsədyönlü prosesin 

diaqnostikası əsasında təyin edilir.  

Təlim və tədris fəaliyyətlərinin müxtəlifliyi haqda ilk dəfə 1946-cı ildə S.L.Rubinşteyn bəhs 

etmişdir: “İki növ tam öyrətmə üsulu və iki fəaliyyət növü mövcuddur ki, bunların nəticəsində də 

insan digər məqsədlərini həyata keçirməklə yeni bilik və bacarıqlar əldə edir” [1]. Burada fərq 
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ondan ibarətdir ki, tədris fəaliyyətində subyektiv olaraq yeni biliklərin mənimsənilməsi onun 

birbaşa məhsulu, digər fəaliyyət növlərində isə əlavəsi hesab edilir. 

“Tədris fəaliyyəti” və “idrak fəaliyyəti” anlayışları da eynilik təşkil etmir. Belə ki, kursantın 

tədris fəaliyyəti çərçivəsində baş verən idrak prosesləri, obyektiv olaraq yeni biliklərin 

mənimsənilməsini nəzərdə tutmur. Əslində, idrak fəaliyyətinin məqsədi yeni biliklərin yaradılması, 

tədris fəaliyyətinin ictimai mənası isə obyektin özündə fəaliyyətin dəyişilməsidir. Tədris fəaliyyəti 

prosesində kursantların subyektiv olaraq mənimsədikləri yeni biliklər, ondan ayrılıqda öz mənasını 

itirir. Göstərilən fərqlər məşhur kibernetik A.A.Feldbauma “təlimi fərdi, məhdudlaşdırılmış və 

natamam müstəqil idrak forması kimi” təyin etməyə əsas vermişdir [2]. 

Kursantların tədris fəaliyyəti pedaqoq tərəfindən kursantın fəaliyyətinin idarəetmə obyekti 

kimi nəzərdən keçirilir. A.N.Peçnikov qoyulmuş tapşırıqların həlli üçün aşağıdakı didaktika 

müddəalarından istifadə edir: 

 təlimin fəaliyyəti pedaqoq və kursantın fəaliyyətləri arasında qarşılıqlı əlaqənin təşkili üzrə 

olan fəaliyyətdir;  

 didaktik səmərəlilik (təlimin səmərəliliyi) təyin edilərkən, qiymətləndirilən obyekt 

qismində pedaqoq və gələcək zabitin fərdi fəaliyyəti kimi deyil, didaktikada kooperativ təlim 

fəaliyyəti kimi nəzərdən keçirilir; 

 didaktikada təlim fəaliyyətinə pedaqoqun və tədris fəaliyyətinin məqsədyönlü 

dəyişdirilməsi, iki fəaliyyətin (tədrisin və təhsilalanın) sintezi kimi yanaşılır; 

 didaktikada təlim fəaliyyətinin nəzəri sistemi, təlim fəaliyyəti silsiləsi və ya təlim silsiləsi 

şəklində qısaca və dürüst ifadə olunur; 

 didaktikada təlim silsiləsi traktovkası idarəetmə proseslərində informasiya müraciətləri 

silsiləsi haqqındakı müvafiq təsəvvürlərdən fərqlənir: təlim silsiləsi, yalnız əvvəlki pedaqoqun, 

pedaqoq və tədris fəaliyyətinin qarşılıqlı əlaqə sisteminin yeni hala (vəziyyətə) təsiri və keçidi 

zəruriliyinin səmərəliliyini təsdiqləyən informasiya alındıqdan sonra bitmiş sayılır; 

 didaktikada təlim silsiləsinin davamiyyəti təlim fəaliyyətinin səmərəliliyinin miqdar 

göstəricisi kimi nəzərdən keçirilir; 

 pedaqoq və kursantların fəaliyyətləri nisbəti gələcək zabitin passiv fəaliyyət xarakteri və 

pedaqoqun aktiv fəaliyyət xarakteri – eynimənalı təlim fəaliyyəti komponentləri ilə müəyyən 

olunur; 

 təlim fəaliyyəti pedaqogikanın (didaktika, pedaqoji psixologiya), təlimvermə fəaliyyəti isə 

elmi (tədris) fənlə öyrənilən predmet sahəsindəki biliklərlə müəyyən olunur [3, s.221]. 

Fəaliyyət nəzəriyyəsi ilə əlaqəli olan qarşılıqlı əlaqə nəzəriyyəsində başlıca diqqət aşağıdakı 

məsələlərin həllinə yönəldilmişdir: 

 kursant və pedaqoqların qarşılıqlı əlaqə məqsədləri;  

 kursant və pedaqoqların fəaliyyət motivlərinin qarşılıqlı əlaqəsi; 

 qarşılıqlı əlaqədə tədris informasiya mübadiləsi; 

 iki idarəetmə proqramının işlənib hazırlanması. 

Didaktikada təhsil sisteminin pedaqoq və tədris fəaliyyətinin abstrakt qarşılıqlı əlaqə sistemi 

kimi təsvir edilməsi üçün “tədris informasiyası” anlayışından istifadə olunur. Tədris informasiyası 

dedikdə, “təhsil fəaliyyətinin təsis edilmiş didaktik münasibətlərdə, tədris vəzifələrinin yerinə 

yetirilməsi üçün onların yararlılığını müəyyən edərək, onun reallaşmasını stimullaşdıran 

xüsusiyyəti” kimi nəzərdən keçirilən praqmatik informasiya müxtəlifliyi başa düşülür [4, s.84].  

Didaktikada “vəziyyət” anlayışı “fəaliyyət” anlayışına nisbətən fərqli müstəvidədir. “Təlim 

fəaliyyəti” anlayışında təlim fəaliyyəti real tədris prosesində müxtəlif formalarda təzahür edən, 

düşünülən bütün aktların toplanmış şəkildə əks olunmasıdır. Həmin anlayışın köməyi ilə 

didaktikada obyektiv gerçəklik nəzəri sistemə daxil edilir. Bu sistemdə təlim fəaliyyətinin qarşılıqlı 

şəkildə pedaqoq və tədris təsirlərindən ibarət olduğu diqqət mərkəzinə gətirilir. 

Məlum olduğu kimi, idrak bacarıqlarının səviyyəsi kursant üçün yeni olan mürəkkəb 

tapşırıqların keyfiyyətli həlli imkanları ilə müəyyən olunur. Əgər kursanta verilən tapşırığın 
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obyektiv mürəkkəblik qiyməti onun idrak bacarıqlarından yüksək olarsa, onda o, bunu həll 

etməyəcək. Aşağı olarsa, bu halda onun bacarıqları inkişaf etməyəcəkdir. Deməli, öyrətmə təsiri 

məqsədlərinin (obyekt məqsədyaratma səviyyəsində tədris məqsədləri) aydın ifadə edilməsi idrak 

bacarıqları səviyyəsinin qiymətləndirilməsi ilə elə əlaqələndirilməlidir ki, yeni tədris məlumatının 

miqdarı bu qiymətə uyğun gəlsin. Beləliklə, təhsilalanın qeyri-səciyyəvi motivasiya problemi, 

təhsilin idarəetmə qanununa əsaslanma problemi kimi aydın şəkildə ifadə oluna bilər ki, bu da 

təhsilalanın idrak imkanlarına uyğun olaraq məlumatın dozalara bölünməsini müəyyən edir. 

Tədris fəaliyyətinin uğurlu olmasının zəruri şərti motivasiyalı (səbəblərlə, dəlillərlə olan) 

mühitin yaradılmasıdır. 

Mənbəyinə görə motivlər xarici və daxili olmaqla iki yerə bölünür. Xarici motivlər tələblərlə 

(cəmiyyət, pedaqoqlar, valideynlər, təlim vasitələri və s.), daxili motivlər isə subyekt kimi 

kursantların özləri (maraqlar, əminlik, özü haqqında təsəvvürlər və s.) tərəfindən müəyyən edilir. 

Psixoloqlar istiqamətinə görə idrak və sosial motivləri, psixoloji xüsusiyyətlərinə görə isə 

məzmunlu və dinamik motivləri fərqləndirirlər. 

İdrak və sosial motivlər şəxsiyyətlilik mənasını səbəbin həqiqiliyi, yeri, dərkedilmə səviyyəsi 

və onun təzahürlərinin sərbəstliyinin mövcud olması ilə səciyyələndirir. 

Məzmunlu və dinamik motivlər isə özündə dinamik xüsusiyyətləri, sabitliyi, modallılığı, gücü 

və səbəbin yaranmasını birləşdirir. Təsir tərzinə görə motivlər səciyyəvi və qeyri-səciyyəvi olur. 

Səciyyəvi motivlərə birbaşa psixoloji təsir olaraq, motivasiyanın yaranmasına istiqamətlənmiş idrak 

və sosial motivlər aid edilir. Səciyyəvi təsirlər sırasına ideallar sistemi, dəyər istiqamətləri, mənəvi 

normalar, həmçinin onların pedaqoq, valideyn və yoldaşları və s. haqqında qiymətləndirmə 

mülahizə sistemləri aiddir. Kursantların səciyyəvi motivlərinin məqsədi onların qarşısında 

qoyulmuş təlim məqsədlərinin qəbul edilməsidir. Səciyyəvi motivlər kursantın şüuruna daha tez 

təsir edir. 

Səbəbli təsirlərin ikinci şəkli olan qeyri-səciyyəvi motivlər mühitin idarə edilməsi yolu ilə 

reallaşır. Bu da xüsusi şəkildə müəyyən hədəflərə nail olmaq məqsədilə təşkil edilir. Həmin 

məqsədlərə nail olmaq üçün bu mühitə müəyyən funksiyaları həyata keçirən insan daxil edilir. 

Təlim sahəsində kursanta münasibətdə belə mühitin olması, onun pedaqoqla qarşılıqlı əlaqəsi hesab 

edilir. Kursantın tədris fəaliyyətinin özü, onun təşkili və təlim üsulları qeyri-səciyyəvi motivlərin 

vacib mənbəyidir. Təlim sahəsində qeyri-səciyyəvi motivlər, hər şeydən əvvəl, idraki səbəb 

formasında təzahür edir. “İdraki motiv daha tipik formada situativ yaranmış idraki tələbat, yəni, 

konkret tapşırığın məcburi hallara və şəraitlərə tələbatı kimi çıxış edir. Əgər kursantın fəaliyyətində 

idraklı motivlər yoxdursa, məsələn, onun fəaliyyəti cəzalanmadan əvvəl qorxu və ya maddi 

cəhətdən həvəsləndirmə ilə müəyyən olunursa, onda belə fəaliyyəti tədris fəaliyyəti hesab etmək 

olmaz” [3, s.16]. 

Buna görə də kursantların səciyyəvi motivləri, əsasən, təlim sahəsinə deyil, tərbiyə sahəsinə 

aiddir. Səciyyəvi motiv mərhələsində kursantların təlim məqsədlərinin mənimsənilməsinə 

yönəldilən qeyri-səciyyəvi motivlər, artıq pedaqoq və kursantın qarşılıqlı əlaqə çərçivəsində 

reallaşır və pedaqoqun öyrətmə fəaliyyətinin məlumatverici funksiyası olmaqla yanaşı, həm də bu 

fəaliyyətin əsas funksiyalarından biri sayılır. Kursantlarda idraki motivasiya olmadıqda tədris 

fəaliyyəti mümkün deyil.  

Mövcud vəziyyəti öyrənmək üçün Heydər Əliyev adına Azərbaycan Ali Hərbi Məktəbində 

hərbi məktəbin rəhbərliyi, kursant və pedaqoqlarla sorğular keçirilmiş, mühazirə və seminar 

məşğələləri, auditoriyadankənar tədbirlər müşahidə edilmiş, kursantlara müvafiq tapşırıqlar 

verilmiş, hərbi məktəbin bəzi sənədləri – qrup jurnalları, auditoriyadankənar tədbirlər üzrə iş 

planları, elmi şuranın iclas protokolları, kursantların asudə vaxtlarda tədbirlər planı və s. nəzərdən 

keçirilmişdir. 

Pedaqoqun pedaqoji ustalıq elementlərinə malikolma səviyyələrini öyrənmək üçün 

kursantlarla keçirilmiş sorğular zamanı cədvəldə qeyd olunan suallara cavab tapmağa cəhd 

olunmuşdur:  
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Pedaqoqun pedaqoji ustalıq elementlərinə malikolma səviyyələri 
 

Sıra 

№ 
Bizi maraqlandıran məsələlər 

Səviyyələr 

Yüksək 

(nəfərlə) 

Orta 

(nəfərlə) 

Aşağı 

(nəfərlə) 

1. Pedaqoq-kursant münasibətlərini qurmaq səviyyəsi 11 14 7 

2. Auditoriyanı idarəetmə bacarığı 9 15 8 

3. Ayrı-ayrı kursantları idarəetmə qabiliyyəti 12 16 4 

4. Təlim prosesini idarəetmə səviyyəsi 11 13 8 

5. Pedaqoji ünsiyyətin səviyyəsi 10 16 6 

6. Pedaqoji qabiliyyətlər 16 12 4 

7. Pedaqoji texnikaya yiyələnmə 14 13 5 

8. Pedaqoji takta yiyələnmə 14 15 3 

9. Nitq mədəniyyəti 17 12 3 

10. Nəzəri hazırlıq 18 12 2 

11. Metodik hazırlıq 17 11 4 
 

Qeyd: sorğuda 32 nəfər müəllim iştirak etmişdir. 
 

Cədvəldən göründüyü kimi, kursantlar bir insan kimi pedaqoqun: 1) yüksək əxlaqi 

keyfiyyətlərə; 2) məsuliyyət və cavabdehlik hissinə; 3) milli və şəxsi qürur hissinə; 4) fəal həyat 

mövqeyinə; 5) vətənpərvərliyə; 6) sağlamlığa; 7) humanizmə; 9) sağlam həyat tərzinə; 10) öz 

hərəkətlərinə tənqidi münasibətə; 11) nümunə göstərməyə; 12) nümunəvi davranış və rəftara; 13) 

yüksək mədəniyyətə malik olduğunu qeyd etmişlər. Onlar bildirmişlər ki, pedaqoq təmiz və pak 

əxlaqa, zəngin mənəviyyata, pedaqoji etikaya və mərifətə malik olmalı, davranış və rəftarı, 

ünsiyyəti, geyimi və səliqəsi ilə fərqlənməli və nümunə göstərməli, özündən yersiz çıxmamalıdır. 

Mütəxəssis kimi isə pedaqoqun: 1) pedaqoji ustalığa yiyələnməsini; 2) işə məhəbbətini; 3) 

qəlbən səxavətli olmasını; 4) öz fənnini elmi və texnikanın müasir inkişaf səviyyəsində bilməsini; 

5) nəzakətliliyini; 6) pedaqoji nəzəriyyə və psixologiyanı bilməsini; 7) pedaqoji qabiliyyətlərə 

malik olmasını; 8) kursantları başa düşməsini; 9) səmimi, açıq olmasını; 10) təlim, təhsil-tərbiyə 

texnologiyalarını bilməsini; 11) inamlı; 12) təmkinli; 13) ədalətli; 14) dözümlü; 15) təvazökar; 16) 

dünyagörüşlü olmasını vacib hesab etmiş və göstərmişlər ki, pedaqoq tədris etdiyi fənni və həmin 

fənnin metodikasını yaxşı bilməli, öz üzərində daim işləməlidir. Pedaqoq əməyində onun şəxsiyyəti 

başlıca yer tutmalı, özünün şəxsi keyfiyyətlərinə əsasən kursantların təlim-idrak fəaliyyətini 

səmərəli şəkildə təşkil edə bilməlidir. Pedaqoq kursant qrupuna, kursantların hər birinin maraq, 

meyil və qabiliyyətlərinə yaxından bələd olmalı, özünün fəaliyyətini layihələndirərkən bütün 

bunları diqqət mərkəzində saxlamalıdır. 

Bundan başqa, pedaqoq ciddi və tələbkar olmalı, lakin quru və sərt rəsmiyyətçi olmamalıdır. 

Pedaqoq, eyni zamanda bir işçi kimi aşağıdakı keyfiyyətlərə malik olmalıdır: 1) hərtərəfli 

təhsil; 2) işləməyə həvəs; 3) məqsədə çatmaq bacarığı; 4) yaradıcılıqla məşğul olmaq qabiliyyəti; 5) 

səmimi, açıq münasibət; 6) məsuliyyəti öz üzərinə götürmə bacarığı; 7) vaxtı bölüşdürmə bacarığı; 

8) kollektivdə işləmək bacarığı; 9) qətiyyətlilik; 10) intizam; 11) fəallıq. 

Kursantların fikrincə, hər bir pedaqoq vəzifə və məsuliyyət hissinə yiyələnməli, təhsil-tərbiyə 

prosesini humanistləşdirmə və humanitarlaşdırma prinsiplərinə uyğun qurmalı, prinsipial və ədalətli 

olmalı, kursantların şəxsi həyatı ilə maraqlanmalı, onlara etibar və hörmət etməlidir.  

 

Nəticə 
 

Beləliklə, təlimin səmərəliliyi ali hərbi məktəbdə pedaqoqun peşəsinə münasibətindən asılıdır. 

O, peşəsini və kursantları sevdikdə, öz üzərində yorulmadan və həvəslə çalışdıqda, nəzəri və 
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metodik hazırlığa yiyələndikdə, başqa sözlə, pedaqoji ustalığa malik olduqda təlim prosesi 

optimallaşır, kursantlar fəallaşırlar. Təlimin keyfiyyətinin yüksəldilməsi pedaqoqun mühazirə və 

seminar məşğələlərinə hazırlığı ilə sıx bağlıdır. Ali hərbi məktəbdə pedaqoq və kursantların 

pedaqoji qarşılıqlı əlaqə vəziyyətinin təhlili göstərir ki, bu əlaqə, əsasən, fəaliyyətli yanaşma 

üzərində qurulur. 
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Аннотация 

Современное состояние взаимодействия преподавателей и  

курсантов в высших военных учебных заведениях 

Мурад Гамидов 
 

В статье рассмотрены вопросы рациональности взаимодействия преподавателей и 

курсантов. Представлены результаты анализа педагогического взаимодействия в Высшей 

военной школе имени Гейдара Алиева с целью выявления отношений между педагогами и 

курсантами. Так же изучение педагогического мастерства педагога.  

Ключевые слова: будущий офицер, личность офицера, стажер, формирование 

личности офицера, высшая военная школа. 

 

Abstract 

The current state of interaction between the teachers and  

cadets in high military schools 

Murad Hamidov 
 

In the article, the current state of interaction between the teachers and cadets has been studied 

with conclusive facts and the results of the survey conducted with the cadets, as well as with the 

leadership and instructors of the High Military School named after Heydar Aliyev were presented in 

order to reveal the deficiencies in pedagogue-cadet relations. 

Keywords: future officer, officer personality, trainee, officer identity formation, higher 

military school. 
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HƏRBİ QULLUQÇULARDA EMOSİONAL HALƏTLƏRİN XÜSUSİYYƏTLƏRİ 

 

baş-leytenant Reyhan Maniyeva 

Silahlı Qüvvələrinin Hərbi Akademiyası 

E-mail: psixo_logiya@mail.ru 

 

Xülasə. Məqalədə hərbi qulluqçuların psixi sağlamlığının onların xidməti fəaliyyətlərində 

əhəmiyyəti nəzərdən keçirilir, hərbi qulluqçularda emosional halətlərin növləri olan əhval, 

frusturasiya, stress, affekt təhlil edilir. Həmçinin müxtəlif emosional halətlərin hərbi qulluqçuların 

xidmətinə göstərdiyi mənfi və müsbət təsirlər araşdırılır. Mənfi yönümlü emosional halların 

qarşısının alınması yolları təhlil edilir. 

Açar sözlər: psixi sağlamlıq, hisslər, emosional halət, əhval, stress, frusturasiya, affekt. 

 

Azərbaycan Respublikasının ərazi bütövlüyünün, müstəqilliyinin, suverenliyinin, 

dövlətçiliyinin qorunması kimi mürəkkəb və məsuliyyətli vəzifələrin yerinə yetirilməsində Silahlı 

Qüvvələr mühüm rol oynayır. Silahlı Qüvvələrin üzərinə düşən bu müqəddəs işi tam olaraq yerinə 

yetirmək üçün orduda sağlam bədənə, ruh və düşüncəyə malik hərbi qulluqçular hazırlanmalıdır. 

Hərbi xidmətin təşkilində hərbi qulluqçunun psixi sağlamlığı da önəmli rol oynayır. Hərbidə əqli və 

mənəvi cəhətdən yetkin, psixoloji baxımdan sabit, hərbi ixtisası qavraya bilən, hərbi xidmətə 

uyğunlaşan və bu işə məxsus xüsusi psixofizioloji yükü daşıya bilən hərbçi psixi cəhətdən sağlam 

hesab edilir. Xidmət zamanı hərbi qulluqçunun üzləşdiyi çətinliklərdən asılı olaraq onun psixi 

sağlamlığında bəzi çatışmayan əlamətlər yaranır ki, bunlar da müxtəlif emosional hallarla müşayiət 

olunur. Hərbi qulluqçulara aid emosional halların tədqiqi onların hərbi xidmətinin keyfiyyətli 

təşkilində əhəmiyyətli rol oynayır. Bu istiqamətdə yerli və xarici hərbi-nəzəri ədəbiyyat təhlil 

olunmuşdur. Yerli mütəxəssislərdən N.A.Əliyevin və E.İ.Şəfiyevanın araşdırmalarından aydın olur 

ki, emosional hallar hərbi qulluqçuların psixi sağlamlığının əsas komponentləri kimi iştirak edir və 

bu halların tədqiqi kifayət qədər aktualdır [1; 2]. 

Hərbçilərin psixi sağlamlığının əsasını sosial davranış, əmək fəaliyyətinin məhsuldarlığı, 

şəxsiyyətlərarası münasibətlər, şəxsi sərvət meyilləri, yaradıcılıq, mövcud mənəvi və intellektual 

imkanların həyata keçirilməsi, şəxsiyyətin təkamülü təşkil edir. Psixi sağlamlığın keyfiyyəti 

şəxsiyyətin fərdi xüsusiyyətlərinin və orqanizmin daxili vəziyyətinin məcmusu ilə müəyyən olunur. 

Başqa sözlə, bioloji, psixoloji və sosial mühit amillərinin qarşılıqlı təsiri psixi sağlamlığın əsasıdır. 

Hərbi qulluqçunun xidməti zamanı müşahidə olunan yorğunluq, çətin situasiyalarda imkanları 

xaricində olan tapşırıqlarla bağlı əmrlər və bu kimi hallar onun psixi sağlamlığında özünü büruzə 

verir. Hərbi xidmət psixi və fiziki yüklə müşayiət olunur. Bu zaman həyat ritmi dəyişir. 

Hər bir fəaliyyət sahəsində olduğu kimi, hərbi xidmətdə də emosional vəziyyətin rifahı uğur 

əldə etmənin əsas şərtlərindən biridir. Emosional halətlər bir tərəfdən insanın ətraf aləmin cisim və 

hadisələrinə subyektiv münasibətinin, bilavasitə razılıq və ya narazılığının təzahür formasıdır. Digər 

tərəfdən isə insan və heyvanların xarici və daxili qıcıqlandırıcılara bioloji tələbatların ödənilməsi ilə 

bağlı razılıq və ya narazılıqlarını ifadə edən cavab reaksiyasıdır. İnsan siqnallar sistemi kimi 

emosiya vasitəsilə baş verənlərin əhəmiyyətini qiymətləndirir. Emosiyalar xoş hisslərlə bağlı olan 

müsbət və xoşagəlməyən hadisələrlə əlaqədar mənfi emosiyalara ayrılır [1, s.251]. 

Emosiya və hisslər insanın daxili aləmini zənginləşdirir, qavrayışını çevikləşdirir, onu aktiv 

fəaliyyətə, çətinlikləri aradan qaldırmağa sövq edir. 

Emosiya və hisslər davranışın tənzimlənməsi, situasiyaya uyğunlaşma prosesində iştirak edir. 

Emosiya və hisslərdə reallığın əksi bir tərəfdən situasiyadan, təsir göstərən amillərdən, digər 

tərəfdən isə hərbi qulluqçunun düşüncə tərzi, təcrübəsi, bilik və məqsədlərindən asılıdır [3, s.28]. 

Hər bir kəsin emosiya və hissləri onun özünə, ətraf aləmə bəslədiyi və məxsusi səciyyə 

daşıyan şəxsi münasibətidir. Həyat tərzindən asılı olaraq, əgər qıcıqlayıcılar müəyyən ardıcıllıqla, 
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sistemlə təsir edərsə, beynimizdə həmin ardıcıllıq və sistemə uyğun gələn müvəqqəti rabitələr əmələ 

gəlib möhkəmlənir. Möhkəmlənmiş belə müvəqqəti rabitələr insanın cisim və hadisələrə davamlı 

münasibətinin, yanaşma tərzinin əsasını təşkil edir. Əgər həmin sistemdə hər hansı dəyişiklik baş 

verərsə, bizdə sevinc, kədər, ümidsizlik, şənlik və s. hisslər əmələ gəlir. 

Emosiya və hisslər iki qrupa bölünür: fəaliyyəti aktivləşdirən (stenik) və fəaliyyəti 

passivləşdirən (astenik). İnsan astenik hisslər keçirdikdə təhlükəyə qarşı mübarizə aparması çox 

çətin olur. Bu bölgü insanın fəaliyyətinə göstərdiyi təsir amillərinə görə həyata keçirilmişdir. 

Şəxs stenik hisslər keçirərsə, çətin vəziyyətdə özünü daha yaxşı ələ ala bilir, bilik və 

bacarığından düzgün şəkildə istifadə edir. Stenik, yaxud motivləşdirici hisslər orqanizmin həyat 

fəaliyyətini yüksəldir, onun qüvvəsini artırır, fəaliyyətə təhrik edir. Məsələn, sevinc hissi zamanı 

kiçik qan damarları genişlənir, bədən üzvləri, xüsusən beyin qanla daha yaxşı təmin olunur. Belə 

adam yorğunluq hiss etmir, müxtəlif hərəkətlər edir, sevincdən atılıb-düşür, gülür və s. 

Astenik hisslər orqanizmin həyat fəaliyyətini zəiflədir, enerjisini azaldır. Məsələn, insan 

kədərləndikdə onun qan damarları daralır, sifəti ağarır, beyinə qan az gedir, bədənin hərarəti aşağı 

düşür, insan öskürür, tənəffüs çətinləşir (elə bil adamı boğurlar), hərəkətlər ağır və sönük olur, insan 

özünü əzgin hiss edir, onun zehni fəaliyyəti zəifləyir və s. 

Ümumiyyətlə, hissləri “stenik” və “astenik” olmaqla iki qrupa bölmək və onların arasında qəti 

sədd çəkmək doğru deyildir. Çünki eyni bir hiss şəraitdən (adamın fərdi xüsusiyyətindən) asılı 

olaraq, gah stenik, gah da astenik olur. Məsələn, qorxu hissi birinin əl-qolunu bağlayır, başqası isə 

həmin hissin təsiri ilə hətta igidlik də göstərə bilir [4, s.160]. 

Budan əlavə, psixoloqlar hiss və emosiyalari iki böyük qrupa bölürlər: sadə və mürəkkəb: 

sadə və ya elementar hiss və emosiyalar üzvi tələbatların ödənilib-ödənilməməsi ilə bağlı əmələ 

gəlir. Bu hisslərə aclıq, susuzluq və s. daxildir. Mürəkkəb və ya ali hisslər insanın vətənə, əməyə, 

başqa adamlara, elmi və bədii sərvətlərə münasibətində özünü göstərir. 

Hisslər qüvvə, davamlılıq və sürətə görə müxtəlif növlərə ayrılır. Bunları insanların emosional 

halətləri də adlandırırlar. Müasir psixologiyada olduğu kimi, hərbi psixologiya sahəsində də 

emosional halətlərin öyrənilməsinə xüsusi əhəmiyyət verilməlidir. İnsanda əmələ gələn, günlərlə, 

hətta bəzən həftələrlə davam edən emosional halətlər təkcə onun əmək məhsuldarlığına deyil, həm 

də psixi sağlamlığına mühüm təsir göstərir. İnsanın emosional halları yalnız məzmun və 

istiqamətinə görə deyil, güc və davametmə müddətinə görə də fərqləndirilir. Bu baxımdan 

emosional halətlərin aşağıdakı formaları vardır: əhval, affekt, stress, frusturasiya. 

Əhval çox zəif cərəyan edən emosional halətdir. Məsələn, insan qəmgin, şad, əzgin, gümrah, 

qüssəli və s. əhvalda ola bilər, lakin onlar zəif cərəyan etdiklərindən o qədər də aydın surətdə nəzərə 

çarpmır və çox kəskin xarici ifadəyə malik olmur. Əhval xeyli müddət, həftələrlə, aylarla davam 

edə bilər. 

Əhvalın səbəbi bəzən tam aydın olmur. Belə ki, bəzən insan özündə bu və ya digər əhvalın 

səbəbini, necə əmələ gəldiyini aydın dərk edə bilmir. Çünki çox zəif qıcıqlayıcılar belə əhvalı 

dəyişə bilir. Məsələn, adam acıqlı olduqda ən cüzi şeylər belə (birinin bərkdən gülməsi, stola 

toxunması və s.) onun əhvalını pozur. Buna görə də əhvallar da stenik və astenik ola bilir [5, s.15]. 

Əhval-ruhiyyə diffuz xarakter daşıyır. O, hərbçinin psixoloji proseslərinə, işləmək 

qabiliyyətinə, xidmət və davranışına təsir edir. Əhval-ruhiyyə müəyyən amillər və şəraitlə bağlı 

olaraq dəyişir. Əhval-ruhiyyəyə təsir edən bəzi səbəblər aşağıdakılardır:  

 müxtəlif fiziki proseslər və orqanizmin ümumi vəziyyəti; 

 ətraf mühitin xüsusiyyətləri. Bura nizam-intizam, təmizlik, hava, işiqlandırma, təminat, səs 

qıcıqlandırıcıları və s. aiddir; 

 hərbçilər arasında şəxsiyyətlərarası münasibətlərin xüsusiyyətləri. Kollektivdə nəzakətli 

münasibət hər kəsin əhval-ruhiyyəsinə müsbət, təhqiredici, kobud qarşılıqlı münasibət isə əksinə, 

mənfi təsir edir; 

 təlim və təhsildə, xidmətdə, şəxsi həyatda hərbçinin üzləşdiyi müvəffəqiyyət və ya 

uğursuzluqlar. 
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Əhval insanın təsəvvür və düşüncəsinə, onların məzmun və istiqamətinə, ətraf aləmə bəslədiyi 

münasibətə təsir göstərir. Əhval-ruhiyyəsi şad olan hərbi qulluqçu digərlərinə xoş təsir bağışlayır, 

tapşırıqları həvəslə yerinə yetirir. Əksinə, qəmgin olduqda ünsiyyətdən yayınır, süst olur, hər şey 

ona sönük və mənasız görünür. 

Hərbi xidmətdə, kollektivdə şəxsiyyətlərarası münasibətlərdə uğurlu nəticələr əldə etmək 

üçün hərbçi hər zaman xatırlamalıdır ki, o, əhvalın qulu olmamalı, əksinə, həmişə mənfi əhvala 

qarşı mübarizə aparmalıdır. İnsan əhvalının sirayətetmə xüsusiyyəti vardır. Məsələn, komandirin 

gümrah əhvalı, qəmginliyi və ya süstlüyü çox vaxt asanlıqla tabeliyində olan şəxsi heyətə də keçir. 

Odur ki, bir çox xoşagəlməz hadisənin baş verməsinə baxmayaraq, hərbi qulluqçu öz əhvalının əsiri 

olmamalıdır. İnsan öz əhvalını idarə etmək üçün onu törədən səbəbləri yaxşı bilməlidir. Əhvalı 

törədən səbəblər isə çoxdur. İnsan orqanizmində baş verən dəyişikliklər (məsələn, xəstə vəziyyət 

hər zaman əhvalı pozur, insan sağlam olduqda, yaxşı yatdıqda gümrah olur), insanın yaşadığı və 

fəaliyyət göstərdiyi həyat şəraiti, lazımi iş yerinin, rahat mənzil şəraitinin, kifayət qədər nailiyyətin, 

sakitliyin, təmiz havanın olub-olmaması, eləcə də insanlar arasındakı qarşılıqlı münasibət əhvala 

ciddi təsir göstərir. Odur ki, qarşılıqlı münasibət etikasını gözləmək, yüksək davranış mədəniyyəti 

hər bir şəxs üçün zəruridir. 

Yaxşı əhval təlim vaxtı bilik və bacarığa sürətlə yiyələnməyə kömək edir. İnamsızlıq isə 

əksinə, döyüş ruhunu öldürür. Ona görə də komandirlərin qarşısında duran mühüm vəzifələrdən biri 

şəxsi heyətdə yüksək əhval-ruhiyyə aşılamaqdan ibarətdir [1, s.61]. 

Affektlər (latın dilində affektus – ruhi təlatüm, həyəcanlanma deməkdir) coşqun surətdə 

əmələ gəlib, kəskin xarici ifadəyə malik olan qısamüddətli, lakin qüvvətli cərəyan edən hisslərdir. 

Qeyz, dəhşət, həddən artıq şadlıq, kədər, qəzəb və s. affektə misal ola bilər. Affekt qəflətən, 

gözlənilməz halda insana təsir göstərən hadisədir və şəxsin həmin anda ona uyğunlaşa 

bilməməsindən irəli gəlir. 

Affekt halları bəzi adamların fəaliyyətinə pozucu təsir göstərir, hətta onların belə məqamlarda 

öz hərəkətləri, danışığı üzərindəki şüurlu nəzarəti də zəifləyir. Affekt halına daha çox sabit 

olmayan, zəif xarakterli insanlar məruz qalırlar. Affekt anında bəzi insanlar qışqırır, kəskin 

hərəkətlər edir, aydın danışığını itirir, ayrı-ayrı hallarda isə heç bir söz deyə bilmir, tutulur və s. 

Həmin vəziyyətlər beyində baş verən sinir prosesləri ilə əlaqədardır. Bu zaman beyində kəskin 

oyanma ocağı əmələ gəlir və ətrafdakı oyanmış sahələrə ləngidici təsir göstərir. Mənfi induksiyanın 

təsiri ilə başqa sahələrdəki oyanma ocaqları ləngimə halına keçdiyinə görə adam ətrafda baş verən 

hadisələri aydın dərk etmir. O, öz hərəkətləri və onun nəticələri barədə, sanki düşünmür. 

Bəzən affekt qəflətən müəyyən partlayış kimi baş verir və tezliklə son həddə çatır. Affektin 

təzahürünü üç mərhələyə ayırmaq olar. 

Birinci mərhələdə bütün psixi fəaliyyət kəskin şəkildə dəyişir, şəxsin yönəlişliyi pozulur. 

Adam özündən tez çıxır. Başqa halda isə affekti törədən obyekt diqqətimizi cəlb edir, şüurumuz 

onun üzərində mərkəzləşir, beyində həmin obyektlə əlaqədar olan oyanma sahəsi yaranır, ətrafdakı 

oyanmalar ləngimə halına keçir, qabıqaltı mərkəzlər getdikcə fəallaşır və beyin qabığına təsir 

göstərməyə başlayır, nəticədə insan özünü ələ ala bilmir və hisslərinin əsiri olur. 

İkinci mərhələdə qıcıqlanma kəskinləşir və davranışa nəzarət zəifləyir. Bundan sonra affekt 

özünün son həddinə qədər inkişaf edir, bu zaman orqanizmin bütün normal vəziyyəti, fəaliyyəti 

pozulur, beyin qabığındakı bir sıra mərkəzlərdə dərin ləngimə əmələ gəlir, bununla əlaqədar olaraq 

təfəkkür və nitqin fəaliyyəti pozulur, ixtiyari diqqət zəifləyir, əlin, bədənin ayrı-ayrı üzvlərinin 

əsməsinə rast gəlinir. Daxili vəzlərin fəaliyyəti güclənir, tənəffüs ahəngi pozulur, qan dövranında 

dəyişiklik baş verir, adam tərləyir, əlləri və bədəni əsməyə başlayır və s. bütün bu vəziyyətlər 

affektin tam şiddətləndiyi vaxt baş verir. 

Üçüncü (son) mərhələdə isə sinir sisteminin gərginliyi azalır, depressiya və qismən amneziya 

vəziyyəti yaranır. Affekt soyumağa üz qoyduqda isə onun xarici təzahürləri və daxili təsiri yavaş-

yavaş sönüb getməyə başlayır. Bu zaman adam əzgin-yorğun vəziyyətə düşür, ətrafdakı hadisələrə 

etinasız yanaşır, sanki yuxulu olur. 
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Affekt halından yaxa qurtarmaq üçün onun nəticəsini göz önünə gətirmək, onu dərk etmək 

zəruridir. Bununla yanaşı, affekti yaradan obyektdən diqqəti yayındırmaq, başqa səmtə yönəltmək 

də faydalıdır. Əlbəttə, affekt halının qarşısını almaq insanın iradə qüvvəsindən, şüurluluğundan, 

mədəni rəftar vərdişlərə yiyələnməsindən asılıdır. 

Psixi halətlərdən biri də stressdir. Stress (ingiliscə stress – təzyiq, gərginlik deməkdir) insanın 

gözlənilməz gərgin şəraitlə rastlaşarkən keçirdiyi emosional halətdir. 

Stress vəziyyətində insanlar çox zaman ətraf cisimləri belə düzgün qavramır, hafizələri 

dolaşır, diqqətini başqa obyektə keçirə bilmir, gözlənilməz qıcıqlara qeyri-adekvat reaksiya verirlər. 

Bəzən isə tam çaşır, məqsədəuyğun hərəkət edə bilmirlər və yaxud əksinə, stress vəziyyəti elə bil 

onların qüvvə və enerjisini artırır, fikir aydınlaşır, çətin məsələni tez və asanlıqla həll edirlər. 

Stressin uzunmüddətli təsiri təhlükəli hesab edilir. Belə ki, uzun müddət ekstremal şəraitdə 

xidmət edən hərbi qulluqçunun orqanizmi ağır infarkt keçirmiş kimi köhnəlir. Qısamüddətli stress 

halı hərbi qulluqçunu aktivləşdirmək imkanına malikdir. 

Beləliklə, qeyd etmək lazımdır ki, stressdən qorxmaq və ya çəkinmək lazım deyil. Hərbçi nə 

qədər sakit və stabil xidmətə meyilli olsa, bir o qədər də stress halı ilə qarşılaşacaq. Hərbçi çətin 

situasiyalarla üzləşdiyi zaman, artıq onda bu situasiyalarla bağlı təcrübə yaranır ki, bu da onların 

xidmət ərzində stressə daha az məruz qalmasına səbəb olur. Stressi idarə etmək üçün onun faydalı 

funksiyalarından istifadə etmək lazımdır. 

Stress səciyyələnir: 

1) başlanğıc mərhələdə psixoloji gərginliyin artması; 

2) ikinci mərhələdə psixi gərginliyin artaraq yüksək böhran həddinə çatması; 

3) psixi gərginliyin aşağı enməsi ilə. 

İstənilən stressin gedişi və dinamikasında ilk mərhələdə əhval-ruhiyyənin tam əks istiqamətə 

dəyişməsi müşahidə olunur. Sakit və müvazinətli adam tez qıcıqlanır, nizamsız və dolaşıq 

hərəkətlər edir. Cəld və aktiv insan qəflətən solğun, qaradinməz, süst olur. 

İkinci mərhələdə bu hal böhran nöqtəsinə çatır. İnsan tamamilə destruktiv stress halında 

olduğundan tam və ya hissəli şəkildə şüurlu özünənəzarəti itirir, affekt halı müşahidə olunur. 

Üçüncü mərhələdə psixoloji gərginliyin aşağı enməsi və insanın əvvəlki halına qayıdışı 

görünsə də, apatiya, ruh düşkünlüyü, laqeydlik, utanma və günahkarlıq kimi hisslər əmələ gəlir. 

Hərbi qulluqçu öz vəziyyətini müəyyən etməyi bacarmalıdır. O, stressin yaranma səbəblərini, 

müxtəlif stress situasiyalarında özü üçün səciyyəvi olan emosional və davranış reaksiyalarını 

bilməlidir. Bu, hərbçinin psixoloji hazırlığının əsas məsələlərindən biridir [2, s.63]. 

Destruktiv hallar keçirərkən ilk və ən yaxşı üsul hərbçinin stress halında olmasını dərk edərək 

fikrən “fasilə” etməsidir. Yəni hələ heç bir qərar qəbul etmədən dayanmaq lazımdır. Stress 

gərginliyini zəiflətmək üçün 1-dən 10-a qədər aramla saymaq və yavaş-yavaş dərindən nəfəs almaq 

faydalıdır. 

Frusturasiya (latınca frustrtio – aldanma, nahaq gözləmə, əhval pozğunluğu) insanın öz 

məqsədinə çatmasına maneçilik yarandığı, yəni real və ya xəyali maneələrlə rastlaşdığı zaman 

düşdüyü psixi vəziyyətdir. Frusturasiya o zaman meydana çıxır ki, insanın narazılıq və ya 

təminolunma səviyyəsi onun dözüm səviyyəsindən üstün olur. 

Frusturasiyanın formalaşma fazalarına diqqət yetirək. 

Hədəfin qoyulması fazası – hər bir şəxs tələbatlarını təmin etmək məqsədilə müəyyən plan 

qurur. Bu tələbatlar şəxsi və ya maddi yönümlü ola bilər. Bu tələbatları əldə etmək üçün o, qarşıya 

müəyyən hədəf qoyur. Məhz frusturasiya mexanizmləri də bu mərhələdə formalaşmağa başlayır. 

Hədəfə çatmaq arzusu – qarşıya hədəf qoyulduqdan sonra şəxs bunu reallaşdırmaq üçün aktiv 

fəaliyyətə keçir. Bu halda o, hədəfə çatmaq üçün çoxlu maddi və mənəvi güc sərf edə bilər. 

Məyusluq – məhz bu mərhələ frusturasiyanın inkişafının mənbəyini təşkil edir. Hər kəs 

üzləşdiyi belə məyusluğa soyuqqanlı yanaşa bilmir. Nəticədə öz ümidlərinin doğrulmaması 

səbəbindən bu emosional hal yaşanır. 
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Frusturasiyanın da stenik və astenik formaları vardır. Stenik frusturasiya zamanı hirs, 

aqressivlik, qıcıqlanma, aktivliyin çoxalması, inadkarlıq müşahidə olunduğu halda, astenik 

frusturasiya zamanı gücsüzlük hissi, apatiya, depressiya, inamsızlıq və qorxu kimi hallar müşahidə 

olunur. Bu bölgüyə uyğun misal gətirə bilərik: hərbi xidmətə yeni qədəm qoymuş kursantların 

adaptasiya dövründə etdikləri kiçik intizam pozuntularına qarşı komandirlərin iradları kursantların 

fərdi psixoloji xüsusiyyətindən asılı olaraq onlara müxtəlif cür təsir edir. Bu zaman bəzi 

kursantlarda (xolerik temperament tipli) stenik (aqressivlik, qıcıqlanma, inadkarlıq) formalı 

frusturasiya, bəzilərində isə (melanxolik temperament tipli) astenik (özgüvəninin itməsi, apatiya, 

qorxu) formalı frusturasiya müşahidə olunur və qarşısı alınmadıqda bu hal bəzən onların 

xidmətlərinin sonuna kimi davam edir. 

Bir çox hallarda frusturasiya aşağıda sadalanan elementar həyati situasiyalar nəticəsində yaranır: 

 şəxsin fərqinə varmadığı daimi stress vəziyyəti; 

 maddi imkanın yetərsizliyi–bu fakt bəzən qarşıya qoyulmuş hədəfə çatmaq yolunda maneə 

törədir. Bəzi hallarda şəxslər yüksək intellektə sahib olsalar da, onların öz hədəflərinə çatmaları 

üçün maddi imkanları yetərli olmur; 

 ali təhsilin olmaması – maddi imkanların yetərsizliyinə görə hər bir şəxs ali təhsil ala 

bilmir. Bunun nəticəsi olaraq da onlar bir çox hallarda cəmiyyətdə özlərini aşağı təbəqədə hiss edir 

və məyusluq yaşayırlar;  

 sağlamlığın itirilməsi – insan özünü pis hiss etdikdə, sağlamlığı ilə bağlı müəyyən problem 

yaşadıqda çox vaxt frusturasiya halının qurbanı olur; 

 şəxsi problemlər – bəzi həyati situasiyalar olur ki, insanlar özlərini ələ ala bilmirlər. Həyat 

reallıqlarının onların sevgi və dostluqla bağlı arzularını dağıtması bu situasiyalara aiddir. 

Frusturasiyanı yaradan səbəb diqqətlə araşdırılarsa, bu zaman şəxsdə bu halı yüngülləşdirmək 

və onu depressiyadan xilas etmək mümkün olar. 

Komandirlər və kollektiv tərəfindən mənfi qiymətləndirilmə, hərbçi üçün vacib sayılan hiss 

və duyğularına tənqidi yanaşılma onlarda frusturasiya halı ilə müşahidə olunur və bu hal qəzəb, 

küskünlük, güvənsizlik şəklində təzahür edir. 

Frusturasiya haləti bəzən insanın xarakterinə təsir edir, onda bir sıra dəyişikliklərə səbəb olur: 

onun davranış və rəftarında özünəinamsızlıq, şablon davranış tərzinə meyiletmə və s. nəzərə çarpır. 

Bu səbəbdən komandir tabeliyində olan şəxsi heyətə elə hisslər aşılamalıdır ki, onlar xidməti 

tapşırıqları böyük inamla yerinə yetirsinlər. Çünki mürəkkəb şəraitdə xidmət edən hərbi 

qulluqçunun hiss və emosiyaları müxtəlifliyə malik olur. Bu səbəbdən də emosional dözümlülük 

hərbi qulluqçunun ən vacib keyfiyyətlərindən biri olmalıdır. 

Frusturasiyanın mənfi yönümlü təsirinə misal gətirək: hərbi qulluqçu var gücü ilə müəyyən 

vəzifəyə təyin olunmaq üçün çalışır, lakin bu vəzifəyə digər şəxsi təyin edirlər. Belə olduqda onda 

məyusluq, öz gücünə, peşə qabiliyyətinə inamsızlıq yaranır və digər insanlarla ünsiyyəti zəifləyir. 

Peşə fəaliyyətində tez-tez qorxu və şübhələrlə üzləşir. İnsan ətraf aləmdən ayrılır, aqressiv olur və 

insanlara qarşı etibarsızlıq hiss edir, onda normal ictimai əlaqələr pozulur [4, s.166]. 

Mənfi emosional hal olaraq frusturasiya həm insanın sağlamlığına, həm də onun 

münasibətlərinə ziyan vurur. Bu halı aradan qaldırmaq üçün müəyyən tədbirlər görülməlidir: 

1. Özünətəlqin – baş verən hər bir mənfi hadisədə onun müsbət tərəflərini axtarmaq lazımdır. 

Hər hansı bir vəzifəyə təyinolunma arzusu gerçəkləşməyibsə, bunun xeyirli bir tərəfinin olduğunu 

və ondan daha yaxşı vəzifə üçün çalışmaq gərəkdiyini düşünmək lazımdır. 

2. Analiz – hər hansı bir məyusluqla üzləşən zaman “bundan daha pis hal ola bilərdi” deyə 

düşünmək lazımdır.  

3. Müqayisə – əgər uğurlu karyera qura bilmirsinizsə, öz imkanlarınıza uyğun başqa bir iş 

qura bilərsiniz. Hər kəsin özünü təsdiqləyə biləcəyi bir sahə vardır. 

4. Ünsiyyət – hər hansı bir məyusluq yaşadığınız zaman öz yaxınlarınızla daha çox vaxt 

keçirmək frusturasiyanın qarşısını alan effektiv yollardan biridir. Öz probleminizi düşünməkdən 
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uzaqlaşıb başqaları ilə ünsiyyətə girdiyiniz zaman onların da həyatın müəyyən mərhələlərində 

uğursuzluqlar yaşadıqlarının şahidi olacaqsınız. 

5. İmtina – bəzən reallıqlara uyğun olmayan hədəflərdən imtina etmək qarşıda sizi gözləyən 

məyusluqlardan xilas olmağın yollarından biridir. 

Hərbi fəaliyyət zamanı döyüşçünün vətənə məhəbbət, düşmənə nifrət, öz vətənpərvərlik borcu 

qarşısında məsuliyyət hissi, yoldaşlıq, kollektivçilik zəruri şərtlərdir. Adətən, çətin xidməti 

situasiyalar zamanı hərbi qulluqçularda güclü emosional hal yaranır. Bu səbəbdən hərbi xidmət 

zamanı hərbçilərdə neqativ hisslərin yaranmasının və yaxud onların fəaliyyətini pozan hiss və 

emosiyaların qarşısını almaq üçün psixoloji hazırlığa xüsusi diqqət yetirmək lazımdır [6, s.355].  

Hərbi qulluqçunun öz emosional vəziyyətini nizama sala bilməməsi onun xidmətinə, 

kollektivdəki münasibətlərinə və sağlamlığına mənfi təsir edir, tapşırılmış işin və komandanlıq 

tərəfindən verilən əmrlərin icrasına maneçilik törədir. 

Hərbi qulluqçunun öz vəziyyətini stabil saxlayıb affekt vəziyyətinə düşməməsi üçün, ilk 

növbədə, üzləşdiyi çətin situasiyada keçirdiyi mənfi emosional halın fərqinə varmalı, bu halın 

mənbəyini analiz etməli, əzələlərinin gərginliyini azaltmalı, asta və ritmik tənəffüs etməli, həyatında 

baş vermiş xoş hadisəni yada salmalı, özünə kənardan nəzər yetirməyə çalışmalıdır. 

 

Nəticə 
 

Beləliklə, təhlil edilən ədəbiyyatlardan alınan nəticələrdən ordunun aparıcı qüvvəsi olan 

hərbçinin psixi cəhətdən yetişdirilməsinin vacib məsələlərdən biri olduğu aydınlaşır. Psixi cəhətdən 

sağlam şəxsiyyət dedikdə, əqli və mənəvi cəhətdən yetkin, psixoloji baxımdan sabit, hərbi ixtisası 

qavraya bilən, hərbi xidmətə uyğunlaşan və bu işə məxsus xüsusi psixofizioloji yükü daşıya bilən 

şəxs başa düşülür.  

Hərbi qulluqçunun xidmət zamanı üzləşdiyi çətinliklərdən asılı olaraq onun psixi 

sağlamlığında bəzi çatışmayan əlamətlər yaranır ki, bunlar da müxtəlif emosional hallarla müşayiət 

olunur. Mənfi emosional halların hərbçi şəxsiyyətində təzahürü onların psixi sağlamlığına və şəxsi 

inkişafına mənfi təsir edir. Buna görə də bu kimi halları yaradan səbəbləri, onların əlamətlərini, 

qarşısının alınma yollarını öyrənməklə psixi cəhətdən sağlam hərbçi şəxsiyyətinin formalaşmasına 

nail olmaq mümkündür. Hərbi qulluqçulara aid emosional halların tədqiqi onların keyfiyyətli hərbi 

xidmətinin təşkilində əhəmiyyətli rol oynayır. 
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Аннотация 

Особенности эмоциональных состояний у военнослужащих 

Рейхан Маниева 
 

В статье рассматривается значение психического здоровья военнослужащих в их 

службе. Настроения, стресс, фрустрация, аффект были проанализированы как тип 

эмоциональных состояний у военнослужащих. Также было изучено негативные и 

позитивные аспекты влияния различных эмоциональных состояний на военную службу. 

Проанализированы способы профилактики негативных эмоциональных состояний. 
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Ключевые слова: психическое здоровье, чувства, эмоциональные состояния, 

настроение, стресс, фрустрация, аффект. 

 

Abstract 

Features of the emotional states of the military personnel 

Reyhan Manieva 
 

The article discusses the importance of mental health of soldiers in their service. Mood, stress, 

frustration, affect were analyzed as a type of emotional states of the military personnel. The 

negative and positive effects of various emotional states on military service were also studied. 

Analyzed ways to prevent negative emotional states. 

Keywords: mental health, feelings, emotional states, mood, stress, frustration, affect. 
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HƏRBİ KƏŞFİYYATDA MƏLUMATLARIN TOPLANMASI VƏ EMALI SİSTEMİ 

 

polkovnik Vüqar Məmmədov, f.-r.ü.f.d, dosent Elxan Səbziyev, 

f.-r.e.d., professor Azad Bayramov 

Silahlı Qüvvələrin Hərbi Akademiyası 

E-mail: vuqar70mm@mail.ru 

 

Xülasə. Məqalədə kəşfiyyat informasiyası anlayışları, kəşfiyyat informasiyasının 

elementləri və məlumatların toplanma üsulları, kəşfiyyat informasiyasının xüsusiyyətləri və ona 

verilən tələblər, informasiyanın öz məna dəyərini itirməsi, informasiya işi prosesinin mahiyyəti 

açıqlanır, kəşfiyyatın informasiya işinin hansı tələblərə cavab verməsi müəyyən olunur, informasiya 

işinin aparılması metodikası, emalı, təhlili, informasiya sənədin tərtibatı və yayılması ardıcıllığı 

göstərilir. Azərbaycan Ordusunda kəşfiyyat məlumatlarının toplanması, emalı sisteminin 

avtomatlaşdırılması effektivliyinin artırılması vurğulanır. 

Açar sözlər: hərbi kəşfiyyat, kəşfiyyat informasiyası, informasiya işi, təhlil, 

avtomatlaşdırılmış kəşfiyyat məlumatlarının emalı sistemi. 

 

Giriş 
 

Silahlı münaqişələr, qlobal və lokal müharibələrin təcrübəsi belə nəticə çıxarmağa imkan 

verir: miqyas nə qədər geniş və döyüş fəaliyyətinin dinamikası nə qədər yüksəkdirsə, hərbi idarə 

orqanlarına gələn məlumatların həcmi də bir o qədər çoxdur və idarəetmə məqsədlərinə nail olmaq 

üçün onları sürətlə emal etmək lazımdır.  

1991-ci ildə “Səhrada tufan” əməliyyatının gedişində ABŞ və onun müttəfiqlərinin İraq 

üzərində tam informasiya üstünlüyü Səddam Hüseynin ordusu üçün ağır nəticələrə gətirib çıxartdı 

və amerikalıların itkilərini minimuma endirdi. İnformasiya üstünlüyü, eyni zamanda düşmənə 

onunla məşğul olmaq imkanı vermədən, məlumatların aktiv toplanması, emalı və istifadəçilər 

arasında fasiləsiz informasiya mübadiləsinin təşkili yolu ilə əldə olunmuşdur. 

Müasir şəraitdə silahlı münaqişələr və lokal müharibələrdə hərbi idarəetmə sistemi və orada 

dövr edən informasiya mübadiləsi əsas vəzifə olduğundan hərbi və dövlət idarəçiliyindəki 

mütəxəssislər üçün informasiya işinin təşkili və avtomatlaşdırılmış kəşfiyyat məlumatlarının 

toplanması və emalı sistemləri üzrə biliklər vacibdir.  

 

İnformasiya işi 
 

İnformasiya idarəetmə prosesinin əsası hesab olunur, komandir və digər vəzifəli şəxslərin 

fəaliyyəti onun öyrənilməsi və emalının əsasını təşkil edir. İdarəetmənin keyfiyyəti informasiyanın 

toplanılması, emalı və ötürülməsinin təşkili səviyyəsindən asılıdır.  

İnformasiya işi – kəşfiyyatın idarə orqanlarının ən vacib fəaliyyət sahəsinə daxildir. 

İnformasiya işinin qarşısına qoyulan əsas tələblərə məqsədyönlülük, fasiləsizlik, fəallıq, operativlik, 

obyektivlilik və etibarlılıq aiddir [1, s.235]. İnformasiya işi – təhlil olunmamış faktların kəşfiyyat 

fəaliyyətinin son məhsuluna çevrilməsi prosesidir [2, s.30]. İnformasiya işinin məqsədi idarəçilik 

məsələlərinin həlli zamanı komandanın (komandirin), qərargah və digər hərbi idarəetmə 

orqanlarının vacib informasiya ilə təmin olunması hesab edilir. İnformasiya işi kəşfiyyat 

fəaliyyətinin müxtəlifliklərindən biridir, onun əsas prinsipi – anlayışların dəqiq bölüşməsidir: xəbər, 

məlumat, informasiya və bilik [3].  

Kəşfiyyat informasiyası – toplanmış, qiymətləndirilmiş və aydınlaşdırılmış faktlara əsaslanan 

və onların cari döyüş əməliyyatlarında göstərə biləcək qaydada ifadə edilən, dərk edilmiş 

xəbərlərdir (məlumatlardır) [1, s.245].  

mailto:vuqar70mm@mail.ru
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“Soyuq müharibə” dövründə kəşfiyyat analizinin atası sayılan amerikalı Şerman Kent 

kəşfiyyat məlumatlarını üç növə ayırır: “əsas təsviri”, “cari” və “dəyərləndirici” [4].  

Əməliyyat kəşfiyyat informasiyası – birlik qoşunları (qüvvələri) tərəfindən əməliyyatın uğurlu 

aparılmasına hazırlıq üçün real və ya ehtimal olunan düşmən və nəzərdə tutulan əməliyyat sahəsi 

haqqında məlumatdır [5].  

Əməliyyat kəşfiyyatı tərəfindən verilən məlumatların təhlili birlik komandirinə və qərargaha 

vəziyyətdəki mümkün dəyişiklikləri hesablamağa, əməliyyatın gedişində qoşun və silahları effektiv, 

səmərəli idarə etməyə imkan verir [6].  

Taktiki kəşfiyyat informasiyası – düşmənin döyüş imkanları (onun planları daxil olmaqla), 

onun zəif nöqtələri və döyüş sahəsi (ərazi və hava şəraiti daxil olmaqla) barədə məlumatlardır [7]. 

Bir çox hallarda informasiya köhnələrək öz dəyərini itirir. Məsələn, əməliyyat-taktiki 

kəşfiyyat informasiyası onun təqdim olunmasından 6 gün, yollar, körpülər və s. haqqında kəşfiyyat 

məlumatları isə təqribən 6 il sonra öz dəyərinin yarısını itirir (Cədvəl 1). 
 

Cədvəl 1 

İnformasiyanın dəyərinin itirilməsi  
 

Kateqoriya Adı Normalar 

A 
Əməliyyat-taktiki (operativ-taktiki) kəşfiyyat 

informasiyası 

Norma üzrə hər gün 

dəyərinin 10%-ni itirir 

B Müharibə dövründə strateji kəşfiyyat informasiyası 
Norma üzrə hər ay 

dəyərinin 10%-ni itirir 

C Sülh dövründə strateji kəşfiyyat informasiyası 
Norma üzrə hər il 

dəyərinin 20%-ni itirir 

D 
Nisbətən dəyişməyən obyektlər (yollar, körpülər, təbii 

ehtiyatlar) haqqında informasiya 

Norma üzrə hər il 

dəyərinin 10%-ni itirir 

 

İnformasiyanın məna dəyəri zaman keçdikcə aşağıda göstərilən səbəblərə görə azala bilər:  

1) vəziyyət dəyişdikdə;  

2) kəşfiyyat informasiyasının əvvəlki əminliklə istifadəsi qeyri-mümkün olduqda.  

Bundan başqa, informasiyanın dəyəri vaxt keçdikcə, ona istifadəçilərin marağının itməsi ilə 

əlaqədar azala bilər. Kəşfiyyat informasiyası köhnəldikcə ona olan maraq təbii olaraq itir. Bu 

səbəbdən o, diqqəti özünə cəlb etmir, deməli, qərarların qəbul edilməsinə heç bir təsiri olmayacaq.  

Hesab olunur ki, atəşkəs dövründə taktiki fəaliyyətlərin aktiv aparılması ilə əlaqədar zaman 

keçdikcə kəşfiyyat informasiyası dəyərini təqribən iki dəfə daha az itirir. Bununla da Şək. 1-də 

göstərildiyi kimi, əməliyyat-taktiki kəşfiyyat informasiyası gündə 5%, strateji kəşfiyyat 

informasiyası isə ayda 5% norma üzrə dəyərini itirə bilər. 
 

 
 

Şək. 1. Kəşfiyyat informasiyasının dəyər itkisi qrafiki 
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İnformasiyanın dəyərinin aşağı düşməsinin orta normaları: 

 əməliyyat-taktiki kəşfiyyat informasiyası hər gün dəyərinin 10%-ni itirir; 

 artilleriya və digər döyüş hissə və bölmələri öz mövqelərini bir neçə saat ərzində dəyişə 

bilər və 10 gündən sonra onlar haqqında informasiya öz praktiki dəyərinin 2/3-ni itirir; 

 müharibə dövründə strateji kəşfiyyat informasiyası hər ay dəyərinin 10%-ni itirir. 

 nisbətən dəyişilməyən obyektlər (yollar, körpülər, təbii ehtiyatlar) haqqında informasiya 

hər il dəyərinin 10%-ni itirir. 

Belə informasiya iqtisadi və hərbi vəziyyətin dəyişməsi ilə əlaqədar, təqdim olunduqdan altı 

ay sonra öz dəyərinin demək olar ki, yarısını, bir ildən sonra isə təxminən ¾-nü itirir. 

Sülh dövründə strateji kəşfiyyat informasiyası hər il dəyərinin 20%-ni itirir. 

İnformasiyanın dəyərliliyi iqtisadi tədqiqatlarda geniş tətbiq edilən “daimi faiz” qaydasına 

müvafiq olaraq azalır. Məsələn, kəşfiyyat məlumatının ilkin dəyəri 100% götürüldüyü halda o, hər 

il dəyərinin 10%-ni itirir. Hər növbəti il üçün onun dəyəri: 90, 81, 73, 66, 59, 53, 48, 43, 39, 35…. 

olacaqdır. Hər növbəti ilin sonunda onun dəyəri, keçən ilki dəyərinin 90%-ni təşkil edir [2, s.52]. 

Kəşfiyyat fəaliyyəti fasiləsiz həyata keçirilir, çünki informasiya həmin anda nə qədər dəyərli 

olsa da, yuxarıda qeyd olunduğu kimi, vaxt keçdikcə öz dəyərini itirir, buna görə də onu vaxtaşırı 

yoxlamaq və aktuallığını nəzərdən keçirmək lazımdır [8].  

 

Kəşfiyyat işinin aparılması metodikası və informasiya işində  

kəşfiyyat məlumatlarının toplanması və emalı 
 

Kəşfiyyat fəaliyyəti üçün səciyyəvi olan üçsəviyyəli kəşfiyyat dövrəsi mövcuddur: strateji, 

əməliyyat (operativ) və taktiki. Yerinə yetirilən hərəkətlər zənciri standartdır, fərq toplanan, emal 

olunan və istifadəçiyə verilən informasiyanın (biliyin) səviyyəsindən ibarətdir. Öz klassik 

anlayışında kəşfiyyat dövrəsini beş tərkib hissəyə bölmək lazımdır (Şək. 2).  
 

 

Kəşfiyyat 

informasiyasının təhlili 

və sintezi – onun 

biliyə - nəticələrə və 

tövsiyələrə çevrilməsi 

Məlumatların əldə 

edilməsi və toplanması 

Kəşfiyyat 

məlumatlarının emalı 

– onların kəşfiyyat 

informasiyasına 

çevrilməsi 

Kəşfiyyat 

informasiyasının 

tərtibatı və yayılması 

Planlaşdırma və 

məqsədlərin 

(hədəflərin) təyini 

Kəşfiyyat 

dövrəsi 

Şək. 2. Kəşfiyyat fəaliyyətinin dövrəsi 
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Planlaşdırma və məqsədlərin (hədəflərin) təyini. Hərbi kəşfiyyat sistemi çox vaxt hansı 

qərarların və nəyə əsaslanaraq qəbul ediləcəyi bilinməyən bir mühitdə effektiv fəaliyyət 

göstərməlidir. 

Kəşfiyyat məlumatının məqsədəuyğun şəkildə alınmasından ötrü, kəşfiyyat strukturu bu 

məsələləri yerinə yetirmək üçün əsas məlumattoplama məqsədlərini (hədəflərini) təyin edən, 

informasiya ehtiyaclarını, hər bir tapşırıq üçün mümkün mənbələri və kəşfiyyat güc və vasitələrini 

(ştat və ya yuxarı komandanlıqdan əlavə tələb olunan) müəyyən edən kəşfiyyat planı hazırlayır. 

Taktiki fəaliyyətləri planlaşdırarkən komandirlərin əsaslı qərar qəbul etməsi üçün qoyulan 

tapşırıqlar icraçıları lazım olan məlumatları əldə etməyə istiqamətləndirir. 

Hər səviyyədə məqsədlərin (hədəflərin) düzgün təsviri məlumat ehtiyacını və eyni zamanda 

onu əldə edən mənbələri düzgün müəyyən etməyə imkan verir. 

Strateji səviyyə – dövlətin inkişafına təsir (müsbət və ya mənfi) göstərə biləcək iqtisadi, 

siyasi, texnoloji və s. qlobal proseslərə dair strateji məlumatların toplanması və təhlilidir. Strateji 

qərarların qəbul edilməsinin məqsədi dövlətin gələcək inkişaf istiqamətlərini müəyyən etməkdir. Bu 

qərarlar beynəlxalq arenada düzgün istiqamətlənmək və onun inkişaf perspektivlərini təhlil etmək 

ehtiyacını müəyyən edir, yəni hələ rəqiblər tərəfindən tutulmayan boş yerləri görməyə imkan 

yaradır. 

Əməliyyat-taktiki səviyyə – mövcud vəziyyət barədə komandanlığın əsaslı qərar qəbul etmək 

üçün əməliyyat-taktiki məlumatların toplanması və təhlilidir. Qərarın qəbulu vaxtı gələcək fəaliyyət 

istiqamətini bilərək, ən yaxşı yolu seçmək və bu yol boyunca hərəkət edərkən qüvvə və itkiləri 

minimuma endirmək əməliyyat-taktiki səviyyənin məqsədidir. 
 

Məlumatların əldə edilməsi və toplanması. Məlumatın əldə edilməsi informasiya axtarışı işi 

ilə (İAİ) baş verir. İAİ – komandanlığın marağında olan məlumatların əldə edilməsindən, tədqiqat, 

araşdırma və müşahidənin aparılmasından, müxtəlif kəşfiyyat orqanları və texniki vasitələrinin 

istifadəsindən, maraq dairəsinə və ya düşmən bölmələrinə əməliyyat kəşfiyyatı hərbi 

qulluqçularının (agentlərinin) daxil edilməsindən ibarətdir. 

Məlumatların əldə edilməsi və toplanması yuxarı (qarşılıqlı fəaliyyət) qərargahlardan, 

orqanlardan məlumatların və məlumat toplayan orqanlardan xəbərlərin alınması ilə başlayır. Alınan 

məlumatlar müvafiq qaydada sistemləşdirilir, xəbərlər isə ilkin öyrənmə (tanışolma, ilkin 

qiymətləndirmə və ilkin qeydiyyat) prosesini keçir. Bu prosesdə əhəmiyyət kəsb edən ən vacib 

məlumatlar dərhal müvafiq instansiyalara məruzə edilir və ehtiyac olduqda təkrar dəqiqləşdirilməsi 

üçün məlumat toplayan orqanlara tapşırıqlar verilir. İlkin öyrənmədən sonra məlumatların emalı 

prosesi həyata keçirilir. Burada məlumatların doğruluğu və dəyəri qiymətləndirilir, təcililik dərəcəsi 

müəyyən edilir və sistemləşdirilir. Hər bir prosesin sonunda əldə edilən və toplanan məlumatların 

müvafiq uçotu aparılır (Şək. 3). 
 

Kəşfiyyat məlumatlarının emalı – əldə edilən məlumatların kəşfiyyat informasiyasına 

çevrilməsidir. Toplanmış pərakəndə məlumatları emal edərkən bir çox cəhətdən elmi problemlərin 

həllində istifadə edilən metodlara oxşar analitik metodlar istifadə edilir. İnformasiyanın emalı uçot, 

seçim, yoxlama və qiymətləndirmə kimi bir sıra əməliyyatları əhatə edir. 

Uçot (sistemləşdirmə), əsasən, mexaniki bir əməliyyatdır, əldə edilən məlumatlar əhatə 

olunan məsələlərin ümumiliyinə, mənbələrinə və alındığı vaxta görə qruplaşdırılır. Belə bir 

sistemləşdirmədən sonra tapşırığı həll etmək üçün lazım olan məlumatı seçmək daha rahatdır. 

Sonra, əldə olunmuş materiallar yoxlanılır və ya verifikasiya olunur, yəni onları əldə edən 

mənbənin etibarlılığı, alındıqdan sonra keçən müddət, onların doğruluğu və dəqiqliyi bu məsələdə 

mövcud olan məlumatlarla müqayisədə qiymətləndirilir. 
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Şək. 3. Kəşfiyyat məlumatlarının toplanması ardıcıllığı 

 

Kəşfiyyat məlumatlarının təhlili və sintezi, onun biliyə – nəticə və tövsiyələrə çevrilməsi. 
Son mərhələ nəticə və tövsiyələrin verilməsidir, bu prosesin iki əsas prinsipi var: nəticələrin 

alınması və sintezi üzrə məlumatların təhlili (analizi), yəni kəşfiyyat məlumatlarının sifarişçinin 

(istifadəçinin) tələblərinə uyğun olaraq biliyə çevrilməsi.  

Təhlil (analiz) obyektiv və ya məntiqi, zehni (sosial hadisələri öyrənmək üçün ən çox istifadə 

edilən) ola bilər [10].  

Məsələn, düşmənə dair mövcud informasiyanın təhlili, onun bu hərəkət fəaliyyətindəki 

dəyişikliklərinin səbəblərini açıqlamalıdır. Daha sonra, təhlil edilən informasiya, səbəb-təsir 

əlaqələrini müəyyən etmək üçün ümumiləşdirilir. Bu əməliyyatlar başa çatdıqdan sonra nəticə 

çıxarılır. Bu vəziyyətdə fərziyyədən (hipotezdən) istifadə olunur. Yaxşı bir fərziyyə (hipoteza) bir 

neçə nəzarət müşahidəsinin varlığını nəzərdə tutmalı və obyektiv olaraq dəyərləndirilməlidir. 

Fərziyyəni (hipotezi) təsdiqləyən faktlar toplandıqdan sonra, hər hansı bir ümumiləşdirmə barədə 

danışmaq mümkün olacaqdır. 

Nəticə ifadə edildikdən sonra tövsiyələr verilir. Nəticədən sonra tövsiyənin olması 

yüksəksəviyyəli işdir, lakin burada ikiqat ehtiyatlı olmaq lazımdır. Çünki çox çətinliklə görülmüş 

bir işi bir lazımsız tövsiyə ilə bərbad etmək olar. 

SİSTEMLƏŞDİRMƏ 

Xəbərlərin 

toplanması 

MƏLUMATLARIN EMALI 

QİYMƏTLƏNDİRMƏ 

Doğruluğunun 

qiymətləndirməsi 

Təcililiyinin 

müəyyən edilməsi 

Dəyərinin 

qiymətləndirməsi 

Sistemləşdirmə 

 

İLKİN ÖYRƏNMƏ 

Tanış olma İlkin qeydiyyat İlkin 

qiymətləndirmə 

Ən vacib məlumatların dərhal 

məruzəsi 

MƏLUMATLARIN UÇOTU 

Yazılı şəkildə qeydiyyatı Qrafiki şəkildə qeydiyyatı 

Məlumatın 

alınması 

Məlumat toplayan orqanlara tapşırıqların verilməsi 

Məlumat toplayan orqanlardan Yuxarı (qarşılıqlı fəaliyyət) 

qərargahlardan, orqanlardan 
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Kəşfiyyat informasiya sənədinin əsas forması məruzədir. O, “Kəşfiyyat məlumatı” və ya 

“İnformasiya arayışı” adlandırıla bilər. 

Kəşfiyyat informasiyasının yayılması – istifadəçilər tərəfindən biliyin əldə edilməsidir. Son 

nəticə və tövsiyələr maraqlı instansiyalara aydın və qısa şəkildə çatdırılır. 
 

Kəşfiyyat informasiyası işində informasiya texnologiyaları və kəşfiyyat məlumatlarının 

toplanması, emalı və mübadiləsinin avtomatlaşdırılmış sistemi 
 

ABŞ Silahlı Qüvvələrinin fəaliyyətinin vahid qlobal informasiya infrastrukturunun qurulması 

belə sistem hesab olunur. İnformasiyanın əldə edilməsi və mübadiləsinin müvafiq altsistemləri 

yüksək səviyyədə (qlobal və hərbi fəaliyyətlər teatrı (HFT) səviyyəsində) formalaşır. 

İnformasiyanın əldə edilməsi üçün yüzlərlə “Kixoul” kimi foto və optik-elektron, “Lakross” kimi 

radiolokasiya, “Ferret” və “Campsit” kimi radio və radiotexniki kosmik kəşfiyyat aparatları 

fəaliyyət göstərir. Bu sistemin yaradılma məqsədi – bütün məlumatların toplanması, emalı, təhlili 

(analizi) və mübadiləsinin, ordunun istiqamətləndirilməsi (oriyentasiyası), həmçinin ondan etibarlı 

istifadənin təmin edilməsidir ki, o, düşmənə adekvat cavab tədbiri görməyə imkan verməsin.  

İnformasiya sistemləri avtomatlaşma dərəcələrinə görə bölünür: avtomatlaşdırılmayan, 

avtomatlaşdırılan, avtomatik [11].  

Avtomatlaşdırılmış informasiya sisteminin və onun texnologiyalarının fəaliyyəti üçün texniki, 

linqvistik, proqram-aparat, riyazi, informasiya təminatı vasitələri mövcuddur. 

İdarəetmə sisteminin informasiya təminatı məlumatların toplanması, ötürülməsi, saxlanması, 

qorunması, emalı, verilməsi və öz fəaliyyət vəzifələrini yerinə yetirmək üçün informasiya 

istifadəçilərinə təqdim edilməsinə yönəlmiş kompleks tədbirləri (bütün növ fəaliyyətlərin 

toplusunu) özündə birləşdirir. Onun həyata keçirilməsində öz tərkibinə və təyinatına görə müxtəlif 

növ qüvvə və vasitələr iştirak edir [11]. 

İnformasiya təminatı sistemi doğru məlumatların vaxtında formalaşdırılması və qərar qəbul 

edən səlahiyyətli şəxsə verilməsi üçün nəzərdə tutulur. 

ABŞ-ın bütün kəşfiyyat xidmətlərində əsas və üstün məqsəd ilkin kəşfiyyat informasiyalarının 

toplanması, emal edilməsi və onun əsasında analitik qiymətləndirmə və nəticələrin əldə olunmasıdır 

[12]. 

Kəşfiyyat informasiyalarının toplanması və emal edilməsi zamanı Amerika kəşfiyyatçılarının 

əsas fəaliyyət istiqamətləri onun, əsasən, müxtəlif federal nazirlik və idarələrin təmsil etdiyi konkret 

istifadəçilərin sorğuları nəzərə alınmaqla təyin olunur. Kəşfiyyat informasiyası istifadəçiləri öz 

sorğularını müxtəlif müəssisələrin kəşfiyyat informasiyalarına olan tələblərinin sistemləşdirilməsi 

və ümumiləşdirilməsini aparan kəşfiyyat orqanına yönəldirlər. Sorğular çox müxtəlif xarakter 

daşıya bilər. Ümumilikdə, sorğu özündə elə informasiyaları ifadə edir ki, kəşfiyyat orqanları 

tərəfindən onu adi yollarla əldə etmək mümkün olmur və əlavə güc və vasitələrinin cəlb edilməsi 

tələb olunur. Bəzi hallarda, məsələn, elə informasiya istənilir ki, onu açıq mənbələrdən əldə etmək 

olar, kəşfiyyat orqanı sorğunu tez və ciddi maddi vəsait sərf etmədən yerinə yetirir. Digər hallarda, 

sorğunun qaneedici olması üçün bütün kəşfiyyat orqanları resurslarının fəaliyyətə cəlb edilməsi və 

ardınca əldə olunmuş informasiyanın ciddi analitik emalı tələb olunur. 

ABŞ-ın kəşfiyyat sahəsində ilkin kəşfiyyat məlumatlarının ilk analitik emalını kəşfiyyat 

fəaliyyətini birbaşa olaraq aparan qurum (orqan) həyata keçirir. İnformasiyanın daha ciddi, dərin 

analitik emalı tələb olunmadığı halda kəşfiyyat məhsulu öz istifadəçilərinə yönləndirilir. Əgər əldə 

olunmuş kəşfiyyat məlumatının daha ciddi, dərin analitik emalına ehtiyac varsa, bu emalı kəşfiyyat 

qurumunun ixtisaslaşdırılmış analitik xidməti həyata keçirir. 

MKİ (Mərkəzi Kəşfiyyat İdarəsi) və MNKİ (Müdafiə Nazirliyinin Kəşfiyyat İdarəsi) nəinki 

özləri ilkin kəşfiyyat məlumatlarının toplanmasını, həmçinin əldə olunmuş məlumatların bütün 

səviyyələrdə analitik emalını müstəqil icra edir. Belə ki, onlar kəşfiyyat məlumatlarının əldə 

edilməsi və toplanmasını həyata keçirən bölmələrlə yanaşı, məlumatların yüksək səviyyədə analitik 

emalını həyata keçirən bölmələrə də sahibdirlər. 
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Müdafiə Nazirliyi çərçivəsində kəşfiyyat informasiyasının analitik emalı bir qədər fərqli 

tərzdə qurulur. Müdafiə Nazirliyinin əsas analitik bölməsi hesab olunan MNKİ Müdafiə 

Nazirliyinin digər kəşfiyyat xidmətlərinin, qismən Müdafiə Nazirliyinin ayrı-ayrı qurumlarının 

(ordu, donanma və hərbi hava qüvvələri) və birləşmiş komandanlığın analitik proseslərinə aktiv 

təsir göstərir. İnformasiyaların analitik emalının mərkəzləşdirilmiş sistemi (burada kəşfiyyat 

məlumatlarının son emalı MNKİ tərəfindən həyata keçirilir) analitik prosesdə təkrar və 

uyğunsuzluqdan yan keçməkdə hərbi kəşfiyyata kömək edir [13]. 

ABŞ-ın məlumat bazaları. Quru qoşunları, birləşmiş və çoxmillətli qüvvələrin idarəetmə 

orqanları arasında informasiya mübadiləsi, dövlət və müəssisə strukturları tərəfindən, bir qayda 

olaraq, açıq kanallar üzrə həyata keçirilir. Öz növbəsində, məlumatlar mübadiləsinin qapalı sistemi 

milli kəşfiyyat direktorunun aparatının, ABŞ SQ-nin Birləşmiş Komandanlığının (BK) birləşmiş 

kəşfiyyat mərkəzinin, Quru Qoşunlarının (QQ) hərbi əməliyyatları teatrında kəşfiyyat strukturunun, 

həmçinin açıq informasiya mənbələri ilə iş aparan digər təşkilat və müəssisələrin birləşməsinə 

imkan verir. 

Məlumatların ötürülməsinin əsas sistemləri SIPRNET və NIPRNET hesab olunur. Birincisi 

qoşulmuş istehlakçılara hasilat orqanlarının qarşısına vəzifə qoymağa və vacib informasiyaları əldə 

etməyə, HARMONY məlumatlar bazasında informasiya axtarışının həyata keçirilməsinə imkan 

verir. İkincisi istifadəçiləri ümumdünya informasiya internet-kitabxanasından (WBIL) və internet 

şəbəkəsində olan digər saytlardan istifadə imkanı ilə təmin edir [13]. 

HARMONY məlumatlar bazası müdafiə nazirinin və ABŞ-ın kəşfiyyat qurumlarının 

tələbatlarının yerinə yetirilməsi çərçivəsində fəaliyyət göstərir. Bura xarici ölkələr haqqında bütün 

informasiya mənbələri üzrə sadə və kompleks biblioqrafik arayışlar daxildir (texniki işləmələr, 

doktrinal və nizamnamə sənədləri, həmçinin onların tərcümələri). HARMONY bazasının əsas 

xüsusiyyəti ona girişin asan olması və ondan istifadənin sadəliyidir ki, bu da lazımi sənədlərin 

sürətli axtarışını həyata keçirməyə imkan verir, eləcə də ABŞ-ın hökumət strukturları daxilində 

məlumatların sürətli mübadiləsinin təşkilinə şərait yaradır. 

İnformasiya emalı sistemi olan PRINCE kəşfiyyat mərkəzi sisteminin marağında açıq 

mənbələrdən əldə edilmiş informasiyaların analizi əsasında fəaliyyət göstərir və sənədlərin 

(arayışların) hazırlanması, onların redaktə edilməsi və mübadiləsi ilə məşğul olan veb-əlavələrin 

işini təmin edir. Belə əlavələrə giriş imkanına malik olan istifadəçilər materialları internet vasitəsilə 

tərcümə, redaktə və paylaşmaq imkanı əldə edirlər. Tərcümə ilə yanaşı, bu sistem sənədlərin 

analizinin aparılmasına və analitik arayışların hazırlanmasına imkan verir. İnternet şəbəkəsindən 

başqa, PRINCE sistemində və ya Opensource.org saytında olan sənədlərə giriş JWICS və SİPRNET 

qapalı kanallarından da həyata keçirilə bilər. 

Ümumdünya informasiya kitabxanası (World Basic Information Library – WBIL) ABŞ-ın 

kəşfiyyat cəmiyyətinin xüsusi proqramını özündə əks etdirir ki, bunun da idarə edilməsi QQ-nin 

quruculuğu üzrə tədris və elmi-tədqiqat komandanlığının (Training and Doctrine Command – 

TRADOC) xarici ölkələrin silahlı qüvvələrinin öyrənilməsi bölmələrinə (Foreign Military Studies 

Office – FMSO) həvalə edilmişdir. Quru qoşunları və digər qoşun növlərinin şəxsi heyəti 

informasiyaların toplanmasını ümumdünya İnternet şəbəkəsi saytlarında, onun sistemləşdirilməsi və 

arxivləşdirilməsini WBIL kitabxanasında həyata keçirə bilər. Bazaya giriş hüququ olan personal 

WBIL bazasına Intelink-SBU, SIPRNET və ya JWICS şəbəkələrindən daxil olmaq üçün Pathfinder 

analitik alətini tətbiq edir. 

Pathfinder sisteminin proqram təminatı bir neçə dəqiqə ərzində dövlət və digər məlumat 

bazalarından, məsələn, coğrafi məkan kəşfiyyatının milli idarəsinin milli informasiya 

kitabxanasından (National Information Library – NIL), komanda informasiya kitabxanasından 

(Command Information Library – CIL) və təsvir informasiyası məlumatları bazasından (Image 

Product Library – IPL) 500 min sənədin analizinin aparılmasına imkan verir, hansı ki, iri gəmilərdə 

(aviadaşıyıcılar, sualtı gəmilərdə, idarə gəmilərində (komanda məntəqələrində) və s.) 
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informasiyalarının toplanması, emalı, analizi və mübadiləsinin perspektiv sistemi DCGSs ilə birgə 

yerləşmişdir [13].  

 

Hərbi təyinatlı coğrafi informasiya sistemləri 
 

İnformasiya axınının artması, onların emalı və istifadəsi üçün mövcud imkanlar arasında 

yaranmış ziddiyyətlər yeni vasitələrin inkişafını tələb edir. Bu vasitələr yaradılmışdır və hərbi 

sahədə fəal şəkildə istifadə olunur. 

Bunlar arasında qoşun və silahların müasir avtomatlaşdırılmış idarəetmə sistemlərinin tərkib 

hissəsi olan Hərbi Təyinatlı Coğrafi İnformasiya Sistemləri (HT CİS) xüsusi maraq doğurur.  

HT CİS – hərbi vəzifələrin həlli üçün nəzərdə tutulmuş funksiyaya yönəldilmiş CİS-dir. HT 

CİS qoşun və silahların avtomatlaşdırılmış idarəetmə sistemlərində istifadəsinə, komandanlıq 

tərəfindən qərarın qəbul edilməsinə, qoşunların döyüş əməliyyatlarının və döyüş təminatı növlərinin 

planlaşdırılmasına dəstək vermək üçün nəzərdə tutulmuşdur [14]. 

HT CİS istifadəçiləri aşağıdakılarla təmin etmək üçün nəzərdə tutulmuşdur: 

 rəqəmsal ərazi informasiyasının (RƏİ) toplanması, yığılması və vizuallaşdırılması, 

həmçinin RƏİ ilə birlikdə müxtəlif mövzulu istifadəçi məlumatlarının əlaqələndirilməsi və istifadə 

edilməsi; 

 topoqrafik və xüsusi xəritələrin yaradılması və nəşr edilməsi; 

 qoşun və silahların avtomatlaşdırılmış idarəetmə sistemlərində istifadə olunan, ərazi təhlili 

və qiymətləndirilməsindən başlayaraq müxtəlif səviyyələrdə (bölmələrdən başlayaraq Silahlı 

Qüvvələrədək) döyüş əməliyyatlarının modullaşdırılmasına qədər geniş tapşırıqlar həll edən CİS 

əlavələrin işlənilməsi və həyata keçirilməsi. 

Ekspert hesablamalarına görə, CİS-in tətbiqi elektron xəritələrdən və ərazi haqqında digər 

məkan məlumatlarından istifadə etməklə qoşun və silahların idarəetmə səmərəliliyinin 40% və ya 

daha çox artırılmasına imkan yaradacaqdır [14, s.15]. 

 

ABŞ Quru Qoşunlarının DCGS-A avtomatlaşdırılmış kəşfiyyat məlumatlarının 

toplanması, emalı və paylanması sistemi  
 

Elmi-tədqiqat və təcrübi konstruktor işləri (ETTKİ) ABŞ-ın Müdafiə Nazirliyi tərəfindən 

geniş miqyasda inkişaf etdirilmişdir. O, həmçinin “şəbəkə müharibəsi” (NCW – Network Centric 

Warfire) konsepsiyası da adlanan “vahid informasiya məkanında döyüş fəaliyyətlərinin aparılması” 

konsepsiyasının həyata keçirilməsinə istiqamətlənmişdir. Onun əsas məqsədi – düşmən üzərində 

təsirli informasiya üstünlüyü hesabına silahlı qüvvələrdən istifadənin effektivliyini ciddi dərəcədə 

artırmaqdır. Amerika hərbi mütəxəssislərinin fikrincə, informasiya üstünlüyünü təşkil edən 

faktorlardan biri, kəşfiyyat məlumatlarının fasiləsiz axınını vaxtında toplamaq, emal etmək və 

paylaşmaq bacarığı sayəsində əldə olunmuş operativ üstünlükdür [16]. 

Müasir dövrdə “şəbəkə müharibəsi”  konsepsiyasının həyata keçirilməsi üzrə bir sıra işlər 

ABŞ SQ-nin yeni avtomatlaşdırılmış kəşfiyyat məlumatlarının toplanması, emalı və mübadiləsi 

sistemlərinin – DCGS (Distributed Common Ground System) yaradılması və genişləndirilməsi 

çərçivəsində aparılır. 

Bu proqram müxtəlif növ mənbələrin və kəşfiyyat məlumatlarının cəmləşdirilməsi, daxil olan 

informasiyanın emalı və şifrinin açılması proseslərinin avtomatlaşdırılmasını, həmçinin təqsim 

edilmiş (bölünmüş) girişlə kəşfiyyat məlumatlarının ümumi bazasının formalaşdırılmasını təmin 

edən aparat-proqram vəsaitlərinin yaradılmasına və tətbiqinə yönəlmişdir. Bununla yanaşı, düşmən 

haqqında məlumatların toplanmasını, analizini (təhlilini) və təqdim edilməsini yerinə yetirən 

yerüstü vasitələrin arxitekturasını ümumiləşdirmək, vahid proqram təminatı qurmaq, artıq 

informasiyanın daxil olmasının qarşısını almaq, onun təsvirinin, axtarış sürətinin və istifadəçiyə 

çatdırılmasının keyfiyyətini yüksəltmək planlaşdırılır. 
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ABŞ-ın quru qoşunlarında adı çəkilən DCGS-A sisteminin öz variantında hazırlanması 

silahlanmada olan kəşfiyyat məlumatlarının toplanması və emalı sistemlərinin əsas qüsurlarının 

analizindən sonra başlandı. Bu zaman onların təchizatının lüzumsuz müxtəlifliyi, müxtəlif sistem və 

komplekslərdən gələn həddən artıq məlumatlar, qarşılıqlı fəaliyyətin və operativ birləşmənin 

təşkilinin mürəkkəbliyi və ya çox zaman tamamilə mümkünsüzlüyü, həmçinin kəşfiyyatın son 

nəticələrinin bölüşdürülməsi mexanizminin təkmilləşmədiyi qeydə alınır. 

Döyüş fəaliyyətinin kəşfiyyat təminatı tapşırıqlarını daha əhatəli həll edən, aparat-proqram 

vəsaiti DCGS-A-nın əsasını təşkil edən baza sistemi kimi ASAS (All Source Analises System) 

seçilmişdir. ABŞ QQ ABCS (Army Battle Command System) idarəsinin avtomatlaşdırılmış 

sistemlər ailəsinin komponenti olaraq, o, düşmən haqqında texniki kəşfiyyat vasitələrinin köməyi 

ilə əldə olunmuş məlumatların real miqyasa yaxın zamanda toplanması, emalı, analizi (təhlili), 

birləşdirilməsi, çatdırılması və təsviri üçün nəzərdə tutulmuşdur [16]. 

Sistemin fəaliyyət prinsipi radio (RK) və radio-texniki kəşfiyyat (RTK) sistem və 

vasitələrindən, ölçü-siqnatur, hava, görüntülü, radiolokasiya və agentura kəşfiyyatından alınmış 

məlumatların avtomatlaşdırılmış və insan-texniki emalı metodlarının tətbiqinə əsaslanır. Reallığa 

yaxın zamanda, strateji və operativ-taktiki səviyyədə kəşfiyyat güc və vasitələrindən alınmış, eləcə 

də operativ-təxirəsalınmaz məlumatların əlaqələr kanalı üzrə göndərilmiş məlumatlar 

ixtisaslaşdırılmış avtomatlaşdırılmış iş yerlərində (AİY) operatorlar tərəfindən öncədən təhlil 

(analiz) edilir və formalaşdırılmış şəkildə MIDB (Multi Intelligence Data Base) məlumatlar 

bazasında yadda saxlanılır. Daha sonra bu məlumatlar ayrı-ayrı kəşfiyyat əlamətləri arasında məkan 

və zaman korrelyasiyasının (qarşılıqlı əlaqəsi) qarşılaşdırılması və aşkarlanması, onların xarakterik 

xüsusiyyətlərinin önə çıxarılması, müqayisə yolu ilə onların şablonlarla identifikasiyası, onların 

aidiyyət və klassifikasiyasının (sinifləndirilməsinin) təyin edilməsi məqsədilə avtomatlaşdırılmış 

emala məruz qalır. 

ASAS sistemi HFT-da ABŞ-ın quru qoşunlarının bütün səviyyələrdə idarəsinin eynitipli 

kəşfiyyat arxitekturasının formalaşmasını təmin edir. Bu arxitektura üç əsas elementlər qrupunu 

birləşdirir: sensorlar (ötürücü) – məlumatların emalı və əlaqə vasitələri – məlumatların, mübadilə 

protokollarının və islahat prosedurlarının vahid standart səviyyədə birləşən təqdimatı. 

İraq və Əfqanıstanda ASAS-ın döyüş tətbiqi göstərdi ki, o, kəşfiyyat məlumatının emalı 

prosesini ciddi dərəcədə sürətləndirməyə imkan verir. Bu sistemdən istifadə taktiki kəşfiyyat 

normativini 2-3 dəfə azaltmağa, vəziyyətin qiymətləndirilmə dövriliyini 2-4 dəfə artırmağa 

(diviziya üçün – 30 dəq., ordu korpusu üçün – 60 dəq., ordu qrupları/operativ-taktiki ordu 

komandanlığı üçün – 4 saat) imkan verir [16]. 

Sistem və istehlakçılar arasında məlumat mübadiləsi üçün ABŞ-ın JWICS (Joint Worldwide 

Intelligence Communication System) kəşfiyyat cəmiyyətinin kəşfiyyat informasiyalarının əlaqə və 

ötürülməsinin birləşmiş sistemindən və Müdafiə Nazirliyinin internet-protokolu üzrə məxfi 

informasiyaların ötürülmə şəbəkəsi SIPRNET-dən (Secret Internet Protocol Router Network) 

istifadə olunur [16]. 

 

Nəticə 
 

Azərbaycan Ordusunda hərbi kəşfiyyatda informasiya texnologiyalarının geniş tətbiq 

edilməsi, məlumat bazalarının təkmilləşdirilməsi və kəşfiyyat məlumatlarının toplanması, emalı və 

mübadiləsinin avtomatlaşdırılmış sisteminin effektivliyinin artırılması davam etdirilməlidir. İnkişaf 

etmiş ölkələrin ordularının təcrübəsinə əsaslanaraq, kəşfiyyat məlumatlarının toplanması, emalı və 

mübadiləsinin avtomatlaşdırılmış sisteminin təkmilləşdirilməsi və effektivliyin artırılmasının həyata 

keçirilməsi Azərbaycan Ordusunda qoşunların operativ-taktiki səviyyədəki komandirlərinə reallığa 

yaxın müddətdə emal edilmiş kəşfiyyat informasiyalarını vaxtında əldə etməyə imkan verəcək ki, 

bu da qərar qəbul edilməsi üçün sərf edilən vaxtın azaldılmasını və hərbi əməliyyatlar sahəsində 

döyüş fəaliyyətinin aparılmasının effektivliyini yüksəltməyi təmin edəcəkdir. 
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Аннотация 

Система сбора и обработки сведений в военной разведке 

Вюгар Мамедов, Эльхан Сабзиев, Азад Байрамов 
 

В статье раскрыты понятия и элементы разведывательной информации, методы сбора 

данных и требования предъявляемые к ним. Показана сущность информационной работы 

разведки, методология сбора разведданных, последовательность обработки, анализа, 

составления информационного документа и распространения разведывательной 

информации. Акцентировано внимание на необходимости повышения эффективности 

автоматизации сбора разведывательных данных и ее анализа в Азербайджанской Армии. 

Ключевые слова: военная разведка, разведывательная информация, информационная 

работа, анализ, автоматизированная система обработки разведывательных данных. 
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Abstract 

Data gathering and processing in reconnaissance 

Vugar Mаmmаdov, Elkhan Sabziev, Azad Bayramov 
 

In the paper the concept of reconnaissance information, data gathering methods and demands 

to them have been revealed. The sense of reconnaissance information service, the methods of 

reconnaissance data gathering, data processing sequence, and analysis, information document 

preparing and reconnaissance information distribution have been shown. Attention paid to the 

necessity of increasing the effectiveness of automating reconnaissance data gathering in Azerbaijan 

Army has been accentuated. 

Keywords: reconnaissance, reconnaissance information, information service, analysis, 

automated system of reconnaissance data processing 
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TERROR ƏLEYHİNƏ ƏMƏLİYYATLARDA ORDU AVİASİYASININ 

DÖYÜŞ FƏALİYYƏTLƏRİNİN APARILMASI MƏSƏLƏLƏRİ 

 

kapitan Vüsal Katexliyev 

Silahlı Qüvvələrin Hərbi Akademiyası 

E-mail: katexliyevvusal@gmail.com 

 

Xülasə. Məqalədə müasir dövrdə dünyada qlobal təhlükəyə çevrilmiş terror fəaliyyətləri, 

terrorun ölkələrə vurduğu maddi-mənəvi zərər və terrorizmlə mübarizədə ordu aviasiyasının 

tətbiqindən bəhs edilir. Həmçinin Amerika Birləşmiş Ştatları, Rusiya Federasiyası və Türkiyə 

Respublikasının həyata keçirdiyi terror əleyhinə əməliyyatlar təhlil olunur. Eyni zamanda, 

terrorizmə qarşı aparılan əməliyyatlarda ordu aviasiyasının tətbiqi xüsusiyyətləri, döyüş itki və 

təcrübələri məqalədə yer alır. 

Açar sözlər: ordu aviasiyası, koalisiya qüvvələri, terror əleyhinə əməliyyat, terrorçu qrup, 

kosmik kəşfiyyat, aerokosmik qüvvələr, naviqasiya sistemləri.  

 

Terrorizm – siyasi, dini, ideoloji, iqtisadi məqsədlərə çatmaq üçün qeyri-qanuni zorun, gücün, 

hədənin tətbiqolunma formasıdır. Real həyatda terror aktlarından daha çox günahsız sivil şəxslər 

ziyan çəkir və yalnız siyasi deyil, etnik, dini, kriminal, separatist və s. zorakılıqlar da terrorizmin bir 

növüdür. Terrorizm ekstremizmin təzahürlərindən biri olsa da, ekstremizmin digər formalarından 

onunla fərqlənir ki, terrorizmin bütün təzahürləri hüquqaziddir. Göründüyü kimi, terrorçuluq 

cinayətkarlığın ən təhlükəli formalarından biridir. Müasir terrorizmin tarixi eramızın I əsrindən 

indiki İsrail ərazisində Roma işğalçılarına qarşı keçirilən terror aktlarından başlayır. Ötən əsrin 

ikinci yarısından bəri terrorizm dünyada böyük təhlükəyə çevrilmişdir [1]. 

Terrorçuların kiçik qruplarla, dağınıq halda geniş maskalanma xüsusiyyətinə malik dağlıq, 

meşəlik ərazilərdə yerləşmələri və fəaliyyət üsulları nəzərə alınaraq terrorla mübarizədə aviasiyanın 

ən effektiv növü kimi, əsasən, Ordu Aviasiyası (OA) tətbiq olunur. Quru Qoşunları (QQ) 

birləşmələrinin əməliyyatlarında fəaliyyət göstərən aviasiya tuşlayıcılarının təxminlərinə görə, QQ-

yə ən yüksək və səmərəli atəş dəstəyini döyüş vertolyotları təmin edir [2]. 

OA-nın silahlanmasının əsasını təşkil edən döyüş vertolyotları terrorla mübarizədə öz döyüş 

imkanları sayəsində olduqca effektiv təsir göstərir. Onların, xüsusilə də gecə şəraitlərində fəaliyyət 

göstərə bilmələri terrorla mübarizədə yüksək nəticələr əldə etmələrini təmin edir. Həmçinin digər 

təhlükəsizlik qurumlarının tərkibindəki vertolyotlar ölkədaxili terrorla mübarizə əməliyyatlarında 

tətbiq olunur. Onların əsas tapşırıqları terrorçuların yerlərini aşkarlamaq, izləmək, fəaliyyət 

qəfilliyinin qarşısını almaq və zərərsizləşdirməkdir. Bunun üçün fərqli növ vertolyotlar, xüsusi 

olaraq təhlükəsizlik qüvvələrinin tərkibində təyinatı üzrə fəaliyyət üçün nəzərdə tutularaq istehsal 

olunmuş, xüsusi cihaz, avadanlıq, digər vasitələrlə təchiz edilmişdir [3, s.5-6]. 

Əfqanıstanda aparılmış terror əleyhinə əməliyyatlarda koalisiya qüvvələrinin tərkibində OA-

ya məxsus AH-64 Apache və UH-60 M Qara Şahin vertolyotları Taliban terrorçularına qarşı 

effektiv tətbiq olunmuşdur. Aparılan əməliyyatlarda AH-64 Apache vertolyotları, əsasən, quru 

qoşunlarının fəaliyyətlərini havadan atəşlə dəstəkləmiş və digər tapşırıqları icra etmişdir. 

Tapşırıqların yerinə yetirilməsi üçün lazım olan kəşfiyyat məlumatları qabaqcadan aparılmış 

kəşfiyyat uçuşları, kosmik kəşfiyyat və pilotsuz uçuş aparatı (PUA) vasitəsi ilə əldə olunurdu. 

Kəşfiyyat məlumatlarının əldə olunması, əsasən PUA-nın tətbiqi ilə həyata keçirilmişdi. PUA-nın 

kəşfiyyat məlumatlarının və ön müşahidəçilərin köməyi ilə vertolyotlar hədəfləri müəyyən edir, heç 

bir mülki vətəndaşın olmadığını dəqiqləşdirdikdən sonra aviasiya topu, idarəolunan raket (İR) və 

idarə olunmayan raketlərdən (İOR) istifadə etməklə terrorçuların atəş mövqelərini dağıtmış, canlı 

qüvvələrini məhv etmişdir. Əfqanıstan ərazisinin əsasən dağlıq olması səbəbi ilə burada OA 

texnikasının fəaliyyətləri yetərincə mürəkkəb şəraitlərdə icra edilmişdir. Xüsusilə gecə şəraitlərində 
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fəaliyyətlərin yerinə yetirilməsi uçuşların təhlükəsizliyi və hədəflərin yerlərinin dəqiq təyin edilməsi 

baxımından OA-ya müəyyən qədər çətinliklər yaratmışdır. Buna baxmayaraq, müasir 

texnologiyalara əsaslanan OA texnikalarının imkanları qarşıya qoyulmuş tapşırıqların həllini 

yetərincə təmin etmişdir. ABŞ ordusu və koalisiya qüvvələri tərəfindən Əfqanıstanda terror 

əleyhinə əməliyyatlarda OA-ya məxsus AH-64 Apache vertolyotlarından geniş istifadə edilmişdir. 

AH-64 Apache iki mühərrikə malikdir və ekipajı iki nəfərdən ibarətdir. Hücum vertolyotu müasir 

texnologiyaya əsaslanan, gündüz və gecə şəraitlərində yüksək uçuş xarakteristikasını təmin edən, 

hədəflərin axtarılması, aşkarlanması və məhv edilməsi üçün xüsusi nişangah naviqasiya sistemləri, 

həmçinin gövdəsinin ön alt hissəsində quraşdırılmış 30 mm-lik M230 aviasiya topu, qanadlarının 

altında 4 ədəd asılqanda quraşdırılmış AGM-114 Hellfire İR və Hydra 70 İOR ilə təchiz edilmişdir 

[2]. 

ABŞ ordusu AH-64 Apache döyüş vertolyotunun əsas istehsalçısı və istifadəçisidir. 

Yunanıstan, Yaponiya, İsrail, Hollandiya və Sinqapur və s. bir çox ölkələrin OA-nın silahlanmasına 

daxil olan bu hücum vertolyotu, həm də Böyük Britaniyada Agusta Westland Apache kimi lisenziya 

əsasında istehsal edilir. İngiltərə Silahlı Qüvvələrində AH-64D Longbow Apache döyüş 

vertolyotları, heç təəccüblü deyil ki, terror əleyhinə əməliyyatlarda Britaniyanın rolunun vacib bir 

hissəsini təmin edir.  

AH-64 Apache döyüş vertolyotları ABŞ tərəfindən Panama, Fars körfəzi, Kosovo, Əfqanıstan 

və İraqdakı münaqişələrdə də geniş tətbiq edilmişdir. İsrail Silahlı Qüvvələri tərəfindən Livan hərbi 

münaqişələrində və Qəza zolağında AH-64 Apache döyüş vertolyotlarından istifadə olunmuşdur.  

“Apache”lər əməliyyatların gedişində terrorçularla sıx mübarizə zamanı müntəzəm olaraq 

atəşə tutulsalar da, vəzifələrini yerinə yetirə bilən etibarlı bir vasitə idi. Terrorçuların, əsasən, gecə 

şəraitindəki fəaliyyətlərində aktivlik müşahidə olunduğundan onların fəaliyyətlərini aşkar etmək, 

neytrallaşdırmaq üçün “Apache”lərin tətbiqi xüsusi önəm daşıyırdı [4]. 

AH-64 Apache vertolyotları terrorla mübarizədə “İraq Şam İslam Dövlətinə” qarşı və 

Suriyadakı münaqişədə davam edən qanlı döyüşlərdə bir dönüş yaratdı. 2014-cü ildə “İraq Şam 

İslam Dövlətinə” qarşı mübarizə aparan Apache vertolyotları əvvəlcə Anvar əyalətini azad etmək 

üçün İraq qüvvələri ilə sıx qarşılıqlı əlaqədə döyüş tapşırıqlarını icra etdi. Döyüşün gedişini “İraq 

Şam İslam Dövlətinə” qarşı irəliləyən İraq müttəfiqlərinin lehinə dəyişməyə kömək üçün 

“Apache”lər, aşağı və ən aşağı hündürlüklərdə mütəmadi olaraq təhlükəli uçuşlar icra edərək “İraq 

Şam İslam Dövlətinə” məxsus hədəflərə ardıcıl zərbələr vurdular. 

2015-ci ilin iyul ayında “Əl-Qaidə”nin ən təhlükəli liderlərindən biri Muhsin əl-Fadhilin 

avtomobili terrorçu maşın karvanında hərəkət edərkən, terrorçuların nəqliyyat və təchizat xətlərinə 

gecə basqını keçirən ABŞ Ordusunun bir neçə Apache döyüş vertolyotu tərəfindən endirilən 

zərbələr nəticəsində məhv edildi. Onun ölümü “İraq Şam İslam Dövləti” terrorçuları üçün ağır bir 

zərbə, AH-64 Apache döyüş vertolyotları üçün isə terror əleyinə əməliyyatlarda əldə olunan növbəti 

bir qələbə idi.  

ABŞ vertolyotlarının “İraq Şam İslam Dövləti”nə qarşı mübarizəsi 2016-cı ildə də aktiv 

olaraq davam etdirilmişdir. 2016-cı ilin aprel ayında ABŞ Mosulda “İraq Şam İslam Dövləti”nin 

məğlub edilməsi üçün yardım paketinin bir hissəsi olaraq, İraq təhlükəsizlik qüvvələrini səkkiz 

Apache döyüş vertolyotu ilə təmin etmişdi. 2016-cı ildə AH-64 Apache vertolyotlarının ABŞ 

ekipajları tərəfindən ilk hava hücumu Mosulun cənubundakı kəndlərdən biri olan Əl-Qayar 

kəndində həyata keçirildi [5]. 

Bundan əlavə, AH-64 Apache vertolyotları, Suriya Demokratik Qüvvələrini və ABŞ dəniz 

piyadalarının hücumlarını dəstəkləyərək Suriyanın Rakka şəhərini “İraq Şam İslam Dövləti”nin 

qruplaşmalarından azad etmək üçün keçirilən əməliyyatlarda iştirak etmişdir. İraq və Suriyada 

keçirilən əməliyyatlarda AH-64 Apache vertolyotları, həmçinin terror aktlarının törədilməsi üçün 

terrorçuların bomba yüklənmiş avtomobillərinin aşkarlanıb məhv edilməsi kimi tapşırıqların da 

həllinə cəlb olunmuşdur. 



Milli Təhlükəsizlik və Hərbi Elmlər – National Security and Military Sciences  

№2 (5)/2019 

HƏRBİ NƏZƏRİ ELMLƏR MILITARY THEORETICAL SCIENCES 
 

55 

Hərbi texnikanın inkişafı ilə yanaşı, müasir müharibələrin şərt və tələblərinin də dəyişməsi 

davam edir. AH-64 Apache vertolyotları davamlı modernləşdirmə sayəsində bu inkişafın ön 

pilləsində yer alır. Onun yer hədəflərinə qarşı tətbiqi nə qədər önəmli olsa da, Apache Yaxın Şərq 

və Əfqanıstanın uzaq çöllük ərazilərində terrorla mübarizənin davam etdiyi bir vaxtda həm də bir 

kəşfiyyatçı funksiyasını yerinə yetirir. Eyni zamanda müasir əməliyyatlarda, xüsusilə də terror 

əleyhinə aparılan əməliyyatlarda PUA-ların tətbiqinin genişlənməsi Apache vertolyotları üçün yeni 

vəzifələr, tapşırıq və imkanlar yaratmışdır. MQ-1C Boz Qartal PUA-nın Apache vertolyotları ilə 

birgə tətbiqi Apache vertolyotlarının döyüş imkanlarını və müasir dövrdə terror əleyhinə aparılan 

əməliyyatlarda yerinə yetirə biləcəyi tapşırıqların sayını artırmışdır. Bu vəzifələr AH-64 

“Apache”nin qlobal terrorla mübarizədə daha da önəmli bir rol oynamasını təmin etmişdir. 

Dünyanın bir çox ölkələri kimi, Rusiya Federasiyası (RF) da tez-tez terror hücumlarına məruz 

qalır. Ölkə daxilində baş verən terror aktlarında yüzlərlə mülki şəxs qətlə yetirilmiş, ölkəyə maddi 

və mənəvi ziyan vurulmuşdur. Buna görə də RF-də də terrorla mübarizə vacib hesab olunan 

məsələlərdən biridir. RF terrorla mübarizəni ABŞ, Türkiyə Cümhuriyyəti və digər ölkələr kimi istər 

ölkə daxilində, istərsə də xaricində həyata keçirməklə beynəlxalq terrorla mübarizəyə öz dəstəyini 

göstərir. Son dövrlərdə dünyanın bir çox ölkələrində böyük terror aktları törədən “İraq Şam İslam 

Dövləti” terror təşkilatına qarşı Suriyada əməliyyatların aparılmasında RF-nin rolu çox böyükdür. 

2015-ci ilin sentyabr ayından etibarən RF Silahlı Qüvvələrinin (SQ) nümayəndələri Bəşər Əsəd 

rejimini dəstəkləyən qüvvələrlə birgə Suriya münaqişəsində fəal iştirak edir. RF-nin münaqişəyə 

müdaxiləsinin ilk mərhələsində, əsasən, qırıcı və bombardmançılardan istifadə edirdisə, ikinci 

mərhələdə RF-nin SQ-nin arsenalında olan ən müasir döyüş vertolyotlarının tətbiqinə daha çox yer 

verildi. 

RF Aerokosmik Qüvvələri (AQ) aviasiyasının “İraq Şam İslam Dövləti” və “Əl-Nusra” 

terrorçu qruplarının məğlub edilməsi üçün aparılan əməliyyatlardakı iştirak payı təxminən 55%, bir 

aviasiya qrupu döyüş vertolyotlarının payı isə təxminən 35% təşkil etmişdir.  

RF-nin Suriyada keçirdiyi terror əleyhinə əməliyyatlarda terrorçuların zirehli döyüş texnikası 

və canlı qüvvəsinin məhv edilməsi, həmçinin hava kəşfiyyatının aparılması və hava limanlarında 

uçuş təhlükəsizliyinin təmin edilməsi kimi əsas döyüş tapşırıqlarının yerinə yetirilməsi üçün Ka-52, 

Mi-28N, Mi-24, Mi-35, Mi-8MTŞ tipli vertolyotlardan istifadə edilmişdir. Əvvəllər vertolyot qrupu 

yalnız Mi-8, Mi-24 vertolyotlarından ibarət idi. Onlar, əsasən, təyyarəni məcburi tərk etmiş 

pilotların axtarış və xilas edilməsi əməliyyatları üçün lazım idi. Bu cür əməliyyat 2015-ci il 

noyabrın 24-də Su-24M bombardmançı təyyarənin Türkiyəyə məxsus F-16 qırıcısı tərəfindən 

vurulduqdan sonra həyata keçirilmişdi. Bu əməliyyata iki Mi-8 və bir Mi-24 vertolyotu qatılmış, 

ancaq əməliyyat uğurlu olmamışdı, çünki iki Mi-8-dən biri vurulmuşdu. Bunun ardınca RF-nin 

Suriyadakı aviasiya qruplaşması Mi-35 M, Mi-28N və Ka-52 kimi müasir döyüş vertolyotları ilə 

gücləndirildi, həmçinin uçuş və mühəndis, texniki heyət, aviasiya texniki əmlak və uçuşların 

yerüstü təminatı hissəsi ilə təmin edildi. Bu RF-nin Su-25 tipli hücumçu təyyarələrinin Suriyadan 

çıxarılması ilə eyni vaxtda baş tutdu. Vertolyotlar qoşunları birbaşa dəstəkləyən əməliyyatlar 

əsnasında hücum təyyarələrini qismən əvəz etdi. Döyüş vertolyotları Su-25 ilə müqayisə etsək 

görərik ki, hər ikisi aviasiya topu, İR və İOR silahlarına malikdir, lakin Su-25 hücumçu 

təyyarələrində aviabombalardan, vertolyotlarda isə İR və İOR geniş istifadə edilir. Ordu aviasiyası 

Mi-35, Mi-28N və Ka-52 kimi gecə və gündüz mürəkkəb hava şəraitlərində döyüş tətbiqi şərtlərinə 

uyğunlaşdırılmış, istifadəsi bütün sutka ərzində mümkün olan döyüş vertolyotları ilə təmin 

edilmişdir. Ka-52 və Mi-28N vertolyotlarının üstünlüyü, onların nisbətən müasir müdafiə 

kompleksi ilə təchiz olunmalarıdır. Bu, Əfqanıstan və Çeçenistan əməliyyatlarında vertolyotların ən 

təhlükəli düşməni sayılan daşınan zenit-raket komplekslərinin Suriyada olduğunu bilən uçuş heyəti 

üçün mühüm elementdir. Terrorçu qrupların hətta “9K33 Osa” kimi daha çox imkanlı Hava 

Hücumundan Müdafiə (HHM) vasitələri ilə silahlanma ehtimalı da var idi. Bu təhlükələrdən irəli 

gələn narahatlıqlar rus vertolyotlarının istifadəsinə müəyyən qədər təsir göstərmişdir.  
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Mi-24 vertolyotları hədəflərinə 100-200 metr hündürlükdən zərbə endirirdi. Hədəflərə hücum 

zamanı bütün vertolyotlar müntəzəm istilik şarlarını tətbiq edirdi. Bu tədbirlər təsirli görünür, çünki 

rəsmi məlumatlara görə, heç bir rus vertolyotu yerdən havaya atılan “yer-hava” sinfindən olan raket 

tərəfindən vurulmamış və ya zədələnməmişdir. Buna baxmayaraq, RF fərqli səbəblərdən bir neçə 

vertolyotunu itirdi. Bəzi mənbələrə görə, RF AQ-si Suriyada terror əleyhinə əməliyyatlarda altı 

vertolyotunu itirmişdi. 2015-ci il noyabrın 24-də axtarış və xilasetmə əməliyyatında məhv edilmiş 

Mi-8 vertolyotundan başqa, 12 aprel 2016-cı ildə bir Mi-28N vertolyot ekipajı gecə uçuşu zamanı 

gecəgörmə gözlükləri geyinilmiş halda yerlə toqquşması nəticəsində qəzaya uğramışdır. Döyüş 

bölgələrində bazaların zəif yerüstü müdafiəsinin nəticəsi olaraq, terrorçuların bazalara olan hücumu 

zamanı dörd Mi-24 döyüş vertolyotu yerdə məhv edilmişdir [6]. 

Bununla yanaşı, RF-nin Ka-52 tipli müasir döyüş vertolyotları düşmən atəşinə qarşı 

mükəmməl özünü müdafiə imkanlarına sahibdir. Onların bu imkanları aşağı hündürlüklərdə 

fəaliyyət göstərmələrinə şərait yaradır ki, bu da, öz növbəsində QQ qruplaşmalarının havadan 

effektiv dəstəklənməsini təmin edir. RF AQ-nin vertolyotları terrorçular üçün real bir təhlükədir, 

çünki onların zərbələrindən qaçmaq mümkün deyil.  

Uzun illərdir ki, qardaş ölkə Türkiyə terrordan böyük əziyyət çəkir. İstər ölkə daxilində, 

istərsə də ölkə xaricində baş vermiş terror hadisələrində çox sayda vətəndaşını itirmiş, maddi ziyana 

uğramışdır. Türkiyə ərazilərində əksəriyyəti mənfur ermənilərdən təşkil olunmuş Kürd Fəhlə 

Partiyası (Partiya Karkeren Kürdistane) (PKK), ASALA və son dövrlərin ən geniş terror 

hadisələrinin təşkilatçıları olan “İraq Şam İslam Dövləti” terror təşkilatı tərəfindən törədilmiş 

çoxsaylı terror aktlarında aralarında xarici ölkə vətəndaşlarının da olduğu çox sayda insan həyatını 

itirmişdir. Bundan başqa, şəhərlərə, kəndlərə və dövlət binalarına böyük miqdarda maddi zərər 

vurulmuşdur. Ölkə iqtisadi cəhətdən müəyyən çətinliklə üzləşmişdir və köç edib ölkəyə gələn əhali 

ilə yanaşı, terror təşkilatlarının imkanları artmışdır, onlarla mübarizə çətinləşmişdir. Buna görə də 

ölkənin həm daxilində, həm də sərhədlərindən kənarda terror əleyhinə əməliyyatların keçirilməsinə 

ehtiyac yaranmışdır. 

Türkiyə öz sərhədləri daxilində uzun illərdir ki, PKK terror təşkilatına qarşı əməliyyatlar 

aparır. Bu əməliyyatların davamı olaraq İraq və Suriya ərazisində də belə əməliyyatlar icra 

olunmuşdur. Türkiyədə daxili terror əleyhinə olan əməliyyatların əksəriyyəti Suriya və İraq 

sərhədləri boyunca yerləşən ərazilərdə aparılmışdır. Bunun səbəbi bura İraq və Suriya ərazilərindən 

tez-tez terrorçuların sızmasıdır. Bu ərazilərin əksəriyyətinin yüksək dağlıq olması terrorçu qrupların 

yerləşməsi və gizli fəaliyyət göstərməsinə əlverişli şərait yaradır. Belə şəraitlərdə piyada bölmələrin 

terror əleyhinə keçirdiyi əməliyyatlarda OA-nın rolu əhəmiyyətli dərəcədə böyükdür. Türkiyə SQ 

keçirilən terror əleyhinə əməliyyatlarda terrorçuların axtarılması, izlənməsi, məhv edilməsi, xüsusi 

təyinatlı və digər piyada bölmələrinin əməliyyat rayonuna çatdırılması, onların maddi-texniki, tibbi 

təminatı, əməliyyatın gedişində bölmələrin atəşlə dəstəklənməsi, idarəetmənin təminatı və kəşfiyyat 

məlumatlarının əldə olunması kimi tapşırıqları yerinə yetirmək üçün vertolyotlardan geniş istifadə 

edir. Ağır hava şəraitlərində və çətin keçilən bölgələrdə bölmələrə yaxın hava dəstəyinin təmini 

vacib şərtlərdəndir.  

Türkiyə Silahlı Qüvvələrinin terror əleyhinə apardığı əməliyyatlarda, əsasən, Super Kobra və 

son illərin yerli istehsalı olan T-129 Atak vertolyotlarından geniş istifadə olunmuşdur. Türkiyə 

Silahlı Qüvvələri ilk dəfə, 2014-cü ilin may ayında 9 ədəd T-129 Atak vertolyotunu silahlanmaya 

qəbul etmişdir. T-129 vertolyotları ilk dəfə, 25 aprel 2015-ci il tarixində Türkiyənin Siirt 

vilayətində PKK terrorçularına qarşı həyata keçirilən əməliyyatlarda istifadə olunmuşdur. Terrorçu 

qruplara qarşı ölkə daxilində tez-tez aparılan əməliyyatlarda vertolyotların piyada bölmələrlə 

qarşılıqlı fəaliyyətləri effektiv nəticələrin əldə olunmasını təmin edir. Xüsusilə də vertolyotlara 

hədəflər haqqında PUA vasitəsilə kəşfiyyat məlumatları ötürüldükdə və hədəflər lazerlə qabaqcadan 

nişanlandıqda bu daha effektiv olur. Aparılmış əməliyyatların nəticəsinin təhlili bunları təsdiqləyir. 

24 fevral 2016-cı ildə Türkiyənin Suriya ilə sərhəd, Şırnak bölgəsində terrorçulara qarşı keçirilən 
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əməliyyata yalnız iki vertolyot cəlb edilmişdi. Vertolyotların terrorçuların mövqelərinə endirdiyi 

zərbələr nəticəsində doqquz terrorçu məhv edilmişdi. 

Bu tip əməliyyatlar Türkiyə SQ tərəfindən ölkə daxilində çox keçirilmiş və nəticədə xeyli 

sayda terrorçu zərərsizləşdirilmişdir. Əməliyyatların gedişində uğurlarla yanaşı, vertolyot itkiləri də 

olmuşdur. 2007-ci ilin iyun ayında Türkiyənin Çukurca bölgəsində içərisində yüksəkrütbəli 

zabitlərin də olduğu bir “Kobra” vertolyotu terrorçular tərəfindən zenit-raket kompleksi ilə 

vurulmuşdu. Alovlanan vertolyot pilotun bacarığı sayəsində Şimali İraqın sərhədindəki bir kəndə 

məcburi eniş yerinə yetirmiş və öz yerini xilasetmə qüvvələrinə bildirmişdi. Qısa zamanda 

terrorçuların mövqelərinə aviasiya zərbələri endirilmiş və xilasetmə əməliyyatı həyata keçirilmişdi.  

2018-ci ilin yanvar ayında Şırnak bölgəsində keçirilən terror əleyhinə əməliyyatlarda ilk dəfə, 

milli istehsal olan Bayraktar PUA vasitəsilə lazer işarələnməsi yerinə yetirilən hədəflərə qarşı T-129 

Atak vertolyotu tətbiq edildi. Terrorçulara yerli istehsal olan və Roketsan tərəfindən istehsal edilən 

“CİRİT” raketləri ilə zərbələr endirildi. Əməliyyat zamanı 26 terrorçu zərərsizləşdirildi. Terror 

əleyhinə əməliyyatlarda bu, demək olar ki, yeni türk vertolyotunun ilk uğuru idi. 

Ağır silah yükünə sahib olan T-129 Atak döyüş vertolyotu terror əleyhinə əməliyyatlarda 

Türkiyə SQ-də önəmli yer tutur. Yerinə yetirdiyi tapşırıqlara görə onun iki modifikasiyası vardır. 

Vertolyotun T-129A modifikasiyası yaxın hava dəstəyi, T-129B modifikasiyası isə çoxməqsədli 

tapşırıqların həlli üçün nəzərdə tutulmuşdur. Yaxın hava dəstəyini təmin edən T-129A döyüş 

vertolyotunun silah sistemi 76 ədəd İOR, döyüş dəsti 500 ədəd sursat olan 20 mm-lik topa malikdir. 

Çoxməqsədli modifikasiyası olan T-129B döyüş vertolyotu 8 ədəd UMTAS tank əleyhinə 

idarəolunan raket (TƏİR), 2 ədəd STİNGER, 12 ədəd CİRİT, döyüş dəsti 500 ədəd sursat olan 20 

mm-lik topa malikdir. Yüksək manevr qabiliyyətinə, nişangah naviqasiya sisteminə sahib olan 

döyüş vertolyotu gecə və gündüz mürəkkəb hava şəraitlərində fəaliyyət göstərərək terror əleyhinə 

əməliyyatlarda effektiv nəticələr əldə edir. Son dövrlərdə terror əleyhinə əməliyyatlarda ən effektiv 

yerli istehsal olan silah kimi tanınır. Vertolyot iki nəfərlik ekipaj tərəfindən idarə olunur. Maksimal 

sürəti 278 km/saat olan bu döyüş vertolyotunun qanadlarında – hər birində 300 kq-a qədər silah 

asmaq mümkün olan 4 asılqan vardır. Maksimum silah yükü – 1200 kq, əlavə yanacaq çəni 

olmadan maksimum uçuş məsafəsi 561 km-dir [7]. 

Türkiyə SQ ölkənin təhlükəsizliyini təmin etmək məqsədilə öz sərhədlərindən kənarda 

keçirdiyi terror əleyhinə əməliyyatlarda da OA-dan geniş istifadə etmişdir. Tez-tez İraq ərazisində 

terror əleyhinə əməliyyatlarda terrorçuların mövqelərinə aviasiya zərbələri endirən Türkiyə SQ son 

dövrdə icra etdiyi ən mühüm iki terror əleyhinə əməliyyatda (“Fərat qalxanı” və “Zeytun budağı”) 

da aviasiyanı tətbiq etmişdir. Əsasən, 19 yanvar 2018-ci ildə başlanan “Zeytun budağı” 

əməliyyatında OA-dan geniş istifadə olunmuşdur. İlk dəfə olaraq xarici terror əleyhinə əməliyyatda 

silahlanmaya yeni qəbul edilmiş T-129 Atak vertolyotları tətbiq edilmişdir. Bu əməliyyat vertolyot 

üçün çətin və uğurlu bir sınaq oldu. Türkiyə SQ əməliyyatın gedişində – 10 fevral 2018-ci ildə bir 

ədəd T-129 vertolyotunu itirməsinə baxmayaraq, bütün əməliyyat müddətində gecə və gündüz geniş 

tətbiq olunaraq terrorçu mövqelərinə çoxsaylı zərbələr endirildi [8]. 

Gecə şəraitlərində terrorçuların fəallığının artmasını nəzərə alsaq, onlara qarşı gecə vaxtı 

effektiv fəaliyyət göstərə bilən OA texnikasının olması və onları idarə edən uçuş heyətinin belə 

şəraitlərdə fəaliyyətləri üzrə təcrübəyə malik olması çox vacibdir.  

T-129 döyüş vertolyotu, xüsusilə gecə şəraitində malik olduğu müasir gecəgörmə, nişangah 

naviqasiya və mükəmməl silah sistemləri sayəsində tapşırıqları uğurla icra edir. Keçirilən terror 

əleyhinə əməliyyatlarda bu vertolyot terrorçuların ən çox qorxduğu bir silah olaraq özünü təsdiq 

etmişdir.  

Terror əleyhinə əməliyyatlarda PUA-nın döyüş vertolyotları ilə qarşılıqlı tətbiqi yeni döyüş 

üsullarından biridir, kifayət qədər uğurlu hesab olunur və gələcək dövrlərdə keçiriləcək terror 

əleyhinə əməliyyatlarda geniş istifadəsi ehtimal edilir. 
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Nəticə 
 

Terror əleyhinə aparılan əməliyyatların analizi göstərir ki, OA qarşıya qoyulmuş tapşırıqları 

mükəmməl icra edir. Xüsusən də gecə şəraitlərində icra edilən əməliyyatlarda müasir döyüş 

vertolyotları tətbiq edildikdə, terrorçuların aşkarlanması, izlənməsi və uzaq məsafədən məhv 

edilməsi kimi tapşırıqların icrasında səmərəli nəticələr əldə olunur. Tapşırıqların mürəkkəb 

şəraitlərdə uğurla yerinə yetirilməsi üçün vertolyotların döyüş imkanlarının əsasını təşkil edən güc, 

silah sistemlərinin müasir texnologiyalara əsaslanaraq hazırlanması və əməliyyatlara cəlb edilən 

uçuş heyətinin döyüş təcrübəsinə malik olması vacib şərtdir. Terror əleyhinə əməliyyatların 

nəticələrinə diqqət etdikdə görünür ki, əməliyyatların hazırlığı və gedişi zamanı OA-nın bazalaşma 

rayonlarının yerüstü müdafiəsi etibarlı olmadıqda əlavə itkilərə səbəb olur. Təcrübələr göstərir ki, 

döyüş vertolyotları ilə pilotsuz uçuş aparatlarını birgə tətbiq etməklə hədəflərin qabaqcadan lazerlə 

işarələnməsini yerinə yetirdikdə əməliyyatların nəticəsi uğurlu və effektiv olur. Gələcəkdə 

aparılacaq terror əleyhinə əməliyyatlarda hədəflərin qabaqcadan lazer işarələnməsini yerinə 

yetirməklə, döyüş vertolyotları ilə pilotsuz uçuş aparatlarının birgə tətbiq edilməsi 

məqsədəuyğundur. 
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Аннотация 

Ведение боевых действий армейской авиации  

в антитеррористических операциях 

Вюсал Катехлиев 
 

В статье говорится о глобальной опасности террористической деятельности в мире, о 

моральных и материальный ущербах причиненные странам и о применении армейской 

авиации в борьбе против терроризма. В статье также анализируются операции проведенные 

Турцией, Россией и Соединенными Штатами Америки в борьбе против терроризма. В статье 

говорится об особенностях применения армейской авиации, о боевых потерях и о 

приобретённом опыте в ходе действий. 

Ключевые слова: армейская авиация, коалиционные силы, антитеррористические 

операции, террористическая группа, освоение космоса, аэрокосмические силы, 

навигационные системы. 
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Abstract 

Issues of conducting combat operations of army aviation  

in anti-terrorist operations 

Vusal Katekhliev 
 

The paper deals with the global threat of terrorism in the world at the modern stage, about 

material and moral injury caused by terrorism to the countries and about the application of Army 

Aviation in the fight against terrorism. At the same time the anti-terrorist operations carried out by 

the United States of America, Russian Federation and Turkish Republic have been analyzed in the 

article. At the same time the special features of the use of Army Aviation in operations against 

terrorism, military casualties and experience during operations have been discussed. 

Keywords: Army aviation, coalition forces, anti-terrorism operation, terrorist groups, space 

exploration, aerospace forces, navigation systems. 
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Xülasə. Tədqiqatın mövzusu dünyada aparılmış sülhməramlı əməliyyatlara həsr edilir. 

Sülhməramlı əməliyyatların təkamülü nəzərdən keçirilir. BMT Nizamnaməsi və digər müvafiq 

doktrinal sənədlər müzakirə olunur. Tədqiqatın nəticələrini təqdim edir. 

Açar sözlər: Təhlükəsizlik Şurası, BMT, soyuq müharibə, silah, güc, qətnamə, siyasi. 

 

Giriş 
 

XX əsrin ortalarından başlayaraq dünya dövlətləri, artıq sülhün qorunması və hər bir xalqın 

firavan yaşamasının qlobal bir məsələyə çevrildiyinin şahidi oldu. Əsrin sonlarına doğru qloballaşan 

dünyada sülhün qorunması getdikcə aktuallaşırdı. İkinci Dünya müharibəsi bütün dünya 

dövlətlərinin həyat ahənginə zərər vurmuşdu. Bu da məkan baxımından uzaqda yerləşən istənilən 

bir münaqişə və ya hərbi əməliyyatın dövlətlərin daxili təhlükəsizliyinin bütün sferalarına sirayət 

etmək iqtidarında olmasından xəbər verirdi. Belə vəziyyət isə dünya dövlətlərinin məsələyə həmrəy 

yanaşmasını və dövlətlərin sülhyaratma prosesində birgə iştirakının zəruriliyini tələb edirdi. XX 

əsrin sonlarında dünyanı fəlakət və münaqişələrin caynağından qurtarmağın yolunun dövlətlərin 

yalnız sülhməramlı əməliyyatlarda yaxından iştirakı ilə mümkün olduğu qənaətinə artıq gəlinmişdi.  

Xalqın istəyi ilə Azərbaycanda ikinci dəfə hakimiyyətə gələn Ulu öndər Heydər Əliyevin 

müəyyənləşdirdiyi xarici siyasət kursunun mühüm istiqamətlərindən biri də qlobal sülhyaratma 

prosesində yaxından iştirak etmək idi. 2019-cu il, Azərbaycanın 1999-cu ildən başlayaraq müxtəlif 

dövrlərdə Kosovo, İraq və Əfqanıstanda həyata keçirilən sülhməramlı missiyalarda iştirakının 20-ci 

ildönümüdür. Azərbaycan sülhməramlı əməliyyatlarda rolunu artırmaq məqsədilə digər 

platformalarda da iştirak etmək istəyini bildirmişdir. Respublikamız 2019-cu ildən etibarən, BMT-

nin Afrika qitəsində apardığı sülhməramlı missiyasında da iştirak edir.  

İkinci Dünya müharibəsindən sonra BMT-nin rəhbərliyi ilə həyata keçirilən sülhməramlı 

əməliyyatlar sadəcə olaraq “sülhün qorunması” əməliyyatları şəklində icra edilmişdir. Müasir 

dövrdə sülhməramlı əməliyyatların bir neçə növü olsa da, BMT-nin müvafiq qurumu hələ də 

“Sülhün Qorunması Əməliyyatları Departamenti” adlanır [1]. Zamanla sülhməramlı əməliyyatlar 

“sülhün qorunması” çərçivəsindən çıxmış, bu və ya digər şəkildə yeni mahiyyət qazanaraq inkişaf 

etmişdir. Məsələyə qeyd olunan rakurslardan yanaşmaqla sülhməramlı əməliyyatların geniş 

panoramasını görmək məqsədilə onun təkamül prosesinin təhlili çox əhəmiyyətlidir.  

 

Sülhməramlı əməliyyatlar soyuq müharibə dövrü müstəvisində 
 

Sülhməramlı əməliyyatların təkamülü, əsasən BMT-nin adı ilə bağlı olsa da, bəzi qaynaqlarda 

Birinci Dünya müharibəsindən sonra Avropa sərhədlərinin yenidən qurulması üçün 1920-ci ildə 

qurulan dövlət sərhədlərinin tənzimlənməsi komissiyalarının apardığı fəaliyyətlər ilk sülhməramlı 

əməliyyat olaraq göstərilir [2, s.452]. BMT-nın rəsmi qaynaqlarına əsasən, ilk sülhməramlı 

əməliyyat birinci Ərəb-İsrail müharibəsində Qraf Bernadott tərəfindən danışıqları aparılan atəşkəs 

razılaşmasına nəzarət etmək məqsədilə qurulmuş və 1948-ci ilin iyun ayında Fələstinə göndərilmiş 

silahsız hərbi müşahidəçilərdən ibarət olan “BMT-nin Atəşkəsə Nəzarət Təşkilatı”nın (United 

Nations Truce Supervision Organization – UNTSO) həyata keçirdiyi fəaliyyətlərdir. Bir neçə ay 

sonra isə buna bənzər bir qrup Kəşmirə də göndərilmişdi. Sülhməramlı əməliyyatların təkamül 

tarixindəki ən ciddi addımlardan biri də 1956-cı ildə Süveyş kanalı böhranı zamanı İsrail, Böyük 

mailto:carpediemram@gmail.com


Milli Təhlükəsizlik və Hərbi Elmlər – National Security and Military Sciences  

№2 (5)/2019 

MİLLİ TƏHLÜKƏSİZLİK NATIONAL SECURITY 
 

61 

Britaniya və Fransanın Misirə hücumundan sonra BMT-nin ilk silahlı qüvvəsinin Misirə 

göndərilməsidir. “Birləşmiş Millətlər Fövqəladə Hallar Qüvvəsi” (UNEF) BMT nizamnaməsinin 

ikinci maddəsinin yeddinci paraqrafı əsasında atəşkəs xəttinə nəzarət etmək məqsədilə Misir və 

daha 11 dövlətin razılığı əsasında Misirdə yerləşdirildi. Birinci UNEF 1967-ci ildə son mərhələ 

olaraq İsrailin işğal etdiyi ərazilərdən geri çəkildi və Misirin tələbi ilə fəaliyyətini dayandırdı. Lakin 

qüvvələr geri qayıdarkən “Altı günlük” müharibə başladı və döyüş əməliyyatlarının getdiyi bölgədə 

qalan sonuncu bölmələrdən 15 nəfərlik heyət həlak oldu. Süveyş kanalı böhranının müvəffəqiyyətlə 

həll edilməsində “Birləşmiş Millətlər Fövqəladə Hallar Qüvvəsi (UNEF)”nin böyük rol oynaması 

BMT-nin sülhməramlı əməliyyatlarına tələbi daha da artırdı. İkinci UNEF isə “Yom-Kippur” 

müharibəsindən sonra atəşkəsə nəzarət etmək üçün BMT TŞ-nin 340 nömrəli qətnaməsi əsasında 

1973-cü ildə yaradıldı və 1979-cu ildə fəaliyyətini yekunlaşdırdı. Soyuq müharibə dövründə 

sülhməramlı əməliyyatlar üçün qətnamə çıxarılmasında BMT-nin qarşılaşdığı çətinliklərə 

baxmayaraq, 1956–1974-cü illərə qədər olan 18 illik dövrü sülhməramlı əməliyyatların birinci qızıl 

dövrü adlandırmaq olar, çünki “soyuq müharibə” bitənə qədər aparılan 13 sülhməramlı 

əməliyyatdan 10-u bu illər ərzində həyata keçirilmişdir [2, s.452].  

“Soyuq müharibə” dövründə həyata keçirilən sülhməramlı əməliyyatlardan BMT-nin Konqo 

əməliyyatı (ONUC – Opération des Nations Unies au Congo) üç xüsusiyyəti ilə özünəməxsus 

əhəmiyyət kəsb edir. Konqo əməliyyatı ilk sülhməramlı əməliyyatdır ki, dövlət təsisatının olmadığı 

bir ölkəyə BMT qüvvələri göndərilmiş, eləcə də əhəmiyyətli sayda mülki şəxs iştirak etmişdir. Bu 

əməliyyat “sülhün qorunması” əməliyyatı olaraq başlasa da, daha sonra “sülhə məcburetmə” 

əməliyyatı olaraq davam etmişdir [2, s.452]. 

“Soyuq müharibə” dövründə BMT-nin sülhməramlı əməliyyatları ənənəvi xarakterə malik idi 

və zorakılığa qarşı güc istifadə etmədən onun daha passiv metodlarla nəzarət altına alınması 

məsələsi əsas tutularaq formalaşmışdır. Bu zaman əməliyyatlar bir-birinə bağlı olan üç əsas prinsip 

əsasında aparılırdı. Bu prinsiplər münaqişə tərəflərinin BMT qüvvələrinin iştirakına razılığı, gücdən 

minimum istifadə və bitərəflik idi. Münaqişə zonasına yüngül silahlarla silahlanmış böyük sayda 

olmayan qüvvələr göndərilirdi. Lakin münaqişə tərəflərinin razılıq səviyyəsi, bitərəflik prinsipinin 

qavrayışı müxtəlif idi və həqiqətdə “minimum güc tətbiqi” prinsipi fərqli formalarda şərh edilirdi 

[3, s.20]. “Soyuq müharibə” dövründə BMT-nin sülhün qorunması üzrə fəaliyyəti arzu edilən 

səviyyədə olmasa da, bu dövr ənənəvi sülhməramlı əməliyyatların, prinsiplərin formalaşmasında və 

münaqişələrin nəzarət altına alınmasında inkaredilməz əhəmiyyətə malikdir. 

 

Sülhməramlı əməliyyatların ən yeni tarixi – “soyuq müharibə”dən sonrakı dövr 
 

1990-cı ildə ikiqütblü dünya nizamı Sovet İttifaqının dağılması ilə çökdü və hərbi gərginlik 

üz-üzə dayanan şərq və qərb qüvvələrindən başqa sülhməramlı qüvvələr üçün də dəyişdi. Uzun illər 

davam edən təşkilati durğunluqdan sonra sülhməramlı qüvvələrin strukturu, tapşırığı və kodeksləri 

sürətlə və kəskin bir şəkildə dəyişməyə başladı. Əlavə olaraq, 1988-ci ildən başlayaraq, 

sülhməramlı əməliyyatlar hərbi baxımdan da dəyişməyə və eyni zamanda əməliyyatlarda mülki 

elementlər də rol almağa başladı. Bunun əsas səbəblərindən biri BMT-nin, dövlətlərarası 

münaqişələrdən daha çox dövlətdaxili münaqişələrə cəlb olunmasıdır [2, s.456]. 1990-cı ildə VII 

fəsilə əsasən həyata keçirilən Fars körfəzi müharibəsi sülhə məcburetmə əməliyyatı olaraq yerinə 

yetirildi və beynəlxalq sülhün təminatında BMT-nin roluna olan ümidləri artırdı. Lakin bu müharibə 

soyuq müharibədən sonra həyata keçirilən sonuncu ölkələrarası münaqişə oldu. Həmin dövrdən 

başlayaraq soyuq müharibə siyasəti nəticəsində donmuş daxili münaqişələr də alovlanmağa başladı 

və BMT-nin sülhün qorunması əməliyyatlarına olan ehtiyac əhəmiyyətli dərəcədə artdı [4, s.27]. 

Xüsusilə də keçmiş Yuqoslaviyada baş verən Serb-Boşnak münaqişəsi artıq ənənəvi 

metodların və taktikanın bir çox tələblərin öhdəsindən gəlmədiyini sübut etdi. BMT-nın NATO 

qüvvələrindən, xüsusilə də hava gücündən istifadə etməsinə baxmayaraq, bu münaqişə ənənəvi 

sülhməramlı metodların dəyişən təhlükəsizlik mühitində səmərəli olmadığını ortaya çıxardı. 1990-cı 

illərdə həyata keçirilən ənənəvi sülhün qorunması və sülhə məcburetmə əməliyyatları BMT 
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tarixindəki ən fəlakətli əməliyyatlardan idi. Xüsusilə, 1995-ci ildə Serebrenika və Ruanda 

soyqırımının qarşısını almaqda fəaliyyətsizlik ən neqativ hallardan biri idi və bu soyqırımlar 

bəşəriyyət tarixinə qara hərflərlə yazıldı [4, s.28]. “Birləşmiş Millətlər Təşkilatı Qoruma 

Qüvvəsi”nin (UNPROFOR) keçmiş Yuqoslaviyadakı əməliyyatları müvəffəqiyyətsizliklə bitməsinə 

baxmayaraq, Makedoniyada (FYROM) BMT-nin Qabaqlayıcı Səfər (UNPREDEP) qüvvəsi 1995-ci 

ildə UNPROFOR-u əvəzlədikdən sonra müvəffəqiyyətli sayılan bəzi əməliyyatlar həyata keçirdi. 

BMT Qabaqlayıcı Səfər (UNPREDEP) qüvvəsi hərbi, polis, beynəlxalq mülki təşkilatlar və 

humanitar qurumlardan ibarət idi və ATƏT ilə yaxın əməkdaşlıq edirdi. Bu qüvvənin ən 

müvəffəqiyyətli əməliyyatlarından biri Makedoniya (FYROM) və Serbiya sərhədində baş vermək 

üzrə olan münaqişənin qarşısının BMT komandanlığının təşəbbüsü ilə peşəkar vasitəçilik və 

danışıqlarla norveçli general Tellefsen və onun amerikalı köməkçisi polkovnik Kuenninq tərəfindən 

alınmasıdır [3, s.92-93]. 

Yeni nəsil sülhməramlı əməliyyatlarının əsas xüsusiyyəti beynəlxalq sülh və təhlükəsizliyin 

təmin edilməsi üçün, hətta münaqişə edən tərəflərin razılığı olmadan aparıla bilməsidir [3, s.23].  

BMT-nin Baş katibi Butros Qali tərəfindən 1992-ci ildə hazırlanmış hərtərəfli yanaşma olan 

“Sülh üçün mündəricat” (Agenda for Peace) sülhməramlı əməliyyatların yeni tələblərə görə 

aparılmasında əsas təməl olmuşdur. Ənənəvi sülhün qorunması əməliyyatları BMT nizamnaməsinin 

VI fəsilinə görə icra edilərkən, sülhə məcburetmə əməliyyatları, əsasən sülhün təmin edilməsi üçün 

güc istifadəsinə səlahiyyət verən VII fəsilə əsaslanırdı. Nümunə olaraq, Balkan yarımadasındakı VII 

fəsilə əsaslanan yeni nəsil əməliyyatlarını göstərmək olar. Yeni nəsil sülhə məcburetmə 

əməliyyatının ənənəvi sülhün qorunması əməliyyatlarından əsas fərqi, qloballaşan dünyada 

beynəlxalq sülhə təhdid olan regional münaqişələri həll etməkdə istifadə etdiyi kompleks düzənə 

malik olmasıdır [3, s.24].  

Butros Qalinin “Sülh üçün mündəricat” yanaşması “soyuq müharibə”dən sonra dəyişən 

konteksti əsas gətirərək, sülhməramlı əməliyyatların daha da komplektləşməsini irəli sürən bəzi 

hədəfləri təyin etdi. Bu hədəflər münaqişəyə səbəb ola biləcək ilkin vəziyyəti təhlil etməklə 

münaqişə başlamadan diplomatik metodlarla təhlükəsizliyin bərqərar olunması, münaqişəyə yol 

açan məsələlərin həll edilməsi, döyüş dayanan andan əldə edilən razılaşmaların həyata 

keçirilməsinə köməklik göstərilməsi, infrastruktur və qurumların bərpa edilməsi idi [5]. Sənəd 

qabaqlayıcı diplomatiya, sülhün yaradılması və qorunmasının bütövlükdə bir-birinə bağlı 

məfhumlar olduğunu vurğulayırdı. Münaqişə baş vermədən gərginliyin aradan qaldırılması üçün 

sənəddə qabaqlayıcı diplomatiyanın ən arzuedilən və səmərəli metod olaraq istifadəsinin zəruriliyi 

əsaslandırılırdı. Qabaqlayıcı diplomatiyanın elementləri qarşılıqlı etimadın yaradılması, dəlillərin 

əldə edilməsi və sonda münaqişəyə qabaqlayıcı qüvvələr göndərməklə demilitarizasiya olunmuş 

bölgələrin formalaşdırılmasıdır. Sülhün yaradılması fəsili “dünya məhkəməsi”, “rifahın 

yaxşılaşdırılması”, “sanksiya və iqtisadi problemlər”, “hərbi gücün istifadəsi” və “sülhə 

məcburetmə” başlıqları altında təsnifatlandırılmışdı. “Hərbi gücün istifadəsi” və “sülhə 

məcburetmə” başlıqlarını araşdırdıqda, sülhün yaradılması cəhdləri boşa çıxdığı halda sənəddə TŞ-

nin qərarı ilə VII fəsildən istifadə edilməsi zəruriliyinin vurğulandığını görmək mümkündür. Sənəd 

sülhə məcburetmə əməliyyatı başlamazdan öncə TŞ-nin bu qüvvənin istifadə edilmə şərtlərini açıq 

bir şəkildə ifadə etməsinin vacibliyini irəli sürərək sülhə məcburetmə qüvvəsinin maddə 43-də 

göstərilən hərbi qüvvə ilə qarışdırılmamasını tövsiyə edir. Sülhə məcburetmə qüvvələrinin BMT 

nizamnaməsinin 40-cı maddəsinə əsasən istifadə edilməsi irəli sürülür. “Sülh üçün mündəricat” 

sənədinin ən əhəmiyyətli tərəflərindən biri isə münaqişədən sonra sülhün bərpa edilməsi və VIII 

fəsilə əsasən regional qurumlarla əməkdaşlıq edilməsi məsələsinə diqqətin yönəldilməsidir [6]. 

Butros Qalinin bu yanaşması sülhməramlı əməliyyatların dəyişən təhlükəsizlik mühitinə uyğun 

olaraq inkişaf etməsində və XX əsrin sonlarında konsepsiya və metodika baxımından 

təkmilləşməsində böyük əhəmiyyətə malikdir. 

“Sülh üçün mündəricat” sənədinə paralel olaraq, beynəlxalq sülh və təhlükəsizliyin qorunub 

saxlanılması üçün [6] 2000-ci ildə BMT-nin keçmiş Baş Katibi Kofe Annanın təşəbbüsü ilə 
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Əlcəzairin keçmiş Xarici İşlər naziri Laxdar Brahiminin rəhbərliyi altında bir neçə nəfərdən ibarət 

mütəxəssis qrupu tərəfindən tarixi “Brahimi məruzəsi” hazırlandı [7]. “Brahimi məruzəsi” ənənəvi 

“soyuq müharibə” dövrünün sülhün qorunması əməliyyatlarını təhlil etməklə “lazım gəldikdə 

qətiyyətli sülhün qorunması əməliyyatlarına ehtiyac olduğunu”, həmçinin açıq şəkildə “BMT-nin 

müharibə aparan qurum” olmadığını vurğuladı. Sülhə məcburetməyə ehtiyac olduqda, 

Nizamnamənin VII fəsilinə müvafiq olaraq, TŞ bu səlahiyyəti koalisiya dövlətlərinə həvalə edir [4, 

s.28]. “Brahimi məruzəsi” həm də TŞ-nin istifadəsi üçün aydın, etimad göstərilən və əlçatan 

qətnamə hazırlanması baxımından praktiki tövsiyələr verməklə sülhün yaradılması, qorunması və 

bərpası məsələlərini doktrinal şəkildə ehtiva etdi [8, s.10]. Məruzə hərbi əməliyyatlarda güc tətbiq 

etmə qaydalarının, BMT-nin sülhü qoruma qüvvələrinin hücum edən tərəfə boyun əymədən kifayət 

qədər qətiyyətli və güclü olmasını vurğulayır [7, s. 10]. Məruzə sülhün qorunması əməliyyatlarında 

sülhün bərpası və münaqişə sonrası inkişafı məsələlərinin əhəmiyyət qazanmasında mühüm rol 

oynadı. Sənəd müəyyən yeniliklərə və inkişafa yol açsa da, BMT-nin sülhün qorunması 

əməliyyatlarının maliyyə və digər resurslarının çatışmazlığı, eləcə də qüvvə təmin edən ölkələrin 

getdikcə azalması onun effektivliyini sual altına aldı [6]. 

Fiziki müdaxilə beynəlxalq məkanın ciddi müzakirə mövzusu olmaqda davam edir. 

Beynəlxalq aləm, xüsusilə də BMT, Ruanda, Bosniya və Somalidə baş verənlərin qarşısının 

alınmasında acizlikdə günahlandırıldı. 1999-cu il Kosovo böhranında NATO-nun suveren dövlətə 

müdaxiləsi isə əməliyyatın legitimliyi ilə bağlı bir çox suallar doğurdu. 1999-cu il BMT-nin Baş 

Asambleyasında “Növbəti əsrdə insan təhlükəsizliyi və insani müdaxilənin gələcəyi” mövzusunda 

çıxış edən Kofe Annan Ruanda və Kosovoda olduğu kimi, TŞ-nin bir daha uğursuzluğa düçar 

olmaması üçün üzv dövlətləri Nizamnamənin müvafiq tələblərini yerinə yetirməyə səslədi.  

Baş katibin çağırışına cavab olaraq, Kanada hökuməti 2000-ci ildə, əsas məqsədi “dinc 

insanların qorunması üçün müdaxilə və suverenlik” olan, azad müdaxilə və dövlət suverenliyi üzrə 

Beynəlxalq Komissiya yaratdı və həmin komissiya “Mühafizə məsuliyyəti-R2P” sənədini ərsəyə 

gətirdi [9, s.1-2]. Adından da göründüyü kimi, sənəd əsas arqumenti “müdaxilə haqqı” olaraq deyil, 

“mühafizə məsuliyyəti” üzərində qurmuşdu [10]. “R2P” soyqırımı, müharibə cinayətləri, etnik 

təmizləmə və insanlığa qarşı cinayətlərin aradan qaldırılmasında dövlətlərin müdaxilə məsuliyyətini 

izah edən sənəd olaraq hazırlanmışdır [8, s.11]. 2005-ci il dünya dövlətlərinin zirvə toplantısında 

dövlət və hökumət başçıları “R2P”nin tələblərindən irəli gələn üç əsas prinsipi vurğuladılar:  

1) əhalini soyqırım, müharibə cinayətləri, etnik təmizləmə və bəşəriyyətə qarşı cinayətlərdən 

qorumaq üçün müvafiq və lazımi vasitələrlə dövlətin məsuliyyəti;  

2) beynəlxalq ictimaiyyətin BMT vasitəsilə öhdəliyi və bu öhdəliyin yerinə yetirilməsində 

Nizamnamənin VI və VIII fəsillərinə uyğun olaraq dövlətlərə köməkliyin göstərilməsi;  

3) sülhməramlı vasitələrin yetərsiz olduğu hallarda və yerli səlahiyyətli qurumlar əhalini 

soyqırımı, müharibə cinayətləri, etnik təmizləmə və bəşəriyyətə qarşı cinayətlərdən mühafizə etmək 

iqtidarında olmadıqda TŞ vasitəsilə vaxtında və qətiyyətli bir şəkildə dövlətlərin kollektiv fəaliyyət 

məsuliyyəti [8, s.11].  

R2P-nin əsas üstünlüyü Nizamnamənin VII fəslindən irəli gələn öhdəliyə müvafiq olaraq, 

münaqişənin önlənməsində deyil, əsasən münaqişəsonrası sülhün bərpası prosesində səmərəli 

olmasıdır [8, s.12]. Soyuq müharibə sonrası sülhməramlı əməliyyatların təkamül prosesi fonunda 

müəyyən sahələrdəki inkişafa baxmayaraq, insan həyatına olan təhlükələrin sərhədinin olmadığı və 

mövcud beynəlxalq nizamın sözügedən təhlükəsizliyin təminatında aciz qaldığı bir dövrdə bəzi 

tədqiqatçı və siyasi xadimlər çıxış yolunu Nizamnamənin 43-cü maddəsinin tətbiqi (BMT 

ordusunun yaradılması) ilə BMT-nin qlobal təhlükəsizliyə nəzarəti ələ almasında görürlər [4, s. 30].  
 

Nəticə 
 

İkinci Dünya müharibəsindən sonra sülhün qorunması əməliyyatlarının ilk dövrləri istisna 

olmaqla, 1970-ci ildən etibarən dünyada hökm sürən münaqişələrin əksəriyyəti dövlətdaxili 

olmuşdur [11, s.1877]. Stokholm Beynəlxalq Sülh Tədqiqatları İnstitutunun məlumat bazasının 
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2018-ci il iyun statistikasına əsasən, dünyada (BMT və qeyri-BMT) 60-dan çox sülhməramlı 

əməliyyat üzrə 100000 nəfərdən çox sülhməramlı iştirak etmiş və etməkdədir [12]. İstər etnik, 

istərsə də dini zəminli və ya xarici qüvvələrin təsiri ilə, eləcə də hər hansı başqa səbəbdən 

dövlətdaxili münaqişələr mövcud olduqca sülhməramlı əməliyyatlar dünyada sülh və sabitliyin 

qorunmasında çox vacib vasitə olmaqda davam edəcəkdir. Son illərin sülhməramlı əməliyyatlarının 

təkamül prosesinin, eləcə də müxtəlif tədqiqat və məruzələrin təhlilindən göründüyü kimi (Sülh 

üçün mündəricat, Brahimi Məruzəsi və R2P) əsas məqsəd mülki əhalinin qorunması və bundan irəli 

gələn əsas iki yenilik isə sülhməramlıların mülki əhaliyə qarşı hücumlar qarşısında qətiyyətli duruşu 

və mandatın sülh prosesinə qərəzsiz nəzarətdən daha çox dövlət quruculuğuna yönəlməsidir.  
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Предметом исследования являются миротворческие операции по всему миру. 

Рассматривается эволюция миротворчества. Обсуждаются Устав ООН и другие связанные с 

ним доктринальные документы. Представлены результаты исследования. 
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Abstract 

The evolution of peacekeeping operations 

Gunduz Abdulov, Ramil Shukurov 
 

The subject of the study is dedicated to the peacekeeping operations across the world. The 

evolutionary timeline of the peacekeeping is considered. The UN Charter and other related doctrinal 

documents are discussed. The outcomes of the research are introduced.  

Keywords: Security Council, UN, cold war, power, resolution, political. 
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ВНЕШНЕЙ ПОЛИТИКИ АЗЕРБАЙДЖАНА 
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Военная Академия Вооруженных Сил Азербайджанской Республики 

E-mail: xayal1333@gmail.com 

 

Аннотация. Статья посвящена истории политики неприсоединения и внешней 

политики Азербайджана после приобретения независимости. В ней показана эволюция 

Движения неприсоединения (ДН), выделены проблемы и оцениваются перспективы, а также 

рассматривается текущее состояние ДН в условиях быстро меняющегося международного 

порядка. В статье представлен сравнительный анализ политики безопасности Азербайджана 

как страны, проводящей политику неприсоединения. В ней изучается опыт Азербайджана 

как страны, проводящей неальянсную политику.  

Ключевые слова: Движение неприсоединения, внешняя политика, неальянсная 

политика, баланс, нейтральность, организация. 

 

Введение 
 

Движение неприсоединения возникло на мировой арене вскоре после окончания 

Второй мировой войны. Его образование предопределили следующие факторы мировой 

политики и международных отношений: 

1. Распад мировой колониальной системы, образование новых государств – 

самостоятельных субъектов международного права, стремившихся к достижению 

экономической самостоятельности и упрочению политической независимости; 

2. Раскол мира на две противоположные социально-экономические системы государств, 

начало «холодной войны», образование многочисленных военно-политических союзов – 

блоков [1]. 

После Второй мировой войны появление биполярного мира и формирование двух 

военных блоков (НАТО и Варшавского договора) породило интенсивное соперничество 

между различными странами. Поиск эффективной великой стратегии выживания между 

двумя враждебными державами неизбежно требовало сбалансированной политики.  

В этом контексте в слаборазвитых странах возникла необходимость объединить усилия 

для общей защиты своих интересов, укрепить свою независимость и суверенитет, и заявить о 

твёрдой приверженности миру, объявив себя «неприсоединившимися» ни в какие военные 

блоки [2]. Этот процесс завершился формированием новой организации Движения 

неприсоединения (ДН). Сначала она была сформирована как концепция, затем как 

политический курс, движение, далее как внешнеполитический принцип и, наконец, как 

принцип международного права. Заявленная доминирующая цель Движения 

неприсоединения, которая состояла в том, чтобы облегчить и обеспечить жизнеспособную 

платформу для стран, которые не хотели присоединяться в военном отношении к двум 

сверхдержавам времён холодной войны – Соединённым Штатам и Советскому Союзу [3]. В 

прошлом это позволяло странам, стремящимся к ДН, избегать участия в военных альянсах. 

Фактически, неприсоединение в этих странах было стратегией выживания как свободной и 

независимой суверенной нации. ДН родился в нестабильное время, когда множество стран 

стремилось избавиться от колониального господства. Более того, гонка вооружений 

угрожала планете как никогда ранее. 

Термин “неприсоединение” был впервые введён в научный оборот Джорджем Лиской. 

Он раньше описывал эту политику государств, которые решили не присоединяться ни к 
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одному из двух силовых блоков в мировой политике послевоенных лет [4]. Решение о 

неприсоединении было не просто идеалистической мечтой о нейтралитете, а скорее основано 

на реалистической оценке геополитической ситуации в отдельных странах. Это дало этим 

странам возможность маневрировать в соответствии с их собственными интересами, а не 

позволять им ограничиваться рамками союза холодной войны. Оглядываясь назад 

выявляются последствия такого подхода. 

 

Политика неприсоединения: вызовы и перспективы 
 

Движение неприсоединения было основано странами, которые хотели противостоять 

усилиям НАТО и Варшавского договора по вовлечению их в холодную войну. Несмотря на 

критику и скептицизм некоторых политиков и экспертов, таких как Д. Ф. Даллес и Г. 

Киссинджер, Движение неприсоединения как движение и как стратегия функционировало на 

протяжении всей холодной войны [5]. Распад Советского Союза в 1991 году сделал 

бесполезным Движение неприсоединения, где Соединённые Штаты считаются единственной 

сверхдержавой. Однако примерно через тридцать лет после окончания холодной войны 

Движение неприсоединения все ещё существует. Считается ли это пережитком холодной 

войны или сегодняшняя геополитическая ситуация также требует его существования? НАТО 

также считалась пережитком ушедшей эпохи, но позже подтвердила свою актуальность и 

даже важность сразу после Римского саммита 1991 года, приняв новую стратегическую 

концепцию, которая положила начало всей трансформации Североатлантического союза. 

Международная система или, если быть точным, динамика нового мирового порядка 

постоянно меняется. Это также оправдывает необходимость продолжения, поскольку в 

будущем система может иметь несколько конкурирующих блоков или центров власти. 

Чтобы продолжать и быть актуальным и эффективным, движение должно быть обновлено и 

изменено [6]. 

Очень актуальным был вопрос о критериях участия в движении неприсоединения. Эти 

критерии включали в себя следующие требования к государству-участнику движения: 

1. Проводить независимую политику, основанную на принципах мирного 

сосуществования государств с различными политическими и общественными системами или 

по крайней мере из солидарности этим принципам. 

2. Постоянно поддерживать движения за национальное освобождение. 

3. Не входить в любой многосторонний военный союз, заключённый в контексте 

столкновения великих держав. 

4. Если государство заключило двусторонний военный договор с одной из великих 

держав или является членом регионального оборонительного пакта, то этот договор или пакт 

не должен быть заключён в контексте столкновения великих держав. 

5. Не допускать создания на своей территории иностранных военных баз [7, c. 50-51].  

Сегодня основная цель ДН заключается в том, чтобы служить механизмом, 

нацеленным на применение принципов международного права. Движение считает, что 

каждая страна является суверенным и независимым государством, и статус должен быть 

предоставлен всем, независимо от размера этой страны. Чтобы пролить свет на это, мы 

должны вернуться к конференции в Бандунге, когда впервые были приняты основные 

принципы ДН. Принципы Бандунга включают в себя [2]: 

1. Уважение основных прав человека, целей и принципов Устава Организации 

Объединённых Наций. 

2. Уважение суверенитета и территориальной целостности всех наций. 

3. Признание равенства всех рас и равенства всех наций, больших и малых. 

4. Невмешательство или невмешательство во внутренние дела другой страны. 

5. Уважение права каждой нации на самооборону, индивидуально или коллективно, в 

соответствии с Уставом Организации Объединённых Наций. 
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6. а) Неиспользование пактов о коллективной обороне в интересах конкретных 

интересов любой из великих держав.  

 б) Неприменение давления какой-либо страны на другие страны. 

7. Воздержание от совершения или угрозы совершения агрессии, или от применения 

силы против территориальной целостности или политической независимости любой страны. 

8. Мирное урегулирование всех международных конфликтов в соответствии с Уставом 

Организации Объединённых Наций. 

9. Продвижение взаимных интересов и сотрудничества. 

10. Уважение справедливости и международных обязательств. 

Очевидно, мы видим, что принципы Бандунга гласят, что страны-члены будут 

воздерживаться от применения силы против территориальной целостности или 

политической независимости любой страны, разрешать все международные споры мирными 

средствами и продвигать взаимные интересы и сотрудничество. Короче говоря, они 

способствуют миру во всем мире, создавая третью группу для смягчения напряжённости 

между различными блоками. Если бы члены этого Движения встали на сторону холодной 

войны между восточными и западными блоками, война была бы более углублённой, чем 

была. Объявив о своей политике неприсоединения, страны, участвующие в ДН, избежали 

быть площадками противостояния сверхдержав. Например, благодаря политике 

неприсоединения Индии, Бразилии, Австралии и Новой Зеландии удалось выжить 

невредимым, в отличие от Афганистана, Вьетнама, Омана и Кореи, эти страны пострадали 

больше всех. Благодаря позитивному нейтралитету, продемонстрированному ДН, мир стал 

более мирным местом для жизни [8]. Когда цели совпадают, страны ДН, вносят огромный 

вклад в операции ООН и НАТО. 

Но не исключение, что иногда злонамеренные амбиции (из-за разнообразных и 

конкурирующих интересов государств-членов) преодолевают основополагающие принципы 

ДН. Помимо склонности к любым блокам (западным или восточным), некоторые члены даже 

воевали друг с другом (например, Индия с Пакистаном, Иран с Ираком). Кроме того, 

мировые державы, такие как США, ЕС, Россия и Китай, располагают ресурсами для 

ограничения способности ДН влиять на глобальные тенденции или выполнять свои 

собственные резолюции. ДН не имеет каких-либо жизнеспособных инструментов и 

внутренних механизмов для обеспечения выполнения резолюции ООН, которые ожидают 

решения в течении многих лет. У ДН нет устава и бюджета. Решения, принимаемые 

консенсусом на саммитах или конференциях министров носят рекомендательный характер. 

Движение неприсоединения никогда не принимало посреднической роли между странами, 

находящимися в конфликте друг с другом, и не определяло для себя такую роль. В связи с 

этим Движение широко признано бессильным перед лицом политической нестабильности и 

пограничных споров между государствами-членами. Постоянные связи со своими бывшими 

колониальными хозяевами в некоторых странах (контроль и гегемония внешних сил) 

накладывают неоправданные ограничения на их независимую политику. ДН – это коалиция 

стран, стремящихся к консенсусу – как можно более тесному сближению взглядов по 

вопросам, представляющим взаимный интерес. В тоже время конфликт интересов и 

идеологические разногласия между лидерами неизбежны, и, конечно, это наносит ущерб 

эффективности всего Движения. И это самая отрезвляющая задача для государств-членов, 

надвигающаяся в ближайшие годы. Несмотря на это, ДН может играть более важную роль в 

будущем. Движение оказало влияние на международное мышление по многим вопросам, 

включая апартеид, деколонизацию, войны за национальное освобождение, вывод 

иностранных сил из молодых стран и суверенитет над природными ресурсами. Хотя это не 

исключает конфликт, но уменьшает его вероятность. Движение неприсоединения 

предоставляет его членам форум, на котором они могут обсудить свои общие проблемы и 

выработать стратегии для решения международных проблем мира, безопасности, развития, 
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терроризма, прав человека и экологической безопасности. Необходимо отметить, что при 

основании ДН его принципом не было стремление сформировать третий или альтернативный 

блок, чтобы служить противовесом влиянию сверхдержав [9]. Суть в том, что мы должны 

воспринимать ДН как движение, а не как организацию, которая ведёт к более 

справедливому, мирному, процветающему и безопасному миру. 

 

Опыт Азербайджана как страны, проводящей неальянсную политику 
 

Геополитические реалии – это то, что во многом определяет отношение государства к 

другим. Три независимые страны (Азербайджан, Грузия и Армения) когда-то были частью 

одной империи и входили в одну систему безопасности. После распада Советского Союза 

все три страны получили независимость. Пути трёх республик Южного Кавказа с тех пор 

были разными с точки зрения их геополитической ориентации: Армения является членом 

ОДКБ, Азербайджан проводит независимую политику в отношении глобальных держав, а 

Грузия проводит прозападную (НАТО) политику [10]. Отсутствие дипломатических 

отношений между Арменией и Азербайджаном из-за Нагорно-Карабахского конфликта, 

усиление самоутверждения России в регионе и отсутствие НАТО являются центральными 

элементами в понимании текущей ситуации в регионе [11]. 

В 1993 году, когда к власти пришёл общенациональный лидер Гейдар Алиев, 

Азербайджан находился на грани гражданской войны [12]. Внутренние проблемы сделали 

проведение внешней политики более сложной. Перейдя из тоталитаризма в демократию, 

Азербайджан боролся за институционализацию демократических изменений. Затем 

президент Гейдар Алиев установил сбалансированную внешнюю политику, чтобы обойти 

надвигающуюся гражданскую войну в стране. Сегодня его уравновешивающий акт очевиден 

в отношениях с Западом, Россией и Ираном, который стремится избежать противодействия 

глобальным и региональным державам.  

Приоритеты внешнеполитического курса Азербайджана основываются на учитывании 

государственных интересов с особенностями геополитической ситуации. На современном 

этапе решение Армяно-Азербайджанского конфликта по Нагорному Карабаху является 

основной задачей стоящей перед внешней политикой Азербайджана. Сегодня Азербайджан 

находится в состоянии войны с Арменией. В результате Армяно-Азербайджанского, 

Нагорно-Карабахского конфликта, было оккупировано 20% земель Азербайджана, более 

миллиона человек стали беженцами и вынужденными переселенцами. Армения игнорирует 4 

резолюции Совета Безопасности ООН, другие международно-правовые акты и нарушает 

статью 25 Устава ООН [13, c. 55]. 

Растущий в мире статус Азербайджана меняет свой подход к крупным партнёрским 

отношениям в меняющемся глобальном порядке. Страна выигрывает от использования 

различных партнёрских отношений. Азербайджан нуждается в более глубоком 

взаимодействии со своими друзьями и партнёрами, если хочет развить преимущество в 

отношениях со своими противниками. Азербайджан сегодня имеет все возможности для 

определения своих двусторонних отношений на взаимовыгодных без политических и 

идеологических опор со стороны других стран. 

Неприсоединившийся подход к отношениям с глобальными и региональными 

державами практиковался задолго до официальной интеграции Азербайджана в 2011 году. 

Имеет смысл дифференцировать три этапа внешней политики Азербайджана после его 

обретения независимости во второй раз: 1991–1993, 1993–2003, 2003 – по настоящее время). 

Первостепенно важной целью на следующих двух этапах было и остаётся сохранение 

независимости Азербайджана и превращение его в ведущую страну в регионе, а также 

повышение его роли на международной арене.  

Таким образом, неприсоединение Азербайджана является результатом прагматичной 

внешней политики, основанной на реальных реалиях. Вместо того чтобы представлять 
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радикальный сдвиг в своей внешней ориентации, членство Азербайджана в ДН является 

естественным продолжением «сбалансированной внешней политики», введённой 

общенациональным лидером Гейдаром Алиевым, и успешно проводится действующим 

Президентом Ильхамом Алиевым. Этот по сути неформальный реалистический подход был 

инициирован в контексте серьёзных проблем, связанных с внутренней нестабильностью, 

окружением враждебных региональных держав и утратой суверенитета над почти одной 

пятой национальной территории Азербайджана армянскими оккупационными силами [9]. 

Азербайджан остаётся нейтральным и оценивает каждый вопрос с позиции национальных 

интересов. Азербайджан не позволяет другим использовать свою территорию для каких-либо 

враждебных действий против своих соседей или любых других стран. Отказ от участия в 

военных альянсах сверхдержав является одной из заявленных целей внешней политики 

Азербайджана. Политика неприсоединения Азербайджана основывается на таких принципах, 

как мирное сосуществование с соседями, неучастие в военных договорах и отсутствие 

предоставления военных баз великим державам. Как отметил общенациональный лидер 

Гейдар Алиев: «Вы не можете дружить с одними странами и враждовать с другими, 

несмотря на то, что именно так функционирует большинство стран. Азербайджан не хочет 

враждовать ни с одной страной. В то же время мы не станем жертвой политики другой 

страны. Азербайджан имеет свою независимую политику. Мы развиваем хорошие 

отношения с Европой и Америкой и стремимся извлечь пользу из их опыта, сохраняя при 

этом нашу национальную идентичность и ресурсы» [9]. 

Некоторые страны утверждают, что для неприсоединения требуется равное 

сопротивление со стороны сверхдержав, но это мнение меньшинства. Реальность такова, что 

в глобальной геополитике нет концепции равных отношений. Широко признано, что 

политический курс к любой сверхдержаве (США или Россия в случае Азербайджана) не 

лишает нацию права на членство в ДН. Участие в ДН явно означает неприсоединение к 

военным блокам. Некоторые члены ДН участвуют в сближении с любой другой 

сверхдержавой, такой как США, Россия и Китай, в стремлении углубить свои двусторонние 

отношения на изменяющейся мировой арене. Например, Беларусь является членом ОДКБ, 

Индия и ЮАР – в БРИКС, Узбекистан – в ШОС. Кроме того, все африканские страны, 

участвующие в ДН, являются членами АС одновременно. Неприсоединение – это не 

идеология, а шведский стол позиций, которые менялись с течением времени [14].  

Когда совпадают стратегические цели Азербайджана с НАТО, Азербайджан 

поддерживает НАТО. Когда интересы Азербайджана противоречат с интересами НАТО 

Азербайджан занимает противоположную позицию (например, проблема Косово). 

Азербайджан как один из активных членов антитеррористической коалиции, выделяет 

определённое количество войск для этих операций. От трети до 40 процентов поставок США 

в Афганистан проходило через Азербайджан или его воздушное пространство [15]. Затем 

Азербайджан отказался от введения санкций против Ирана, в то время как вся Европа это 

сделала, хотя для Азербайджана не было угрозы безопасности. С другой стороны, 

совершенно очевидно, что, выступая на стороне Запада, он выступил против некоторых 

шагов, предпринятых Россией и Ираном (в отношении российско-грузинских и сирийских 

войн, и кризиса в Крыму).  

Цели политики безопасности Азербайджана состоят в том, чтобы сохранить свою 

независимость, поддерживать мир, способствовать стабильности и безопасности в регионе и 

укреплять международный мир и безопасность. Азербайджан как страна ДН проводит 

политику неучастия в военных альянсах. Эта политика безопасности, позволяющая нашей 

стране сохранять нейтралитет в случае конфликтов, служит нам хорошо. Например, выбор 

Баку для организации встреч между Американскими и Российскими (февраль 2017 года), а 

также военными лидерами НАТО и России (сентябрь 2017 года) не был случайным. Много 

векторная политика Азербайджана позволяет ему приобретать друзей на международном 
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уровне. Членство Азербайджана в ДН формирует официальную основу для его независимой 

внешней политики, которая потенциально укрепляет его лидерские позиции в регионе 

Южного Кавказа и за его пределами [9]. 

Заглядывая в будущее, становится более очевидным, чем когда-либо, что безопасность 

– это больше, чем отсутствие военных конфликтов.  

Угрозы миру и безопасности страны лучше всего можно предотвратить, действуя 

согласованно и в сотрудничестве с другими странами. Азербайджан будет 

председательствовать в ДН в 2019–2022 годах. XVIII Саммит Движения неприсоединения 

пройдёт в Баку. Благодаря проведению этого замечательного саммита и принятию 

председательства в течении следующих трёх лет Азербайджан демонстрирует признаки 

верности целям и принципам Движения неприсоединения безусловно будет способствовать 

международному миру, безопасности и сотрудничеству. 

Азербайджан привержен духу и принципам Движения неприсоединения. Азербайджан 

проводит внешнеполитический курс, направленный на развитие отношений сотрудничества 

со всеми государствами, и сбалансированную политику без присоединения к какому-либо 

военному блоку. Поэтому страна в 2011 году приняла решение стать полноправным членом 

Движения неприсоединения, где имела статус наблюдателя [16]. 

В целом «Движение неприсоединения» является объединением с довольно большим 

составом участников. На этой площадке Азербайджан может лишний раз продвинуть свои 

интересы (особенно по Нагорному Карабаху) и добиться поддержки со стороны участников 

ДН. Азербайджан не видит перспективу в будущем вступать в тот или иной союз, или 

объединение. Участие Азербайджана в блоке «Движение неприсоединения» говорит о том, 

что Азербайджан уже сделал свой выбор.  

 

Заключение 
 

В целом существование ДН имеет жизненно важное значение для содействия миру во 

всем мире. Неприсоединение как инструмент внешней политики обеспечивает 

многосторонность, равенство и взаимопонимание в поддержании мира и безопасности и 

способствует удовлетворению потребностей стран членов в новых глобальных реалиях и 

вызовах. Сегодня нейтралитет Азербайджана заключается в том, чтобы не принимать 

военную и политическую сторону в случае вооружённого конфликта.  

 Таким образом, членство Азербайджана в ДН формирует официальную основу для его 

независимой внешней политики, которая потенциально укрепляет его лидерские позиции в 

регионе Южного Кавказа и за его пределами. У него есть возможность проводить любые 

экономические, политические, культурные и социальные цели по своему выбору. Он не 

ожидает какого-либо вмешательства со стороны кого бы то ни было, особенно со стороны 

двух мировых держав – США и России. Однако ошибочно полагать, что ДН нуждаются и 

могут использовать ДН в качестве платформы. Неприсоединение не означает изоляцию. 

Азербайджан является активным партнёром НАТО и поддерживает тёплые отношения как с 

Россией, так и с Ираном. Растущие партнёрские отношения с другими альянсами не 

препятствуют взаимодействию с этими странами. Азербайджан не будет уговаривать, 

заманивать или принуждать к действиям, которые поставят под угрозу его положение как 

ведущей страны в регионе Южного Кавказа. 
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Xülasə 

“Qoşulmama Hərəkatı” Azərbaycanın xarici siyasət prioriteti kimi 

Xəyal İskəndərov, Vüqar Məmmədzadə 
 

Məqalə Qoşulmama siyasətinin tarixinə və Azərbaycanın müstəqillik qazandıqdan sonra 

apardığı xarici siyasətinə həsr olunur. Qoşulmama Hərəkatının (QH) təkamül prosesi 

müəyyənləşdirilir, problemlər təyin edilir və perspektivlər qiymətləndirilir. Sürətlə dəyişən 

beynəlxalq nizamın QH-nın hazırkı vəziyyəti araşdırılır, qoşulmama siyasətini həyata keçirən bir 

dövlət kimi Azərbaycanın təhlükəsizlik siyasətinin müqayisəli təhlili verilir. Eyni zamanda 

Azərbaycanın qoşulmama siyasəti yeridən bir dövlət kimi təcrübəsi öyrənilir. 

Açar sözlər: Qoşulmama Hərəkatı, xarici siyasət, qoşulmama siyasəti, tarazlıq, tərəfsizlik, 

təşkilat. 
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Abstract 

“Non-Aligned Movement” as a priority of Azerbaijan’s foreign policy  

Khayal Iskandarov, Vugar Mammadzada 
 

The article is devoted to the history of the non-alignment policy and Azerbaijan’s foreign 

policy after gaining its independence. The evolution of the Non-Aligned Movement (NAM) is 

outlined, problems are identified and prospects are assessed. The article discusses the current state 

of the NAM in a rapidly changing international order. The article presents a comparative analysis of 

the security policy of Azerbaijan as a country pursuing a policy of non-alignment. The experience 

of Azerbaijan as a country conducting a non-alliance policy is also being studied. 

Keywords: Non-Aligned Movement, foreign policy, non-alliance policy, balance, neutrality, 

organization. 
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ELMİ MƏQALƏLƏRİN TƏRTİB EDİLMƏSİNƏ DAİR TƏLƏBLƏR 
 

Təqdim edilən məqalələr jurnalın elmi istiqamətinə (hərbi-nəzəri elmlər, hərbi xüsusi elmlər, 

hərbi təbabət, milli təhlükəsizlik) uyğun, aktual elmi problemlərə aid tədqiqatların ilk dəfə dərc 

olunması üçün nəzərdə tutulmuş materiallara malik olmalıdır. Məqalələr üç dildə (Azərbaycan, rus 

və ya ingilis) təqdim edilə bilər. 

Məqalə MS WORD mətn redaktorunda 12-lik Times New Roman şrifti ilə yığılmalı, sətirlər 

arası məsafə 1 olmalıdır. Məqalənin birinci səhifəsinin yuxarı sol tərəfində UOT (UDK) indekslər 

göstərilməlidir. Mətnin əvvəlində məqalənin adı, müəllif(lər) haqqında məlumat (onların adı tam 

şəkildə, elmi dərəcəsi, elmi adı və hərbi xidmətdə olanlar üçün hərbi rütbəsi), müəllif(lər)in işlədiyi 

müəssisə(lər) və həmin müəssisə(lər)in ünvan(lar)ı, müəllif(lər)in elektron poçt ünvan(lar)ı və 

telefon nömrələri qara rəngli qalın şriftlə verilməlidir. Bu məlumatlardan sonra üç dildə 

(Azərbaycan, rus, ingilis) 5–6 sözdən ibarət açar sözlər, daha sonra isə məqalənin yazıldığı dildə 

qısa xülasə (100 sözdən çox olmamaqla) göstərilməlidir. Xülasədə tədqiqat işinin mahiyyəti, 

müəllif(lər)in aldıqları elmi nəticələr, işin elmi cəhətdən yeniliyi, tətbiqi əhəmiyyəti və s. yığcam 

şəkildə öz əksini tapmalıdır. 

Məqalənin mətni 6–10 səhifə (A4 formatında) həcmində olmalı, səhifələrdə isə bütün 

tərəflərdən 20 mm boş məsafə saxlanmalıdır. Səhifələrin nömrəsi səhifənin aşağı hissəsinin sağ 

tərəfində qoyulmalıdır. Cədvəllər, qrafiklər, diaqramlar, şəkillər və fotolar mətnin daxilində 

yerləşdirilməklə məqaləyə daxil edilə bilər. 

Elmi məqalədə mövzu üzrə qısa təhlil verilməli, onun aktuallığı əsaslandırılmalı, həll 

olunmalı məsələlər açıqlanmalı və onların həlli yolları göstərilməli, əldə edilən nəticələr, işin elmi 

cəhətdən yeniliyi, tətbiqi əhəmiyyəti, iqtisadi səmərəsi və s. aydın şəkildə verilməlidir.  

Elmi mənbələrə edilən istinadlar mətndə kvadrat mötərizədə verilməlidir (məsələn, 1 və ya 

1, s.119). Məqalənin sonunda verilən ədəbiyyat siyahısı istinad olunan ədəbiyyatların mətndəki 

ardıcıllığı ilə nömrələnməlidir. Ədəbiyyat siyahısında son 10 ildə nəşr edilmiş elmi məqalələrə, 

monoqrafiyalara və digər etibarlı mənbələrə üstünlük verilməlidir. İstinad olunan mənbənin 

biblioqrafik təsviri verilərkən Azərbaycan Respublikasının Prezidenti yanında Ali Attestasiya 

Komissiyasının “Dissertasiyaların tətbiqi qaydaları” barədə qüvvədə olan Təlimatının “İstifadə 

edilmiş ədəbiyyat” bölməsinin 10.2–10.4.6 bəndlərinin tələbləri əsas götürülməlidir.  

“İstifadə edilmiş ədəbiyyat”dan sonra məqalənin adı, müəlliflər haqqında məlumat və xülasə 

(məqalənin yazıldığı dildən əlavə, yuxarıda qeyd edilmiş daha iki dildə) verilməlidir.  

Müəllif(lər) məqaləni çapa tövsiyə edən kafedra və ya təşkilatın iclas protokolundan çıxarışı, 

məqalənin A4 formatında çap olunmuş nüsxəsini, məqalənin elektron variantı yazılmış CD və ya 

DVD diski, eləcə də məqalə müəllif(lər)i ilə əlaqə saxlamaq üçün telefon nömrələrini təqdim 

etməlidir.  

Redaksiyaya daxil olmuş məqalələr anonim rəyçilərin rəyindən (2 müsbət rəydən) sonra sahə 

redaktoru və ya redaksiya heyətinin mütəxəssis üzvlərindən biri tərəfindən çapa tövsiyə olunacaq. 

Təqdim olunan məqalənin dərc olunmasından imtina edildiyi halda jurnalın redaksiyası yazılı 

şəkildə müəllifə imtina cavabı göndərəcəkdir. 

 

ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ НАУЧНЫХ СТАТЕЙ 
 

Представленные для публикации в журнале статьи должны соответствовать научным 

направлениям (военно-теоретические науки, военно-специальные науки, военная медицина, 

национальная безопасность) журнала и содержать материалы отражающие результаты 

исследований научно-актуальных проблем, предназначенные для первичной публикации. 

Статьи могут быть представлены на одном из следующих языков – азербайджанском, 

русском или английском. 

Статья должна быть подготовлена в редакторе MS WORD, шрифт Times New Roman – 

12. Междустрочный интервал – одинарный. На левой верхней части первой страницы 

должны быть указаны индексы УДК (UOT). В начале статьи должны быть указаны в 
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полужирным черным шрифтом название статьи, сведения об авторе(ах) (полное имя, учёная 

степень, учёное звание) и воинское звание для военнослужащих, место работы с указанием 

адреса(ов), адрес электронный почты и номер телефона. Далее должны быть приведены 

ключевые слова на азербайджанском, русском и английском языках (состоящих из 5–6 слов), 

а затем краткая аннотация (не более 100 слов) на языке набранной статьи. В аннотации 

должны кратко отражаться сущность исследования, полученные научные результаты 

автора(ов), научная новизна работы, ее прикладное значение, и т.д. 

Статья должна быть в объеме 6–10 страниц (в формате A4 машинописного текста). 

Поля страницы со всех сторон 20 мм. В статье могут быть размещены таблицы, графики, 

диаграммы, рисунки и фотографии.  

В статье приводиться краткий анализ по содержанию работы, а также обосновывается 

актуальность темы, раскрывается решаемые задачи и указываются способы ее решения. 

Кроме этого, должны быть изложены полученные результаты, новизна работы, ее 

прикладное значение и т.д.  

Ссылки на научные источники должны указываться в квадратных скобках (например, 

1 или 1, с.119). Указанный список литературы в конце статьи должен нумероваться в 

порядке последовательности цитируемой литературы в тексте. В списке литературы 

предпочтение должно отдаваться научным статьям, монографиям и другим надёжным 

источникам последних 10 лет.  

Библиографическое описание цитируемого источника должно соответствовать 

требованиям раздела 10.2–10.4.6 “Использованная литература” положения “О правиле 

оформления диссертаций” Высшей Аттестационной Комиссии при Президенте 

Азербайджанской Республики.  

После раздела “Использованная литература”, кроме языка, на котором написана статья, 

пишется название статьи, сведения об авторе(ах) и аннотация еще на двух других языках, 

указанных выше.  

Автор(ы) вместе со статьей должен(ы) предоставить выписку из протокола заседания 

кафедры или учреждения рекомендовавшего ее для публикации, один экземпляр 

напечатанной статьи, его электронный вариант, написанный на диске CD или же DVD, а 

также контактные телефонные номера. 

Поступившие в редакцию статьи после рецензирования (2 положительных заключения) 

по представлению редактора по специальности или одного из членов редакции будут 

рекомендованы в печать. При отказе печатать статью редакция журнала в письменной форме 

уведомит об этом автора(ов). 

 

RULES TO COMPILE SCIENTIFIC ARTICLES 
 

Artıcles, submitted to be published in this magazine must be appropriate to the norms and 

standards of researches being covered by this magazine (military theoretical sciences, military 

special sciences, military medicine, national security) The articles can be submitted in three 

(Azerbaijan, Russian and English) languages. 

An article should be typed in MS WORD text edited in Times New Roman – with 12 shrift, 1 

inter-line space. UDC (UOT) kind of indexes are to be put on the left of the top of the first page. 

The topic of the article, information about the author, (full name, scientific degree, scientific duty, 

military rank for servicemen), the names of the ventures where the authors work for, the address of 

the very ventures, authors’ e-mail account and phone numbers must be given in bald black colour. 

After this information, key words in three languages (Azerbaijan, Russian, English) consisting of 5–

6 words, then abstract (no more than 100 words) in the language in which the article is produced are 

to be written. The essence of the study, scientific results got by author(s), scientific significance, 

practicality are to be briefly written in the abstract.  

The text of the article is to be 6–10 pages (A4 format) and the dimension of the pages must be 

from all sides 20 mm. Numbering of the pages would be on the right side of the bottom of either 
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page. Schemes, graphics, diagrams, pictures and photos may be included by inserting them in 

articles. 

Brief analysis is to be given, the topicality of the subject is to be proved, the issues which are 

going to be solved must be clarified and the ways of the solution, the results, economic efficiency 

and etc. are to be clearly shown in a scientific article.  

The references linked to the scientific sources, must be noted in bracket at the end of the 

sentence which is extracted from a source. (for example, 1 or 1, p.119). The list of the reference 

at the end of an article is to be in sequence of the references within the article. The sources of latest 

10 years should better be preferred in the reference list.  

While giving the bibliographic description of the references, the requirements 10.2–10.4.6 

“References” which is in force of “Rules for application of Dissertations” instruction of Supreme 

Attestation Commission of the Azerbaijan Republic attached to the President must be referred.  

The abstract of the article is to be designed in two more languages besides the language, the 

article is written. The abstracts in various languages must appropriate to the content of the article. 

Scientific results, topicality for the subject, essence for applicability are to be reflected in the 

abstract. The abstracts must be seriously scientifically and grammatically edited. In either abstract, 

the full name of the article and the author must be put on.  

Contact number is to be noted at the end of the article to keep in touch with the author. While 

the author submits the article, an excerpt from a protocol of the organization or department where 

he or she works, a printed copy of the article, herewith a burnt digital copy on CD or DVD are to be 

handed over as well. 

Only twice reviewed papers will be published in the journal after being considered by the 

editor. When paper is rejected then author will be informed about it. 
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